
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตวัอย่างการเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมและภาษอีากรในการ
จดทะเบียนทีด่นิและอสังหาริมทรัพย์ประเภทต่าง ๆ  

ตามประมวลกฎหมายทีด่นิ 
 

ฉบับปรับปรุง (คร้ังที ่๒) 
 



สารบัญ 
 
แผนภูมิพลงัแผ่นดนิ (ใช้ประโยชน์ในทีด่นิให้เกดิประโยชน์สูงสุด) 
 

ประมวลกฎหมายทีด่ิน 
 หมวด ๖  การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม     ๑ 
 หมวด ๑๑  ค่าธรรมเนียม      ๑๓ 
 

กฎกระทรวง ฉบับที ่๗ (พ.ศ. ๒๔๙๗)      ๑๙ 
ออกตามความในพระราชบญัญตัิให้ใช้ 
ประมวลกฎหมายทีด่ิน พ.ศ. ๒๔๙๗ 
 

กฎกระทรวง ฉบับที ่๓๕ (พ.ศ. ๒๕๓๑)      ๒๗ 
ออกตามความในพระราชบญัญตัิให้ใช้ 
ประมวลกฎหมายทีด่ิน พ.ศ. ๒๔๙๗ 
 

กฎกระทรวง ฉบับที ่๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑)      ๓๑ 
ออกตามความในพระราชบญัญตัิให้ใช้ 
ประมวลกฎหมายทีด่ิน พ.ศ. ๒๔๙๗ 
 

คาํส่ังกระทรวงมหาดไทย ที ่๖๖ /๒๕๕๒     ๔๑ 
เร่ือง  แต่งตั้งเจ้าพนักงานทีด่ิน 
 
 



ข 

คาํส่ังกรมทีด่นิ ที ่ ๙๕๕ /๒๕๕๒      ๔๓ 
เร่ือง  กาํหนดหน้าทีแ่ละทุนทรัพย์ 
ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 
ของเจ้าพนักงานทีด่ิน 
 

การเรียกเอกสารหลกัฐานประกอบ      ๔๙ 
การจดทะเบียนสิทธิและนิตกิรรม  
และธุรกรรมอืน่เกีย่วกบัอสังหาริมทรัพย์ 
 

ตัวอย่างการเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมและภาษีอากรในการจดทะเบียนทีด่ิน 
และอสังหาริมทรัพย์ประเภทต่าง ๆ ตามประมวลกฎหมายทีด่ิน 
 

คาํแนะนําและข้อระมัดระวงัในการนําไปใช้     ๕๕ 
 
  
 (๑)  นิติบุคคล (บรรษทั,บริษทั,หจก.) ขาย    ๕๖ 
 (๒)  นิติบุคคล  (บรรษทั,บริษทั,หจก.)  ซ้ือจากนิติบุคคล  ๕๗ 
 (๓)  นิติบุคคล (บรรษทั,บริษทั, หจก.)  ซ้ือจากบุคคลธรรมดา  ๕๘ 
 (๔)  บุคคลธรรมดา  ขายใหบุ้คคลธรรมดา/นิติบุคคล   ๕๙ 
 (๕)  ผูถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดา)     ๖๐ 
 ขายร่วมกนัเม่ือพน้ ๕ ปี นบัแต่วนัไดม้า 
 ซ่ึงกรรมสิทธ์ิ (กรณีร่วมกนัซ้ือและร่วมกนัขาย) 
 (๖)  ผูถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดา)     ๖๑ 
 ขายร่วมกนัภายใน ๕ ปี นบัแต่วนัไดม้าซ่ึงกรรมสิทธ์ิ  
 (กรณีร่วมกนัซ้ือและร่วมกนัขาย) 

ซ้ือ – ขาย 



ค 

 (๗)  ผูถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดา)     ๖๒ 
 บางคนขาย (ขายเฉพาะส่วน) เม่ือพน้ ๕ ปี  
 นบัแต่วนัไดม้าซ่ึงกรรมสิทธ์ิ  (กรณีร่วมกนั 
 ซ้ือแต่ขายไม่พร้อมกนั) 
 (๘)  ผูถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดา)     ๖๓ 
 บางคนขาย (ขายเฉพาะส่วน) ภายใน  ๕ ปี  
 นบัแต่วนัไดม้าซ่ึงกรรมสิทธ์ิ   
 (๙)  สามีภริยาชอบดว้ยกฎหมาย (รวมกนัซ้ือและ   ๖๔ 
 ร่วมกนัขาย) ขายเม่ือพน้ ๕ ปี นบัแต่ 
 วนัไดม้าซ่ึงกรรมสิทธ์ิ 
 (๑๐) กระทรวงการคลงั ขายอสงัหาริมทรัพย ์    ๖๕ 
 (ท่ีดินราชพสัดุและหรืออาคาร) ใหบุ้คคลธรรมดา 
 หรือนิติบุคคล 
 (๑๑)  นิติบุคคลขายอสงัหาริมทรัพยใ์หก้ระทรวงการคลงั  ๖๖ 
 (๑๒)  บุคคลธรรมดาขายอสงัหาริมทรัพยใ์ห ้    ๖๗ 
 กระทรวงการคลงั 
 (๑๓)  การเคหะแห่งชาติ ขาย (ท่ีจดัสรรของการเคหะ)    ๖๘ 
 ใหบุ้คคลธรรมดา/นิติบุคคล 
 (๑๔)  การเคหะแห่งชาติ ซ้ือจากบุคคลธรรมดา   ๖๙ 
 (๑๕)  การเคหะแห่งชาติ ซ้ือจากนิติบุคคล    ๗๐ 
 (๑๖)  ธนาคารแห่งประเทศไทย  ขายบุคคลธรรมดา/นิติบุคคล  ๗๑ 
 (๑๗)  ธนาคารแห่งประเทศไทย  ซ้ือจากบุคคลธรรมดา   ๗๒ 
 (๑๘)  ธนาคารแห่งประเทศไทย  ซ้ือจากนิติบุคคล   ๗๓ 
 



ง 

 (๑๙)  มิสซงัโรมนัคาทอลิก ขายท่ีดินท่ีไดรั้บพระราชทาน   ๗๔ 
 หรือ รับบริจาคมา 
 (๒๐)  มิสซงัโรมนัคาทอลิก  ซ้ือท่ีดิน    ๗๕ 
 (๒๑)  มสัยดิอิสลาม ซ้ือจากบุคคลธรรมดา    ๗๖ 
 (๒๒)  มสัยดิอิสลาม  ซ้ือจากนิติบุคคล    ๗๗ 
 (๒๓)  วดั  ซ้ือจากบุคคลธรรมดา     ๗๘ 
 (๒๔)  วดั  ซ้ือจากนิติบุคคล     ๗๙ 
 (๒๕)  มูลนิธิคริสตจกัร ซ้ือจากบุคคลธรรมดา   ๘๐ 
 (๒๖)  มูลนิธิคริสตจกัร ซ้ือจากนิติบุคคล    ๘๑ 
 (๒๗)  สาํนกังานทรัพยสิ์นส่วนพระมหากษตัริย ์   ๘๒ 

 ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 
 (๒๘)  สาํนกังานทรัพยสิ์นส่วนพระมหากษตัริย ์   ๘๓ 
 ซ้ือจากนิติบุคคล 
 (๒๙)  นิติบุคคลไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน (BOI)    ๘๔ 
 ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 
 (๓๐)  นิติบุคคลท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน (BOI)    ๘๕ 
 ซ้ือจากนิติบุคคล 
 (๓๑)  นิติบุคคลไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน ขาย   ๘๖ 
 อสงัหาริมทรัพยซ่ึ์งเป็นกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน 
 (๓๒)  บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย (บสท.)  ซ้ือ/รับโอน  ๘๗ 
 (๓๓)  บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย  (บสท.) รับโอน   ๘๘ 

 อสงัหาริมทรัพย ์ตามมาตรา ๗๖ แห่งพระราชกาํหนด 
 บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 
 



จ 

 (๓๔)  บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย (บสท.)  ขาย   ๘๙ 
 (อสงัหาริมทรัพยท่ี์รับโอนมาเป็นของ บสท. แลว้) 
 (๓๕)  บริษทัจดัสรรท่ีดิน  ขาย     ๙๐ 
 (๓๖)  บริษทัจดัสรรท่ีดิน ซ้ือจากบุคคลธรรมดา   ๙๑ 
 (๓๗)  บริษทัจดัสรรท่ีดิน ซ้ือจากนิติบุคคล    ๙๒ 
 (๓๘)  สหกรณ์ ซ้ือจากบุคคลธรรมดา (บุคคลธรรมดา   ๙๓ 
 ขายใหส้หกรณ์) 
 (๓๙)  สหกรณ์ซ้ือจากนิติบุคคล  (นิติบุคคลขายใหส้หกรณ์)  ๙๔ 
 (๔๐)  สหกรณ์ขายใหแ้ก่บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล   ๙๕ 
 (๔๑)  กลุ่มเกษตรกร ขายแก่บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล   ๙๖ 
 (๔๒)  กลุ่มเกษตรกรซ้ือจากบุคคลธรรมดา (บุคคลธรรมดา  ๙๗ 
 ขายใหก้ลุ่มเกษตรกร) 
 (๔๓)  กลุ่มเกษตรกรซ้ือจากนิติบุคคล (นิติบุคคล   ๙๘ 

ขายใหก้ลุ่มเกษตรกร) 
 (๔๔)  ธนาคารพาณิชย ์ซ้ือจากบุคคลธรรมดา    ๙๙ 
 (๔๕)  ธนาคารพาณิชย ์ซ้ือจากนิติบุคคล    ๑๐๐ 
 (๔๖)  ธนาคารอาคารสงเคราะห์  ขาย    ๑๐๑ 
 ใหบุ้คคลธรรมดา/นิติบุคคล  
 (๔๗)  ธนาคารอาคารสงเคราะห์  ซ้ือจากบุคคลธรรมดา  ๑๐๒ 
 (๔๘)  ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์เกษตร  ขาย   ๑๐๓ 
 (๔๙)  ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร    ๑๐๔ 

ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 
 (๕๐)  ธนาคารเพ่ือการเกษตร และสหกรณ์ ซ้ือจากนิติบุคคล  ๑๐๕ 
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 (๕๑)  ธนาคารพาณิชย ์ขาย (บุคคลธรรมดา หรือ   ๑๐๖ 
นิติบุคคลเป็นผูซ้ื้อ) 

 (๕๒)  บรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  ขาย  ๑๐๗ 
 (๕๓)  บรรษทั เงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย   ๑๐๘ 

ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 
 (๕๔)  บรรษทั เงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย   ๑๐๙ 

ซ้ือจากนิติบุคคล 
 (๕๕)  สาํนกังานการปฏิรูปท่ีดินเพื่อการเกษตรกรรม   ๑๑๐ 
 ขายใหแ้ก่เกษตรกรผูเ้ช่าซ้ือ 
 (๕๖) สาํนกังานการปฏิรูปท่ีดินเพื่อเกษตรกรรม   ๑๑๓ 
 ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 
 (๕๗)  สาํนกังานการปฏิรูปท่ีดินเพื่อเกษตรกรรม    ๑๑๕ 

 ซ้ือจากนิติบุคคล 
 (๕๘)  องคก์ารสงเคราะห์ทหารผา่นศึก ซ้ือจากบุคคลธรรมดา  ๑๑๖ 
 (๕๙)  องคก์ารสงเคราะห์ทหารผา่นศึก ซ้ือจากนิติบุคคล  ๑๑๗ 
 (๖๐)  องคก์ารสงเคราะห์ทหารผา่นศึก  ขายแก่   ๑๑๘ 
 บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล  
 (๖๑)  มูลนิธิชยัพฒันา  ขาย       ๑๑๙ 
 (๖๒)  มูลนิธิชยัพฒันารับโอนไม่มีค่าตอบแทน   ๑๒๐ 

 จากบุคคลธรรมดา 
 (๖๓)  มูลนิธิชยัพฒันารับโอนไม่มีค่าตอบแทนจากนิติบุคคล  ๑๒๑ 
 (๖๔)  มหาวิทยาลยัของรัฐ ซ้ือจากบุคคลธรรมดา   ๑๒๒ 
 (๖๕)  มหาวิทยาลยัของรัฐ ซ้ือจากนิติบุคคล    ๑๒๓ 
 



ช 

 (๖๖)  หอการคา้ต่าง ๆ  (ซ่ึงเป็นนิติบุคคล) ซ้ือจาก   ๑๒๔ 
           บุคคลธรรมดา 

 (๖๗)  หอการคา้ต่าง ๆ (ซ่ึงเป็นนิติบุคคล) ซ้ือจากนิติบุคคล  ๑๒๕ 
 (๖๘)  หอการคา้ต่าง ๆ ซ่ึงเป็นนิติบุคคล ขาย    ๑๒๖ 
 (๖๙)  บริษทับริหารสินทรัพย ์(ต่าง ๆ ) ขาย    ๑๒๗ 
 (๗๐)  บริษทับริหารสินทรัพย ์ซ้ือจากสถาบนัการเงิน    ๑๒๘ 

          (สินทรัพยด์อ้ยคุณภาพของสถาบนัการเงิน) 
 (๗๑)  กองทุนรวมอสงัหาริมทรัพย ์(ท่ีไดรั้บความเห็นชอบ  ๑๒๙ 

          จากคณะกรรมการ ก.ล.ต.) ขาย 
 (๗๒)  กองทุนรวมอสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บความเห็นชอบ  ๑๓๐ 

          จากคณะกรรมการ (ก.ล.ต.) ซ้ือ (รับโอน) จากบุคคลธรรมดา 
 (๗๓)  กองทุนรวมอสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บความเห็นชอบ  ๑๓๑ 

         จากคณะกรรมการ (ก.ล.ต.) ซ้ือ (รับโอน) จากนิติบุคคล 
 (๗๔)  กองทุนรวมเพื่อแกปั้ญหาในระบบสถาบนัการเงิน   ๑๓๒ 

          (ท่ีไดรั้บความเห็นชอบจากคณะกรรมการ ก.ล.ต.) ขาย 
 (๗๕)  กองทุนรวมเพื่อแกปั้ญหาในระบบสถาบนัการเงิน  ๑๓๓ 

          (ท่ีไดรั้บความเห็นชอบจากคณะกรรมการ ก.ล.ต.)  
          ซ้ือ (รับโอนจากบุคคลธรรมดา) 

 (๗๖)  กองทุนรวมเพื่อแกปั้ญหาในระบบสถาบนัการเงิน  ๑๓๔ 
           (ท่ีไดรั้บความเห็นชอบจากคณะกรรมการ ก.ล.ต.)  
           ซ้ือ (รับโอนจากนิติบุคคล) 

 (๗๗)  สถานเอกอคัรราชทูต/ รัฐบาลต่างประเทศ    ๑๓๕ 
           ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 
 



ซ 

 (๗๘)  สถานเอกอคัรราชทูต/รัฐบาลต่างประเทศ   ๑๓๖ 
 ซ้ือจากนิติบุคคล 

 (๗๙)  สถานเอกอคัรราชทูต/รัฐบาลต่างประเทศ  ขาย   ๑๓๗ 
 (๘๐)  โอนขายอสงัหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรือ   ๑๓๘ 

 อสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากการใหโ้ดยเสน่หา 
 ท่ีตั้งอยูน่อกเขต กทม., เทศบาล หรือเมืองพทัยา  
 (= ท่ีดินท่ีโอนเป็นท่ีดินตั้งอยูใ่นเขต อบต.  
 หรือสภาตาํบล) 

 
 
 (๘๑)  ขายตามคาํสัง่ศาล      ๑๓๙ 
 (๘๒)  โอนตามคาํสัง่ศาล (มีทุนทรัพย)์    ๑๔๐ 
 (๘๓)  โอนตามคาํสัง่ศาล (ไม่มีทุนทรัพย)์    ๑๔๑ 
 
 
 (๘๔)  บุคคลธรรมดาขายฝาก  ใหแ้ก่บุคคลธรรมดา , นิติบุคคล  ๑๔๒ 
 (๘๕)  นิติบุคคลขายฝาก  ใหแ้ก่ บุคคลธรรมดา , นิติบุคคล  ๑๔๓ 
 (๘๖)  บุคคลธรรมดา ไถ่ถอนขายฝาก (บุคคลธรรมดา   ๑๔๔ 

           เป็นผูรั้บซ้ือฝาก) 
 (๘๗)  นิติบุคคล ไถ่ถอนขายฝาก (บุคคลธรรมดา   ๑๔๕ 

           เป็นผูรั้บซ้ือฝาก) 
 (๘๘)  บุคคลธรรมดา ไถ่ถอนขายฝาก (นิติบุคคล   ๑๔๖ 

           เป็นผูรั้บซ้ือฝาก) 
 (๘๙)  นิติบุคคล ไถ่ถอนขายฝาก (นิติบุคคลเป็นผูรั้บซ้ือฝาก)  ๑๔๗ 

ขาย – โอนตามคาํส่ังศาล 

ขาย – ขายฝาก 
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 (๙๐)  ผูข้ายฝาก (บุคคลธรรมดา) ขายอสงัหาริมทรัพย ์   ๑๔๘ 
          ท่ีไดไ้ถ่ถอนจากขายฝากภายในกาํหนด  
 

 
 (๙๑)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดาใหบุ้คคลธรรมดา   ๑๔๙ 

           ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (มีค่าตอบแทน) 
 (๙๒)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดาใหนิ้ติบุคคล   ๑๕๐ 

           ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (มีค่าตอบแทน) 
 (๙๓)  กรรมสิทธ์ิรวม (นิติบุคคลใหบุ้คคลธรรมดา   ๑๕๑ 

          ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (มีค่าตอบแทน) 
 (๙๔)  กรรมสิทธ์ิรวม  (นิติบุคคลใหนิ้ติบุคคล    ๑๕๒ 

         ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (มีค่าตอบแทน) 
 (๙๕)  กรรมสิทธ์ิรวม (สามีใหภ้ริยาชอบดว้ยกฎหมาย   ๑๕๓ 

         ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (ไม่มีค่าตอบแทน) 
 (๙๖)  กรรมสิทธ์ิรวม (สามีใหภ้ริยาไม่ชอบดว้ยกฎหมาย  ๑๕๔ 

          ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (กรณีไม่มีค่าตอบแทน) 
 (๙๗)  กรรมสิทธ์ิรวม (สามีใหภ้ริยาไม่ชอบดว้ยกฎหมาย  ๑๕๕ 

          ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (กรณีมีค่าตอบแทน) 
 (๙๘)  กรรมสิทธ์ิรวม (มารดาใหบุ้ตรถือกรรมสิทธ์ิรวม)   ๑๕๖ 

          (มีค่าตอบแทน) 
 (๙๙)  กรรมสิทธ์ิรวม  (มารดาใหบุ้ตรถือกรรมสิทธ์ิรวม)    ๑๕๗ 

         (ไม่มีค่าตอบแทน) 
 (๑๐๐)  กรรมสิทธ์ิรวม (บิดาใหบุ้ตรชอบดว้ยกฎหมาย   ๑๕๘ 

          ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (มีค่าตอบแทน) 

กรรมสิทธ์ิรวม 
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 (๑๐๑)  กรรมสิทธ์ิรวม (บิดาใหบุ้ตรชอบดว้ยกฎหมาย   ๑๕๙ 
          ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (ไม่มีค่าตอบแทน) 

 (๑๐๒)  กรรมสิทธ์ิรวม (บิดาใหบุ้ตรไม่ชอบดว้ยกฎหมาย  ๑๖๐ 
          ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (ไม่มีค่าตอบแทน) 

 (๑๐๓)  กรรมสิทธ์ิรวม (บิดาใหบุ้ตรไม่ชอบดว้ยกฎหมาย  ๑๖๑ 
          ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (มีค่าตอบแทน) 

 (๑๐๔)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุตรใหบิ้ดามารดาชอบดว้ยกฎหมาย  ๑๖๒ 
            ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (ไม่มีค่าตอบแทน) 

 (๑๐๕)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุตรใหบิ้ดาหรือมารดาชอบ   ๑๖๓ 
            ดว้ยกฎหมายถือกรรมสิทธ์ิรวม) (มีค่าตอบแทน) 

 (๑๐๖)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุตรใหบิ้ดาไม่ชอบ    ๑๖๔ 
            ดว้ยกฎหมายถือกรรมสิทธ์ิรวม) (ไม่มีค่าตอบแทน) 

 (๑๐๗)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุตรใหบิ้ดาไม่ชอบดว้ยกฎหมาย  ๑๖๕ 
            ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (มีค่าตอบแทน) 

 (๑๐๘)  กรรมสิทธ์ิรวม (โอนชาํระหน้ีจาํนองบางส่วน)    ๑๖๖ 
 (๑๐๙)  กรรมสิทธ์ิรวม (โอนใหต้วัการ)      ๑๖๗ 
 
  
 (๑๑๐)  บุคคลธรรมดา ให ้ บุคคลอ่ืนทัว่ไป    ๑๖๘ 
 (๑๑๑)  บุคคลธรรมดา  ให ้ (บริจาค) ทางราชการ    ๑๖๙ 

            (ไม่มีค่าตอบแทน) 
 (๑๑๒)  นิติบุคคล  ให ้ (บริจาค) ทางราชการ      ๑๗๐ 
 (๑๑๓)  บุคคลธรรมดา ให ้ กระทรวงการคลงั    ๑๗๑ 
 (๑๑๔)  บุคคลธรรมดา ให ้ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  ๑๗๒ 

ให้ – ถอนคนืการให้ 
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 (๑๑๕)  บุคคลธรรมดา ให ้ กรุงเทพมหานคร    ๑๗๓ 
 (๑๑๖)  บุคคลธรรมดา ให ้ เมืองพทัยา    ๑๗๔ 
 (๑๑๗)  กรุงเทพมหานคร ให ้ กระทรวงการคลงั   ๑๗๕ 
 (๑๑๘)  บุคคลธรรมดา  ให ้เป็นท่ีสาธารณประโยชน ์   ๑๗๖ 
 (๑๑๙)  บุคคลธรรมดา  ให ้วดั     ๑๗๗ 
 (๑๒๐)  นิติบุคคล  ให ้วดั      ๑๗๙ 
 (๑๒๑)  บุคคลธรรมดา  ให ้มสัยดิ     ๑๘๐ 
 (๑๒๒)  บุคคลธรรมดา  ให ้มูลนิธิ     ๑๘๒ 
 (๑๒๓)  บุตร ให ้ บิดามารดา โดยชอบดว้ยกฎหมาย   ๑๘๓ 
 (๑๒๔)   บุตร ให ้ บิดา (ไม่ชอบดว้ยกฎหมาย)   ๑๘๔ 
 (๑๒๕)   บิดามารดา ให ้บุตร โดยชอบดว้ยกฎหมาย    ๑๘๕ 

              (ไม่รวมบุตรบุญธรรม) 
 (๑๒๖)   บิดา  ให ้ บุตรท่ีไม่ชอบดว้ยกฎหมาย   ๑๘๖ 
 (๑๒๗)   บิดามารดาบุญธรรม ให ้บุตรบุญธรรม   ๑๘๗ 

              ท่ีชอบดว้ยกฎหมาย 
 (๑๒๘)   บุตรบุญธรรม ให ้ บิดามารดาบุญธรรม   ๑๘๘ 
 (๑๒๙)   หลาน ให ้ ปู่ยา่ ตายาย (ผูสื้บสันดานใหผู้บุ้พการี)  ๑๘๙ 
 (๑๓๐)   หลาน ให ้ ลุงป้า นา้อา     ๑๙๐ 
 (๑๓๑)   บุคคลธรรมดา ให ้ พี่นอ้งร่วมบิดามารดา    ๑๙๑ 
 (๑๓๒)   การใหร้ะหวา่งคู่สมรสท่ีชอบดว้ยกฎหมายทั้งแปลง   ๑๙๒ 

              (เป็นทรัพยสิ์นส่วนตวัก่อนสมรส)  
 (๑๓๓)   ใหคู่้สมรสถือกรรมสิทธ์ิรวม (ในทรัพยสิ์นส่วนตวั)   ๑๙๓ 
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 (๑๓๔)   ใหมู้ลนิธิหรือสมาคมท่ีไดรั้บการประกาศ   ๑๙๔ 
               เป็นองคก์รการกศุลสาธารณะตามประกาศ 

              กระทรวงการคลงั 
 (๑๓๕)   บุคคลธรรมดาใหมู้ลนิธิชยัพฒันา    ๑๙๕ 
 (๑๓๖)   นิติบุคคลใหมู้ลนิธิชยัพฒันา    ๑๙๖ 
 (๑๓๗)   บุคคลธรรมดาใหส้ภากาชาดไทย    ๑๙๗ 
 (๑๓๘)   บุคคลธรรมดาใหมู้ลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพ   ๑๙๘ 

ในสมเดจ็พระนางเจา้สิริกิต์ิพระบรมราชินีนาถ  
 (๑๓๙)   มูลนิธิสงเคราะห์เดก็ขอสภากาชาดรับให ้   ๑๙๙ 
  (ไม่มีค่าตอบแทน) จากบุคคลธรรมดา  
 (๑๔๐)   ให ้(บริจาค) มหาวิทยาลยัเอกชน ท่ีจดัตั้ง   ๒๐๐ 

พระราชบญัญติัสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน  
พ.ศ. ๒๕๔๖ และพระราชบญัญติัสถาบนั 
อุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๒๒ (กฎหมายเก่า) 

 (๑๔๑)   มูลนิธิสงเคราะห์เดก็ของสภากาชาดรับให ้   ๒๐๑ 
  (ไม่มีค่าตอบแทน) จากบุคคลธรรมดา  
 (๑๔๒)   ให ้(บริจาค) แก่สถาบนัการศึกษาเอกชน   ๒๐๒ 

ท่ีจดัตั้งตามพระราชบญัญติัสถาบนัอุดมศึกษา 
เอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖ และพระราชบญัญติัสถาบนั 
อุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๒๒ (กฎหมายเก่า) 

 (๑๔๓)   ผูรั้บใบอนุญาตจดัตั้งโอนท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  ๒๐๓ 
  ใหแ้ก่สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนประเภทมหาวิทยาลยั 
 (๑๔๔)   ผูรั้บใบอนุญาตจดัตั้งโอนท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  ๒๐๔ 

ใหแ้ก่สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนประเภทสถาบนั 
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 (๑๔๕)   ผูรั้บใบอนุญาตจดัตั้งโอนท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  ๒๐๕ 
ใหแ้ก่สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนประเภทวิทยาลยั 

 (๑๔๖)   ผูรั้บใบอนุญาตโรงเรียนเอกชนโอนใหโ้รงเรียน  ๒๐๖ 
  เอกชน (โอนตามกฎหมาย (มาตรา ๒๗ แห่ง 
  พระราชบญัญติัโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐)   
 (๑๔๗)   โรงเรียนเอกชน (เลิกกิจการ) โอนกรรมสิทธ์ิ   ๒๐๗ 
  กลบัคืนใหผู้รั้บใบอนุญาต    
 (๑๔๘)   บุคคลอ่ืนใดท่ีไม่ใช่ผูรั้บใบอนุญาตใหโ้รงเรียนเอกชน   ๒๐๘ 
  ตามพระราชบญัญติัโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐  
  (เป็นการบริจาค หรือโอนโดยไม่มีค่าตอบแทนหรือ 
  ประโยชนอ่ื์นใดเป็นการตอบแทน) 
 (๑๔๙)   บุคคลธรรมดาใหส้ถานศึกษาในสงักดักระทรวง  ๒๐๙ 
  ศึกษาธิการ (ไม่มีค่าตอบแทน หรือประโยชนอ่ื์นใด  
  เป็นการตอบแทน) 
 (๑๕๐)   นิติบุคคลใหส้ถานศึกษาในสังกดักระทรวง   ๒๑๐ 
  ศึกษาธิการ (ไม่มีค่าตอบแทนหรือประโยชนอ่ื์นใด 
  เป็นการตอบแทน) 
 (๑๕๑)   ผูจ้ดัสรรท่ีดินโอนสาธารณูปโภคและ   ๒๑๑ 

บริการสาธารณะใหแ้ก่นิติบุคคลหมู่บา้นจดัสรร 
 (๑๕๒)   ผูจ้ดัสรรท่ีดินโอนสาธารณูปโภคและบริการสาธารณะ  ๒๑๒ 

ใหแ้ก่นิติบุคคลท่ีผูซ้ื้อท่ีดินจดัตั้งเพ่ือรับโอนฯ  
 (๑๕๓)   ถอนคืนการให ้(ศาลมีคาํพิพากษา    ๒๑๓ 
  ถึงท่ีสุดถอนคืนการให)้ 
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 (๑๕๔)   บุคคลธรรมดา แลกเปล่ียนกบับุคคลธรรมดา   ๒๑๔ 
 (๑๕๕)   บุคคลธรรมดา แลกเปล่ียนกบันิติบุคคล    ๒๑๕ 

            (๑. แปลงบุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของ) 
 (๑๕๖)   บุคคลธรรมดา แลกเปล่ียนกบันิติบุคคล    ๒๑๖ 

(๒. แปลงนิติบุคคลเป็นเจา้ของ)  
 (๑๕๗)   นิติบุคคล แลกเปล่ียนกบันิติบุคคล     ๒๑๗ 
 (๑๕๘)   ธนาคารแห่งประเทศไทย แลกเปล่ียนท่ีดินกบั   ๒๑๘ 

กระทรวงการคลงั (๑. แปลงธนาคารแห่งประเทศไทย 
เป็นเจา้ของ) 

 (๑๕๙)   ธนาคารแห่งประเทศไทย แลกเปล่ียนกบั   ๒๑๙ 
กระทรวงการคลงั (๒. แปลงกระทรวงการคลงั) 

 (๑๖๐)   กระทรวงการคลงั แลกเปล่ียนท่ีดินกบั   ๒๒๐ 
กรุงเทพมหานคร (๑. แปลงกระทรวงการคลงั) 

 (๑๖๑)   กระทรวงการคลงั แลกเปล่ียนกบักรุงเทพมหานคร   ๒๒๑ 
(๒. แปลงกรุงเทพมหานคร) 

 (๑๖๒)   กรุงเทพมหานครใหก้ระทรวงการคลงั    ๒๒๒ 
โดยไม่มีค่าตอบแทน 

 
  
 (๑๖๓)   จาํนอง (กรณีทัว่ไป ทั้งกรณีบุคคลธรรมดา    ๒๒๓ 

หรือ นิติบุคคล เป็นผูจ้าํนอง หรือ ผูรั้บจาํนอง 
 (๑๖๔)   จาํนองเพ่ิมหลกัทรัพย ์     ๒๒๔ 

แลกเปลีย่น 

จํานอง 
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 (๑๖๕)   จาํนอง (กรณี จาํนองเพื่อประกนัหน้ี    ๒๒๕ 
การใหสิ้นเช่ือเพื่อการเกษตรของสถาบนั 
การเงินท่ีรัฐมนตรีกาํหนด) 

 (๑๖๖)   จาํนอง (กรณีการใหสิ้นเช่ือเพื่อฟ้ืนฟคูวามเสียหาย  ๒๒๖ 
จากอุทกภยั อคัคีภยั วาตภยั หรือมหนัตภยัอ่ืน  
ตามหลกัเกณฑท่ี์รัฐมนตรีกาํหนด (ระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย วา่ดว้ยหลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัการ 
จดทะเบียนจาํนองสาํหรับการใหสิ้นเช่ือเพื่อฟ้ืนฟ ู
ความเสียหายจากอุทกภยั ฯ พ.ศ. ๒๕๔๒)) 

 (๑๖๗)   แกไ้ขหน้ีอนัจาํนองเป็นประกนั    ๒๒๗ 
 (๑๖๘)   ข้ึนเงินจากจาํนอง      ๒๒๘ 
 (๑๖๙)   แกไ้ขเปล่ียนแปลงจาํนอง (แปลงหน้ีใหม่)   ๒๒๙ 
 (๑๗๐)   ไถ่ถอนจากจาํนอง,แบ่งไถ่ถอนจากจาํนอง,   ๒๓๐ 

ระงบัจาํนอง (ปลดจาํนอง),ปลอดจาํนอง 
 (๑๗๑)   ผอ่นเงินตน้ เงินจากจาํนอง, ลดเงินจากจาํนอง   ๒๓๑ 
 (๑๗๒)   ระงบัจาํนอง (หน้ีเกล่ือนกลืนกนั), ระงบัจาํนอง  ๒๓๒ 

(ศาลขายบงัคบัจาํนอง) 
 (๑๗๓)   เปล่ียนช่ือผูรั้บจาํนอง (ระหวา่งกิจการ   ๒๓๓ 

ท่ีเป็นนิติบุคคลเดียวกนั) 
 (๑๗๔) โอนสิทธิการรับจาํนอง     ๒๓๔ 
 (๑๗๕)   โอนสิทธิการรับจาํนอง กรณี โอนโดย   ๒๓๕ 

มีกฎหมายเฉพาะใหโ้อน 
 
 



ณ 

 (๑๗๖)  โอนสิทธิการับจาํนอง กรณีท่ีสถาบนัการเงิน   ๒๓๖ 
รับโอนสิทธิเรียกร้องจากการขายทรัพยสิ์น  
เพ่ือชาํระบญัชีของบริษทัท่ีถูกระงบัการ 
ดาํเนินการ ตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชกาํหนด 
การปฏิรูประบบสถาบนัการเงิน พ.ศ. ๒๕๔๐  
เป็นผูข้อจดทะเบียน 

 (๑๗๗)  โอนสิทธิการรับจาํนอง กรณีท่ีสถาบนัการเงิน   ๒๓๗ 
โอนสิทธิการรับจาํนองใหแ้ก่บริษทับริหารสินทรัพย ์
(ตอ้งเป็นกรณีสินทรัพยด์ว้ยคุณภาพของสถาบนั 
การเงินตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย) 

 (๑๗๘)   หลุดเป็นสิทธิจากจาํนอง (กรณีผูจ้าํนองเป็น   ๒๓๘ 
บุคคลธรรมดา) 

 (๑๗๙)   หลุดเป็นสิทธิจากจาํนอง (กรณีผูจ้าํนองเป็น   ๒๓๙ 
นิติบุคคล) 

 
  
 (๑๘๐)  โอนชาํระหน้ี (รับโอนจากลูกหน้ี)    ๒๔๐ 

กรณีปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 
 (๑๘๑) โอนชาํระหน้ีจาํนอง (รับโอนจากผูจ้าํนอง)   ๒๔๒ 

กรณีปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 
 (๑๘๒)  ขาย (โอนคืนลูกหน้ี), ขาย (โอนคืนผูจ้าํนอง)    ๒๔๔ 

กรณีปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 
 (๑๘๓)  ขาย (โอนใหแ้ก่ลูกหน้ี), ขาย (โอนใหแ้ก่   ๒๔๖ 

ผูจ้าํนอง) กรณีปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 

ปรับปรุงโครงสร้างหนี ้



ด 

 (๑๘๔)  ขาย (โอนใหผู้อ่ื้นเพื่อชาํระหน้ีสถาบนัการเงิน)   ๒๔๘ 
กรณีปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 

 (๑๘๕)  จาํนองเป็นประกนั (เรียกจาํนอง    ๒๕๐ 
อสงัหาริมทรัพยเ์พิ่มจากลูกหน้ี)  
/ข้ึนเงินจาํนอง (เรียกจาํนองอสงัหาริมทรัพย ์  
เพ่ิมจากลูกหน้ี) กรณีปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 

 
 

 (๑๘๖)   บุคคลธรรมดาโอนชาํระหน้ี (กรณีทัว่ไป)   ๒๕๑ 
 (๑๘๗)   นิติบุคคลโอนชาํระหน้ี (กรณีทัว่ไป)    ๒๕๒ 
 (๑๘๘)   บุคคลธรรมดาโอนชาํระหน้ีจาํนอง    ๒๕๓ 

(กรณีทัว่ไป) 
 (๑๘๙)   นิติบุคคลโอนชาํระหน้ีจาํนอง (กรณีทัว่ไป)   ๒๕๔ 
 (๑๙๐)   ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์    ๒๕๕ 

การเกษตร รับโอนชาํระหน้ีจาํนอง 
 (๑๙๑)   โอนสิทธิการรับจาํนอง ใหแ้ก่บรรษทั   ๒๕๖ 

บริหารสินทรัพยไ์ทย (บสท.) 
 

 
 (๑๙๒)  โอนสิทธิการรับจาํนอง กรณี บสท.    ๒๕๗ 

โอนสิทธิการรับจาํนองคืนใหแ้ก่สถาบนั 
การเงินผูโ้อน (เน่ืองจากรับโอนไวผ้ดิพลาด) 

 (๑๙๓)  โอนชาํระหน้ีจาํนอง กรณี บสท. เป็นผูรั้บโอน  ๒๕๘ 
 (๑๙๔)   โอนชาํระหน้ี กรณี บสท. เป็นผูรั้บโอน   ๒๕๙ 

โอนชําระหนี ้

การจดทะเบียนเกีย่วกบับรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) 



ต 

(๑๙๕)  โอนตามมาตรา ๗๖ แห่งพระราชกาํหนด   ๒๖๐ 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔  
ใหแ้ก่ บสท. กรณี บสท. รับโอนสินทรัพยท่ี์เป็น 

 (๑๙๖)   ขาย กรณี บสท. ขายสินทรัพยท่ี์รับโอนมา   ๒๖๑ 
ใหแ้ก่ผูซ้ื้อ (ทั้งกรณีบุคลธรรมดา และนิติบุคคล) 

 (๑๙๗)  ขาย กรณี บสท. บงัคบัจาํนอง และขายทอดตลาด  ๒๖๒ 
หลกัทรัพย ์

 
 

 (๑๙๘)   โอนมรดกระหวา่งบุพการีกบัผูสื้บสนัดาน   ๒๖๓ 
 (๑๙๙)   โอนมรดกระหวา่งคู่สมรส     ๒๖๔ 
 (๒๐๐)  โอนมรดกระหวา่งพ่ีนอ้งร่วมบิดามารดาเดียวกนั  ๒๖๕ 

(ทายาทโดยธรรม) 
 (๒๐๑)   โอนมรดกใหแ้ก่ทายาทตามพินยักรรม   ๒๖๖ 

ซ่ึงไม่ใช่ทายาทโดยธรรม 
 (๒๐๒)   โอนมรดกใหแ้ก่ทายาทโดยธรรมชั้น ลุง ป้า นา้ อา  ๒๖๗ 
 (๒๐๓)   โอนมรดกสิทธิการไถ่ (จากขายฝาก)    ๒๖๘ 
 (๒๐๔)   โอนมรดกสิทธิการรับจาํนอง    ๒๖๙ 
 (๒๐๕)   โอนมรดกสิทธิการเช่า (กรณีท่ีสญัญาเช่า   ๒๗๐ 

ใหต้กเป็นมรดกได)้ 
 (๒๐๖)   โอนมรดกผูรั้บซ้ือฝาก     ๒๗๑ 
 (๒๐๗)   โอนคืนกองมรดก (ตามคาํสัง่ศาล)    ๒๗๒ 
 (๒๐๘)   ผูจ้ดัการมรดก/เลิกผูจ้ดัการมรดก    ๒๗๓ 
 (๒๐๙)   โอนเปล่ียนนามผูจ้ดัการมรดก    ๒๗๔ 

โอนมรดก – โอนคนืกองมรดก, ผู้จัดการมรดก 



ถ 

 (๒๑๐)   เปล่ียนผูจ้ดัการมรดก     ๒๗๕ 
 
 
 (๒๑๑)  ไดม้าโดยการครอบครองตาม ป.พ.พ. มาตรา ๑๓๖๗  ๒๗๖ 

(กรณีบุคคลธรรมดาแยง่การครอบครอง 
จากบุคคลธรรมดา) 

 (๒๑๒)  ไดม้าโดยการครอบครองตาม ป.พ.พ. มาตรา ๑๓๖๗  ๒๗๗ 
(กรณีนิติบุคคลแยง่การครอบครอง 
จากบุคคลธรรมดา) 

 (๒๑๓)  ไดม้าโดยการครอบครองตาม ป.พ.พ. มาตรา ๑๓๖๗  ๒๗๘ 
(กรณีบุคคลธรรมดาแยง่การครอบครอง 
จากนิติบุคคล) 

 (๒๑๔)  ไดม้าโดยการครอบครองตาม ป.พ.พ. มาตรา ๑๓๖๗  ๒๗๙ 
(กรณีนิติบุคคลแยง่การครอบครอง 
จากนิติบุคคล) 

 (๒๑๕)  ไดม้าโดยการครอบครอง (มาตรา ๑๓๘๒ ป.พ.พ.)  ๒๘๐ 
(กรณีบุคคลธรรมดาแยง่การครอบครอง 
จากบุคคลธรรมดา) 

 (๒๑๖)  ไดม้าโดยการครอบครอง (มาตรา ๑๓๘๒ ป.พ.พ.)  ๒๘๑ 
(กรณีนิติบุคคลแยง่การครอบครอง 
จากบุคคลธรรมดา) 

 (๒๑๗)  ไดม้าโดยการครอบครอง (มาตรา ๑๓๘๒ ป.พ.พ.)  ๒๘๒ 
(กรณีบุคคลธรรมดาแยง่การครอบครอง 
จากนิติบุคคล) 

ได้มาโดยการครอบครอง มาตรา ๑๓๖๗ และ มาตรา ๑๓๘๒ 



ท 

 (๒๑๘)  ไดม้าโดยการครอบครอง (มาตรา ๑๓๘๒ ป.พ.พ.)        ๒๘๓ 
(กรณีนิติบุคคลแยง่การครอบครองจากนิติบุคคล) 

 (๒๑๙)  กรรมสิทธ์ิรวม (ไดม้าโดยการครอบครอง) ทุกกรณี  ๒๘๔ 
 (๒๒๐)  แบ่งไดม้าโดยการครอบครอง (มาตรา ๑๓๖๗/  ๒๘๕ 

มาตรา ๑๓๘๒ ป.พ.พ.) 
 

 
 (๒๒๑)  โอนใหต้วัการซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดา    ๒๘๖ 

ทั้งสองฝ่ายหรือฝ่ายใดฝ่ายหน่ึง 
 
 

 (๒๒๒)  โอนตามกฎหมาย (มาตรา ๓๗/๙ แห่ง   ๒๘๗ 
พระราชบญัญติักองทุนฟ้ืนฟแูละพฒันา 
เกษตรกร พ.ศ. ๒๕๔๒) กรณีเกษตรกรลูกหน้ี 
โอนอสงัหาริมทรัพยท่ี์ใชเ้ป็นหลกัประกนั 
ใหแ้ก่กองทุนฟ้ืนฟแูละพฒันาเกษตรกร 

 (๒๒๓)  โอนตามกฎหมาย (มาตรา ๗(๒) แห่ง   ๒๘๘ 
พระราชกฤษฎีกายบุเลิกองคก์รรับส่งสินคา้ 
และพสัดุภณัฑ ์พ.ศ. ๒๕๔๙) กรณี ร.ส.พ.  
โอนท่ีดินใหก้ระทรวงการคลงั  

 (๒๒๔)  โอนใหก้องทุน ปปส. (โอนตามกฎหมาย   ๒๘๙ 
(มาตรา ๓๑ หรือ ๓๒) แห่งพระราชบญัญติั 
มาตรการในการปราบปรามผูก้ระทาํผดิ 
เก่ียวกบัยาเสพติด พ.ศ. ๒๕๓๔) 

โอนให้ตัวการ 

โอนตามกฎหมาย 



ธ 

 (๒๒๕)  โอนตามกฎหมาย (มาตรา ๑๔ แห่ง    ๒๙๐ 
พระราชบญัญติัการปฏิรูปท่ีดินเพื่อ 
การเกษตรกรรมฯ) กรณีกระทรวงการคลงั 
โอนท่ีราชพสัดุให ้ส.ป.ก. เพื่อปฏิรูปท่ีดิน 
เพ่ือการเกษตรกร 

 (๒๒๖)  การโอนกรรมสิทธ์ิท่ีธรณีสงฆ ์ของวดัใหแ้ก่   ๒๙๑ 
กระทรวงการคลงั ตามมาตรา ๓๔ วรรคสอง  
แห่งพระราชบญัญติัคณะสงฆ ์พ.ศ. ๒๕๐๕ 

 (๒๒๗)  โอนตามคาํสัง่ศาล (ตกเป็นของแผน่ดิน   ๒๙๒ 
ตามมาตรา ๕๑ พระราชบญัญติัป้องกนัและ 
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 
 

 
 (๒๒๘)  เวนคืน (กรณีบุคคลธรรมดาถูกเวนคืน)   ๒๙๓ 

ตามมาตรา ๑๑ และ มาตรา ๓๒  
พระราชบญัญติัเวนคืนอสงัหาริมทรัพย ์ 
พ.ศ. ๒๕๓๐ 

 (๒๒๙)  เวนคืน (กรณีนิติบุคคลถูกเวนคืน) ตามมาตรา ๑๑  ๒๙๔ 
และ มาตรา ๓๒ พระราชบญัญติัเวนคืน 
อสงัหาริมทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๓๐ 

 
  
 (๒๓๐)   บุคคลธรรมดาโอนชาํระค่าหุน้    ๒๙๕ 
 (๒๓๑)  นิติบุคคลโอนชาํระค่าหุน้     ๒๙๖ 

เวนคนื 

โอนชําระค่าหุ้น – แบ่งคนืให้ผู้ถือหุ้น 



น 

 (๒๓๒)  แบ่งคืนทรัพยสิ์นของหา้งหุน้ส่วนให ้   ๒๙๗ 
ผูเ้ป็นหุน้ส่วน (แบ่งคืนใหผู้เ้ป็นหุน้ส่วน) 

 (๒๓๓) แบ่งคืนทรัพยสิ์นของบริษทัใหผู้ถื้อหุน้    ๒๙๘ 
(แบ่งคืนใหผู้ถื้อหุน้) 
 

 
 (๒๓๔)  ลงช่ือคู่สมรส (เป็นทรัพยสิ์นสมรส แต่ใส่ช่ือ          ๒๙๙ 

ฝ่ายใดไวเ้พียงฝ่ายเดียวก่อน ประสงคจ์ะใส่ช่ือร่วม) 
 (๒๓๕)  แบ่งทรัพยสิ์นระหวา่งสมรส    ๓๐๐ 
 
 
 (๒๓๖) เช่า, แบ่งเช่า, เช่าช่วง, โอนสิทธิการเช่า   ๓๐๑ 
 (๒๓๗)  แกไ้ขเพ่ิมเติมสญัญาเช่า กรณีมีผลใหค่้าเช่าเพิ่มข้ึน        ๓๐๒ 
 (๒๓๘)  แกไ้ขเพ่ิมเติมสญัญาเช่า กรณีไม่มีผลใหค่้าเช่าเพิ่มข้ึน  ๓๐๓ 
 (๒๓๙)  ปลอดการเช่า, เลิกเช่า,เลิกแบ่งเช่า,    ๓๐๔ 

เลิกเช่าบางส่วน,เลิกเช่าช่วงบางส่วน 
 (๒๔๐)  ภาระจาํยอม, ภาระจาํยอมเฉพาะส่วน,    ๓๐๕ 

ภาระจาํยอมบางส่วน กรณีมีค่าตอบแทน 
 (๒๔๑)  ภาระจาํยอม, ภาระจาํยอมเฉพาะส่วน,    ๓๐๖ 

ภาระจาํยอมบางส่วน, กรณีไม่มีค่าตอบแทน 
 (๒๔๒)  ปลอดภาระจาํยอม, เลิกภาระจาํยอม,    ๓๐๗ 
  แกไ้ขเปล่ียนแปลงภาระจาํยอม  
 
 

ลงช่ือคู่สมรส – แบ่งทรัพย์สินระหว่างสมรส 

เช่า, ภาระจํายอม 



บ 

 
 
 
 (๒๔๓)  สิทธิเกบ็กิน, สิทธิเกบ็กินเฉพาะส่วน    ๓๐๘ 

กรณีมีค่าตอบแทน 
 (๒๔๔) สิทธิเกบ็กิน, สิทธิเกบ็กินเฉพาะส่วน    ๓๐๙ 

กรณีไม่มีค่าตอบแทน 
 (๒๔๕)  เลิกสิทธิเกบ็กิน, ปลอดสิทธิเกบ็กิน    ๓๑๐ 
 (๒๔๖)  สิทธิเหนือพื้นดิน, สิทธิเหนือพื้นดินเฉพาะส่วน,        ๓๑๑ 

แบ่งก่อตั้งสิทธิเหนือพื้นดิน กรณีมีค่าตอบแทน 
 (๒๔๗)  สิทธิเหนือพื้นดิน, สิทธิเหนือพื้นดินเฉพาะส่วน,     ๓๑๒ 

แบ่งก่อตั้งสิทธิเหนือพื้นดิน กรณีไม่มีค่าตอบแทน 
 (๒๔๘)  เลิกสิทธิเหนือพื้นดิน, ปลอดสิทธิเหนือพื้นดิน          ๓๑๓ 
 (๒๔๙)  สิทธิอาศยั กรณีมีค่าตอบแทน    ๓๑๔ 
 (๒๕๐)  สิทธิอาศยั กรณีไม่มีค่าตอบแทน    ๓๑๕ 
 (๒๕๑)  ภาระติดพนัในอสงัหาริมทรัพย/์ เฉพาะส่วน/           ๓๑๖ 
  แบ่งก่อตั้งภาระติดพนัในอสงัหาริมทรัพย ์ 

กรณีมีค่าตอบแทน 
 (๒๕๒)  ภาระติดพนัในอสงัหาริมทรัพย/์ เฉพาะส่วน/      ๓๑๗ 
  แบ่งก่อตั้งภาระติดพนัในอสงัหาริมทรัพย ์ 

กรณีไม่มีค่าตอบแทน 
 (๒๕๓)  เลิกภาระติดพนัในอสงัหาริมทรัพย,์          ๓๑๘ 
  ปลอดภาระติดพนัในอสงัหาริมทรัพย ์
 (๒๕๔)  บุริมสิทธิ             ๓๑๙ 

สิทธิเกบ็กนิ, สิทธิเหนือพืน้ดิน, สิทธิอาศัย, ภาระตดิพนั 
ในอสังหาริมทรัพย์, บุริมสิทธิ 
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 (๒๕๕)  เลิกบุริมสิทธิ, ปลอดบุริมสิทธิ          ๓๒๐ 
 (๒๕๖)  บุริมสิทธิ สาํหรับการใหสิ้นเช่ือเพื่อการเกษตร        ๓๒๑ 

ของสถาบนัการเงินท่ีรัฐมนตรีกาํหนด 
 

 
 (๒๕๗)  บรรยายส่วน       ๓๒๒ 
 (๒๕๘)  หา้มโอน, หา้มโอนเฉพาะส่วน, เลิกหา้มโอน         ๓๒๓ 
 (๒๕๙)  หา้มโอนสิทธิในท่ีดินตามมาตรา ๑๗    ๓๒๔ 

แห่งพระราชบญัญติัการดูแลผลประโยชน ์
ของคู่สญัญา พ.ศ. ๒๕๕๑  

 (๒๖๐)  หา้มโอนสิทธิในท่ีดินตามมาตรา ๑๗    ๓๒๕ 
  แห่งพระราชบญัญติัการดูแลผลประโยชน ์
  ของคู่สญัญา พ.ศ. ๒๕๕๑  
 (๒๖๑)  ยกเลิกหา้มโอนสิทธิในท่ีดินตามมาตรา ๑๗    ๓๒๗ 
  แห่งพระราชบญัญติัการดูแลผลประโยชน ์
  ของคู่สญัญา พ.ศ. ๒๕๕๑  
 (๒๖๒)   กรณีเปล่ียนแปลงผูดู้แลผลประโยชน ์   ๓๒๘ 
  ตามพระราชบญัญติัการดูแลผลประโยชนข์อง 
  คู่สญัญา พ.ศ. ๒๕๕๑  
 (๒๖๓)  ผูป้กครองทรัพย,์ เลิกผูป้กครองทรัพย ์   ๓๒๙ 
 
 
 
 

บรรยายส่วน, ห้ามโอน, ผู้ปกครองทรัพย์ 



ผ 

 
 
  
 (๒๖๔)  หา้งหุน้ส่วนจดทะเบียนแปรสภาพเป็น   ๓๓๐ 

บริษทัจาํกดั (โอนตามกฎหมาย (แปรสภาพ)  
ตามมาตรา ๑๒๔๖/๖ ป.พ.พ.) 

 (๒๖๕)  หา้งหุน้ส่วนจาํกดัแปรสภาพเป็นบริษทัจาํกดั    ๓๓๑ 
(โอนตามกฎหมาย (แปรสภาพ) ตามมาตรา  
๑๒๔๖/๖ ป.พ.พ.) 

 (๒๖๖)  ควบบริษทั (โอนตามกฎหมาย (ควบบริษทั)    ๓๓๒ 
ตามมาตรา ๑๒๔๓ ป.พ.พ.) 

 (๒๖๗)  กรณีโอนกิจการทั้งหมดใหแ้ก่กนัระหวา่งบริษทั  ๓๓๓ 
มหาชนจาํกดั หรือบริษทัจาํกดั หรือควบเขา้กนั 
(โอนตามขอ้ตกลง (โอนกิจการทั้งหมด)) 

 (๒๖๘)   กรณีการปรับปรุงโครงสร้างองคก์ร เฉพาะ   ๓๓๔ 
กรณีบริษทัมหาชนจาํกดัหรือบริษทัจาํกดั 
โอนกิจการบางส่วนใหแ้ก่กนั (โอนตาม  
ขอ้ตกลง (โอนกิจการบางส่วน) เฉพาะ 
อสงัหาริมทรัพยต์ามประมวลกฎหมายท่ีดิน 
เท่านั้น) 

 (๒๖๙)  บริษทัจาํกดัโอนกิจการบางส่วนใหแ้ก่   ๓๓๖ 
อีกบริษทั กรณีไม่ใช่การปรับปุรงโครงสร้าง 
องคก์ร (โอนตามขอ้ตกลง (โอนกิจการบางส่วน)) 
 

แปรสภาพเป็นบริษัท, ควบบริษัท, โอนกจิการทั้งหมด,  
โอนกจิการบางส่วน (ปรับปรุงโครงสร้างองค์กร) 
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 (๒๗๐)  บริษทั/ห้างหุ้นส่วนจาํกัดเปล่ียนช่ือ    ๓๓๗ 
  (แก้ช่ือบริษทั/หา้งหุน้ส่วนจาํกดั) 
 

 
  

 (๒๗๑)  การโอนอสงัหาริมทรัพยอ์นัเน่ืองมาจาก   ๓๓๘ 
การดาํเนินการตามคาํขอประนอมหน้ี  
หรือแบบฟ้ืนฟกิูจการของลูกหน้ีท่ีศาล 
ไดมี้คาํสัง่เห็นชอบตามกฎหมายลม้ละลาย 

 (๒๗๒)  โอนอสงัหาริมทรัพยต์ามมาตรการสนบัสนุน   ๓๓๙ 
  เขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ  
 (๒๗๓)  การจาํนองอสงัหาริมทรัพยต์ามมาตรการ   ๓๔๒ 
  สนบัสนุนเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ 
  ตามหลกัเกณฑท่ี์คณะรัฐมนตรีกาํหนด   
 
 

 
 
 (๒๗๔)  โอนตามขอ้ตกลง (ควบเขา้กนั) /กรณีการควบรวม  ๓๔๔ 
  กิจการตามแผนพฒันาระบบสถาบนัการเงิน 
  ระยะท่ี ๒ โดยสถาบนัการเงินควบเขา้กนั 
 (๒๗๕)  โอนตามขอ้ตกลง (โอนกิจการทั้งหมด) /   ๓๔๕ 
  กรณีการควบรวมกิจการตามแผนพฒันาระบบ 
  สถาบนัการเงิน ระยะท่ี ๒ โดยสถาบนัการเงิน 
  โอนกิจการทั้งหมดใหแ้ก่กนั 

โอนตามคาํขอประนอมหนีล้้มละลาย, มาตรการสนับสนุน 
เขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ 

การควบรวมกจิการตามแผนพฒันาระบบสถาบันการเงิน 

กรณโีอนอสังหาริมทรัพย์ 
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 (๒๗๖)  โอนตามขอ้ตกลง (โอนกิจการบางส่วน) /   ๓๔๖ 
  กรณีการควบรวมกิจการตามแผนพฒันา 
  ระบบสถาบนัการเงิน ระยะท่ี ๒ โดยสถาบนั 
  การเงินโอนกิจการบางส่วนใหแ้ก่กนั 
 
 
 (๒๗๗)  โอนสิทธิการรับจาํนอง (ควบเขา้กนั) /   ๓๔๗ 
  กรณีการควบรวมกิจการตามแผนพฒันา 
  ระบบสถาบนัการเงิน ระยะท่ี ๒ โดยสถาบนั 
  การเงินควบเขา้กนั 
 (๒๗๘)  โอนสิทธิการรับจาํนอง (โอนกิจการทั้งหมด) /  ๓๔๘ 
  กรณีการควบรวมกิจการตามแผนพฒันา 
  ระบบสถาบนัการเงิน ระยะท่ี ๒ โดยสถาบนั 
  การเงินโอนกิจการทั้งหมดใหแ้ก่กนั 
 (๒๗๙)  โอนสิทธิการรับจาํนอง (โอนกิจการบางส่วน) /  ๓๔๙ 
  กรณีการควบรวมกิจการตามแผนพฒันา 
  ระบบสถาบนัการเงิน ระยะท่ี ๒ โดยสถาบนั 
  การเงินโอนกิจการบางส่วนใหแ้ก่กนั 
 
 
 (๒๘๐)  กรมสรรพากรขอตรวจสอบวา่ผูค้า้งภาษี   ๓๕๐ 
  มีท่ีดินหรือไม่ โดยใชอ้าํนาจตามมาตรา  
  ๑๒ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
 

กรณโีอนสิทธิการรับจํานอง 

ขอตรวจสอบ 



ฟ 

 
 
 (๒๘๑)  การขอคืนเงินค่าธรรมเนียม ภาษีอากร    ๓๕๑ 
  กรณีศาลเพิกถอนการขายทอดตลาดของ 
  กรมบงัคบัคดีท่ีไดมี้การจดทะเบียนโอน 
  จากการขายทอดตลาดไปแลว้ 
 (๒๘๒)  การขอคืนเงินค่าธรรมเนียม ภาษีอากร   ๓๕๓ 
  ท่ีชาํระไวเ้กินกวา่ท่ีกฎหมายกาํหนด 
 (๒๘๓)  การเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียม ภาษีอากรเพิ่ม   ๓๕๔ 
  เน่ืองจากเกบ็ไวผ้ดิพลาดไม่ครบถว้นตามท่ี 
  กฎหมายกาํหนด 

 

 บันทกึเพิม่เติม 
 (........)   .................................................................................  ๓๕๕ 
 (........)   .................................................................................  ๓๕๖ 
 (........)   .................................................................................  ๓๕๗ 
 (........)   .................................................................................  ๓๕๘ 
 (........)   .................................................................................  ๓๕๙ 
 (........)   .................................................................................  ๓๖๐ 
 (........)   .................................................................................  ๓๖๑ 
 (........)   .................................................................................  ๓๖๒ 
 (........)   .................................................................................  ๓๖๓ 
 (........)   .................................................................................  ๓๖๔ 
 

คณะผู้จัดทาํ 

ขอคนืเงินค่าธรรมเนียม ภาษีอากร และเรียกเพิม่ 



พลงัแผน่ดนิ
(ใชป้ระโยชนใ์นทีด่นิใหเ้กดิประโยชนส์งูสดุ)

ประเทศไทย

ทีห่ลวง ทีร่าษฎร์
การปรับปรงุแนวเขตทีด่นิ

ของรัฐ - เอกชน ทีทั่บซอ้นกนั 
ใหช้ดัเจน (Reshape)

ตรวจสอบ/รวบรวมขอ้มลู
(check stock)

ตรวจสอบ/รวบรวมขอ้มลู
(check stock)

  
      

ผลการศกึษาของ          
คณะกรรมาธกิาร/             

ิ ่
ปัญหาทีห่ลวง ปัญหาทีร่าษฏร์

อนุกรรมาธกิารคณะตา่งๆ
กลุม่นักวชิาการนักคดิ

ตา่งๆ

ป่าไม ้ ทีร่าชพัสดุ ทีส่าธารณะ ไมทํ่าประโยชน์ ออกไมช่อบถกูบกุรกุ

กระบวนการเลอืกแนวทางแกไ้ข
ผลการศกึษาของ
คณะกรรมาธกิาร/

อนุกรรมาธกิารคณะตา่งๆ
กลม่นักวชิาการนักคดิ

ปัจจยัแห่งความสาํเร็จ 
้ ิ ่ ้ ั ื ่

ตัดสนิใจ และ
ประกาศใหส้าธารณะชนทราบ

ขอความรว่มมอืกบัทกุภาคสว่น 
( ้ ีใ่ ้ ี่ ั ่ ั ื่ )ิ

กลมุนกวชาการนกคด
ตา่งๆตอ้งเริมตน้ขบัเคลือน

จากศูนย์ข้อมูลทีด่นิ
และแผนทีแ่ห่งชาติ

(หนา้ทใีครหนา้ทมีัน-ชว่ยกนัเพอืชาต)ิ

ประชาชนได้รบัการแก้ไขเรือ่งท ีด่นิทาํกนิ มสีทิธใินทีด่นิทาํกนิ ผลลพัธ์ผลลพัธ์

ั การใชป้ระโยชน์ในทีด่นิอย่างม ัน่คง และเกดิประโยชน์สูงสุด ผลสาํเรจ็ผลสาํเรจ็

ประทีป เจริญพร: 11 มิ.ย.2553 

ประเทศชาตมิ ัน่คง ประชาชนม ัง่ค ัง่ ผลสมัฤทธิ์ผลสมัฤทธิ์

ตวัแบบชมุชน
ท่ีประสบความสําเร็จ

หลกัประกนัทางสงัคม
และประกนัราคาผลผลติ



ประมวลกฎหมายทีด่นิ 
หมวด ๖ 

การจดทะเบยีนสิทธิและนิตกิรรม 
 

มาตรา ๗๑  ใหเ้จา้พนกังานท่ีดิน เป็นพนกังาน
เจ้าหน้า ท่ีจดทะเ บียนสิทธิและนิ ติกรรมเ ก่ียวกับ
อสังหาริมทรัพยต์ามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
สาํหรับอสังหาริมทรัพยท่ี์อยูใ่นเขตทอ้งท่ีสาํนกังานท่ีดิน
จงัหวดัหรือสาํนกังานท่ีดินสาขานั้น 

(มาตรา ๗๑ แก้ไขโดยมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมายท่ีดิน (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๒๘ 
มีบทบัญญัติเป็นการเฉพาะกาลให้ :-การปฏิบัติการตาม
ประมวลกฎหมายท่ีดิน ซ่ึงเป็นอาํนาจหน้าท่ีของหัวหน้าเขต 
นายอาํเภอ หรือปลัดอาํเภอผู้ เป็นหัวหน้าประจาํก่ิงอาํเภออยู่
ก่อนวันท่ีพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ผู้ ด ํารงตําแหน่ง
ดังกล่าวปฏิบัติต่อไปพลางก่อน  จนกว่ารัฐมนตรีจะได้
ประกาศยกเลิกในราชกิจจานุเบกษาเป็นท้องท่ีไป) 

เจ้าพนักงานผู้มี
อํานาจจดทะเบยีน 

ในกรณีท่ีสาํนกังานท่ีดินจงัหวดัหรือสาํนกังาน
ท่ีดินสาขาได้นําระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการ
ส่ือสารมาใช้ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมแล้ว 
ให้เจา้พนกังานท่ีดิน เป็นพนกังานเจา้หน้าท่ีจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยต์ามประมวล
กฎหมายแพ่ งและพาณิชย์โดยระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศและการส่ือสารสําหรับอสังหาริมทรัพยท่ี์อยู่
ในเขตทอ้งท่ีสํานกังานท่ีดินจงัหวดัหรือสํานกังานท่ีดิน

จดทะเบยีนต่าง
สํานักงาน 
(ปัจจบุนัยงัปฏบิติั
ไม่ได้) 
 
 
 



 
 
 
 

สาขาอ่ืนได้ด้วย  เว ้นแต่การจดทะเบียนท่ีต้องมีการ
ประกาศหรือตอ้งมีการรังวดั ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์และ
วิธีการท่ีอธิบดีประกาศกาํหนดในราชกิจจานุเบกษา 

(มาตรา ๗๑ วรรคสอง เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมายท่ีดิน (ฉบับท่ี ๑๐) พ.ศ. 
๒๕๕๐) 

ข้อยกเว้น 

มาตรา ๗๒  ผูใ้ดประสงคจ์ะจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยต์ามประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย ์ ใหคู่้กรณีนาํหนงัสือแสดงสิทธิในท่ีดิน
มาขอจดทะเบียนต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีตามมาตรา ๗๑ 

ยืน่คาํขอ 

การขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามวรรคหน่ึง 
สาํหรับท่ีดินท่ีมีโฉนดท่ีดิน ใบไต่สวนหรือหนงัสือรับรอง
การทาํประโยชน ์คู่กรณีอาจยืน่คาํขอต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี 
ณ กรมท่ีดิน หรือสาํนกังานท่ีดินแห่งใดแห่งหน่ึง เพื่อให้
พนกังานเจา้หนา้ท่ีตามมาตรา ๗๑ ดาํเนินการจดทะเบียนให ้
เวน้แต่การจดทะเบียนท่ีตอ้งมีการประกาศหรือตอ้งมีการรังวดั 

(มาตรา ๗๒ แก้ไขโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลกฎหมายท่ีดิน (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๒๘) 

ยืน่คาํขอ 
ต่างสํานักงาน 
 
 
 

ข้อยกเว้น 

มาตรา ๗๓  เม่ือปรากฏต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี
วา่นิติกรรมท่ีคู่กรณีนาํมาขอจดทะเบียนนั้นเป็นโมฆะกรรม 
พนกังานเจา้หนา้ท่ีไม่ตอ้งจดทะเบียนให ้

ไม่จดฯ นิติกรรม
โมฆะ 

หากนิติกรรมท่ีคู่กรณีนาํมาขอจดทะเบียนนั้น
ปรากฏว่าเป็นโมฆียะกรรมให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีรับจด
ทะเบียนในเม่ือคู่กรณีฝ่ายท่ีอาจเสียหายยนืยนัใหจ้ด 

 

การจดฯ นิติกรรม
โมฆยีะ 



 
 
 
 

มาตรา ๗๔  ในการดาํเนินการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมของพนกังานเจา้หนา้ท่ี ตามมาตรา ๗๑ ให้
พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจสอบสวนคู่กรณี และเรียกบุคคล
ท่ีเก่ียวขอ้งมาใหถ้อ้ยคาํ หรือส่งเอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวขอ้ง
ไดต้ามความจาํเป็น แลว้ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีดาํเนินการ
ไปตามควรแก่กรณี 

อํานาจสอบสวน
และเรียกบุคคล
หรือเอกสาร 

ถา้มีกรณีเป็นท่ีควรเช่ือไดว้่า การขอจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมนั้น จะเป็นการหลีกเล่ียงกฎหมาย หรือ
เป็นท่ีควรเช่ือไดว้่าบุคคลใดจะซ้ือท่ีดินเพื่อประโยชน์แก่
คนต่างดา้ว ใหข้อคาํสัง่ต่อรัฐมนตรี คาํสัง่รัฐมนตรีเป็นท่ีสุด 

กรณหีลกีเลีย่ง
กฎหมายหรือเพือ่
ประโยชน์ต่างด้าว 

มาตรา ๗๕  การดาํเนินการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมเก่ียวกับท่ีดินท่ีมีโฉนดท่ีดินหรือหนังสือ
รับรองการทาํประโยชน์ ให้เจา้พนกังานท่ีดินบนัทึก
ขอ้ตกลงหรือทาํสัญญาเก่ียวกบัการนั้น แลว้แต่กรณี 
แล้วให้จดบันทึกสาระสําคัญลงในโฉนดท่ีดินหรือ
หนงัสือรับรองการทาํประโยชน์ฉบบัสาํนกังานท่ีดินและ
ฉบบัเจา้ของท่ีดินใหต้รงกนัดว้ย 

(มาตรา ๗๕ แก้ไขโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลกฎหมายท่ีดิน (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๒๘) 

การทาํสัญญาและ
จดทะเบยีน
เอกสารสิทธิใน
ทีด่นิทัง้สองฉบับ 

มาตรา ๗๖  ในกรณีการขอจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมเก่ียวกบัท่ีดินซ่ึงพนักงานเจ้าหน้าท่ีไดท้าํ
การสอบสวนและรังวดัหมายเขตไวแ้ลว้ แต่ยงัไม่ได้
ออกโฉนดที่ดิน ให้ไปขอจดทะเบียนต่อพนกังาน
เจา้หนา้ท่ีตามความในมาตรา ๗๑ 

การจดทะเบยีนใบ
ไต่สวน 



 
 
 
 

การจดทะเบียนดงักล่าวในวรรคก่อน ใหจ้ดแจง้
ในใบไต่สวน อนุโลมตามวิธีการว่าดว้ยการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัท่ีดินท่ีมีโฉนดท่ีดิน 

มาตรา ๗๗  การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เก่ียวกบัท่ีดินหรืออสังหาริมทรัพยอ์ย่างอ่ืน ถา้ประมวล
กฎหมายน้ีมิไดบ้ญัญติัไวเ้ป็นอย่างอ่ืน ให้ปฏิบติัตาม
หลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง๑ 

วธีิการจดทะเบยีน 

มาตรา ๗๘  การขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
ในท่ีดินซ่ึงได้มาตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
มาตรา ๑๓๘๒๒ หรือโดยประการอ่ืนนอกจากนิติกรรม
สาํหรับท่ีดินท่ีมีโฉนดท่ีดินแลว้ ใหป้ฏิบติัตามหลกัเกณฑ์
และวิธีการท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง๓ 

แย่งการ
ครอบครอง 
หรือประการอ่ืน
นอกจากนิติกรรม 

มาตรา ๗๙  ผูมี้สิทธิในท่ีดินประสงคจ์ะแบ่งแยก
ท่ีดินออกเป็นหลายแปลงหรือรวมท่ีดินหลายแปลงเขา้เป็น
แปลงเดียวกนั ให้ยืน่คาํขอพร้อมดว้ยหนงัสือแสดงสิทธิ
ในท่ีดินนั้นต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีตามมาตรา ๗๑ 

การยืน่คาํขอ
แบ่งแยก/รวม
โฉนด 
 
 

                                          
๑ กฎกระทรวง ฉบับท่ี ๗ (พ.ศ. ๒๔๙๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติ

ให้ใช้ประมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ และฉบับท่ีแก้ไข 
๒ ระเบียบกรมท่ีดิน ว่าด้วยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกับท่ีดิน

ซ่ึงได้มาโดยการครอบครอง พ.ศ. ๒๕๕๑ 
๓ กฎกระทรวง ฉบับท่ี ๗ (พ.ศ. ๒๔๙๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติ

ให้ใช้ประมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ และฉบับท่ีแก้ไข 



 
 
 
 

เพื่อประโยชน์แห่งมาตราน้ี ใหน้าํมาตรา ๖๙ ทวิ 
มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลมดว้ย และถา้จะตอ้งจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรม ก็ใหจ้ดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเสียก่อน 
แลว้จึงออกหนงัสือแสดงสิทธิในท่ีดินฉบบัใหม่ให ้

(มาตรา ๗๙ แก้ไขโดยประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับท่ี ๓๓๔ ลงวนัท่ี ๑๓ ธันวาคม พทุธศักราช ๒๕๑๕) 

เอาเร่ืองสอบเขต
มาใช้ 
จดทะเบยีนก่อน
ออกแปลงแบ่งแยก 

มาตรา ๘๐  ในกรณีไถ่ถอนจากจาํนอง หรือไถ่ถอน
จากการขายฝากซ่ึงท่ีดินมีหนงัสือแสดงสิทธิในท่ีดินแลว้ 
เ ม่ือผู ้รับจํานองหรือผู ้รับซ้ือฝากได้ทําหลักฐานเป็น
หนงัสือว่าไดมี้การไถ่ถอนแลว้ ให้ผูมี้สิทธิในท่ีดินหรือ
ผูมี้สิทธิไถ่ถอนนําหนังสือแสดงสิทธิในท่ีดินมาขอจด
ทะเบียนไถ่ถอนต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีได ้

เมื่อพนักงานเจา้หน้าที่ตรวจเป็นการถูกตอ้ง 
ก็ให้จดทะเบียนในหนงัสือแสดงสิทธิในท่ีดินให้ปรากฏ
การไถ่ถอนนั้น 

(มาตรา ๘๐ แก้ไขโดยประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับท่ี ๓๓๔ ลงวนัท่ี ๑๓ ธันวาคม พทุธศักราช ๒๕๑๕) 

ขอไถ่ถอนฝ่ายเดยีว
ทาํได้เฉพาะทีด่นิที่
มีหนังสือแสดง
สิทธิในทีด่นิ 

มาตรา ๘๑๔  การขอจดทะเบียนสิทธิเก่ียวกบั
อสังหาริมทรัพยซ่ึ์งไดม้าโดยทางมรดก ใหผู้ไ้ดรั้บมรดก
นาํหลกัฐานสําหรับท่ีดินหรือหนงัสือแสดงสิทธิในท่ีดิน
พร้อมด้วยหลักฐานในการได้รับมรดกมายื่นคาํขอต่อ

ขอโอนมรดก 
 
 
 

                                          
๔ ระเบียบกรมท่ีดิน ว่าด้วยการจดทะเบียนสิทธิเก่ียวกับอสังหาริมทรัพย์ซ่ึง

ได้มาโดยทางมรดก พ.ศ. ๒๕๔๘, (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๙ และ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. 
๒๕๕๓ 



 
 
 
 

พนกังานเจา้หนา้ท่ีตามมาตรา ๗๑ ถา้หนงัสือแสดงสิทธิใน
ท่ีดินอยู่กบับุคคลอ่ืนให้พนักงานเจา้หน้าท่ีมีอาํนาจเรียก
หนงัสือแสดงสิทธิในท่ีดินดงักล่าวนั้นได ้

อํานาจเรียกหนังสือ
แสดงสิทธิในทีด่นิ
จากบุคคลอ่ืน 

เม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสอบสวนพยานหลกัฐาน
และเช่ือไดว้่าผูข้อเป็นทายาทแลว้ ใหป้ระกาศโดยทาํเป็น
หนังสือปิดไวใ้นท่ีเปิดเผยมีกาํหนดสามสิบวนั ณ 
สาํนกังานท่ีดิน เขตหรือท่ีว่าการอาํเภอ หรือก่ิงอาํเภอ 
สาํนกังานเทศบาล ท่ีทาํการองคก์ารบริหารส่วนตาํบล 
ท่ีทาํการแขวงหรือท่ีทาํการกาํนันทอ้งท่ีซ่ึงท่ีดินตั้ งอยู ่
และบริเวณท่ีดินนั้นแห่งละหน่ึงฉบบั และให้พนกังาน
เจา้หน้าท่ีมีหนังสือส่งประกาศดงักล่าวให้บุคคลท่ีผูข้อ
แจง้ว่าเป็นทายาททุกคนทราบเท่าท่ีจะทาํได ้ หากไม่มี
ทายาทซ่ึงมีสิทธิไดรั้บมรดกโตแ้ยง้ภายในกาํหนดเวลาท่ี
ประกาศและมีหลกัฐานเป็นที่เ ชื ่อไดว้ ่าผูข้อมีสิทธิ
ไดร้ับมรดกแลว้ ให้พนกังานเจา้หนา้ท่ีดาํเนินการจด
ทะเบียนให้ตามท่ีผูข้อแสดงหลักฐานการมีสิทธิตาม
กฎหมาย  ทั้งน้ี ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ี
กาํหนดในกฎกระทรวง๕ 

สอบสวน ประกาศ 
และจดทะเบยีน
โอนมรดก 

ในกรณีท่ีมีทายาทซ่ึงมีสิทธิไดรั้บมรดกโตแ้ยง้ 
ให้พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจสอบสวนคู่กรณีและเรียก
บุคคลใด ๆ มาใหถ้อ้ยคาํ หรือสั่งใหส่้งเอกสารท่ีเก่ียวขอ้ง

โต้แย้งมรดก
เปรียบเทยีบ 

                                          
๕ กฎกระทรวง ฉบับท่ี  ๒๔  (ฑ .ศ .  ๒๕๑๖) ออกตามความใน

พระราชบัญญติัให้ใช้ประมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ 



 
 
 
 

ไดต้ามความจาํเป็น และใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีเปรียบเทียบ 
ถา้เปรียบเทียบไม่ตกลง ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีสั่งการไป
ตามท่ีเห็นสมควร 

เม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสั่งประการใดแลว้ ให้
แจง้ให้คู่กรณีทราบ และให้ฝ่ายท่ีไม่พอใจไปดาํเนินการ
ฟ้องต่อศาลภายในกาํหนดหกสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ 
หากผูน้ั้นมิไดฟ้้องต่อศาลและนาํหลกัฐานการยืน่ฟ้องพร้อม
สาํเนาคาํฟ้องเก่ียวกบัสิทธิในการไดรั้บมรดกมาแสดงต่อ
พนักงานเจา้หน้าท่ีภายในกาํหนดเวลาดงักล่าว ก็ให้
ดาํเนินการไปตามท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีสัง่ 

ไม่พอใจฟ้องศาล 

ในกรณีท่ีทายาทได้ยื่นฟ้องต่อศาลภายใน
กาํหนดเวลาตามความในวรรคส่ี หรือทายาทอ่ืนซ่ึงมี
สิทธิได้รับมรดกได้ฟ้องคดีเก่ียวกับสิทธิในการได้รับ
มรดกต่อศาลก่อนท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีได้จดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมการไดม้าโดยทางมรดก เม่ือผูน้ั้นนาํ
หลักฐานการยื่นฟ้องพร้อมสําเนาคําฟ้องแสดงต่อ
พนกังานเจา้หนา้ท่ี ให้พนกังานเจา้หนา้ท่ีระงบัการจด
ทะเบียนไว ้ เม่ือศาลไดมี้คาํพิพากษาหรือคาํสั่งถึงท่ีสุด
ประการใดกใ็หด้าํเนินการไปตามคาํพิพากษาหรือคาํสัง่นั้น 

(มาตรา ๘๑ แก้ไขโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลกฎหมายท่ีดิน (ฉบับท่ี ๙) พ.ศ. ๒๕๔๓) 

ฟ้องศาลระงับจด
ทะเบยีน 



 
 
 
 

มาตรา ๘๒๖  ผูใ้ดประสงคจ์ะขอจดทะเบียนลง
ช่ือผูจ้ดัการมรดกในหนงัสือแสดงสิทธิในท่ีดิน ใหย้ืน่คาํ
ขอพร้อมด้วยนาํหนังสือแสดงสิทธิในท่ีดินนั้น และ
หลักฐานการเป็นผูจ้ ัดการมรดกมาแสดงต่อพนักงาน
เจา้หนา้ท่ีตามมาตรา ๗๑ ถา้เป็นผูจ้ดัการมรดกโดยคาํสั่ง
ศาล ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีดาํเนินการจดทะเบียนใหต้ามคาํ
ขอ แต่ถา้เป็นผูจ้ดัการมรดกในกรณีอ่ืน ให้พนกังาน
เจา้หน้าท่ีสอบสวนและตรวจสอบหลกัฐาน และให้นาํ
ความในมาตรา ๘๑ วรรคสอง มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
เม่ือไม่มีผูโ้ตแ้ยง้ ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีจดทะเบียนลงช่ือ
ผูจ้ดัการมรดกในหนงัสือแสดงสิทธิในท่ีดินนั้นได ้ แต่ถา้
มีผูโ้ตแ้ยง้ก็ให้รอเร่ืองไว ้ และให้คู่กรณีไปฟ้องร้องต่อ
ศาล เม่ือศาลมีคาํพิพากษาหรือคาํสั่งถึงท่ีสุดประการใด
แลว้ ใหด้าํเนินการไปตามคาํพิพากษาหรือคาํสัง่ศาลนั้น 

ผู้จัดการมรดกจด
ได้เฉพาะกรณี
มรดกเป็นหนังสือ
แสดงสิทธิในทีด่นิ
เป็นหลกั  
- กรณผีู้จัดการ
มรดกตามคาํส่ัง
ศาล 
- กรณผีู้จัดการ
มรดกตาม
พนัิยกรรม 

ในกรณีท่ีผูจ้ ัดการมรดกซ่ึงได้มีช่ือในหนังสือ
แสดงสิทธิในท่ีดินแลว้ขอจดทะเบียนสิทธิในท่ีดินให้แก่
ทายาท ให้พนกังานเจา้หนา้ท่ีดาํเนินการจดทะเบียนให้
ตามคาํขอโดยไม่ตอ้งประกาศตามมาตรา ๘๑ 

โอนมรดก 

ในกรณีท่ีทรัสตีของทรัสต์ซ่ึงไดก่้อตั้งข้ึนโดย
ชอบดว้ยกฎหมายไวแ้ลว้ขอจดทะเบียนในฐานะเป็นทรัสตี 

ทรัสตี 

                                          
๖ ระเบียบกรมท่ีดิน ว่าด้วยการจดทะเบียนสิทธิเก่ียวกับอสังหาริมทรัพย์ซ่ึง

ได้มาโดยทางมรดก พ.ศ. ๒๕๔๘, (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๙ และ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. 
๒๕๕๓ 



 
 
 
 

เม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสอบสวนพยานหลกัฐานแลว้ ให้
ดาํเนินการจดทะเบียนได ้

(มาตรา ๘๒ แก้ไขโดยประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับท่ี ๓๓๔ ลงวนัท่ี ๑๓ ธันวาคม พทุธศักราช ๒๕๑๕) 

มาตรา ๘๓๗  ผูใ้ดมีส่วนไดเ้สียในท่ีดินใดอนั
อาจจะฟ้องบงัคบัให้มีการจดทะเบียน หรือให้มีการ
เปล่ียนแปลงทางทะเบียนได ้ มีความประสงคจ์ะขออายดั
ท่ีดิน ใหย้ืน่คาํขอต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีตามมาตรา ๗๑ 

อายดั 

เม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสอบสวนเอกสารหลกัฐาน
ท่ีผูข้อไดน้าํมาแสดงแลว้ ถา้เห็นสมควรเช่ือถือก็ให้รับ
อายดัไวมี้กาํหนดสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีสั่งรับอายดั เม่ือ
พน้กาํหนดระยะเวลาดงักล่าว ให้ถือว่าการอายดัส้ินสุด
ลงและผูน้ั้นจะขออายดัซํ้ าในกรณีเดียวกนัอีกไม่ได ้

รับอายดั 
อายดัซ้ํา 

ถา้ผูมี้ส่วนไดเ้สียคดัคา้นวา่การอายดันั้นไม่ชอบ
ดว้ยกฎหมาย ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจสอบสวนพยาน 
หลกัฐานเท่าท่ีจาํเป็น เม่ือเป็นท่ีเช่ือไดว้่าไดรั้บอายดัไว้
โดยไม่ชอบดว้ยกฎหมาย ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีมีอาํนาจ
สัง่ยกเลิกการอายดันั้น และแจง้ใหผู้ข้ออายดัทราบ 

(มาตรา ๘๓ แก้ไขโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลกฎหมายท่ีดิน (ฉบับท่ี ๙) พ.ศ. ๒๕๔๓) 

คดัค้าน 
เลกิอายดั 

 
 

                                          
๗ คาํส่ังกระทรวงมหาดไทย ท่ี ๖๓๕/๒๕๔๗ เร่ือง การอายัดท่ีดิน ลงวันท่ี 

๒๑ ธันวาคม ๒๕๔๗ 



 
 
 
 

หมายเหตุ ระเบียบกรมท่ีดินไดป้รับปรุงหลกัเกณฑแ์ละวิธีการจดทะเบียน
โดยยกเลิกหนงัสือเวียนสัง่การเก่า ๆ และจดัทาํเป็นระเบียบเฉพาะเร่ืองแลว้ มีดงัน้ี 

๑. กรณีการโอนอสงัหาริมทรัพย ์
 ๑.๑ ระเบียบกรมท่ีดิน ว่าดว้ยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

เก่ียวกบัการขายท่ีดินและอสงัหาริมทรัพยอ่ื์น พ.ศ. ๒๕๔๓ 
 ๑.๒ ระเบียบกรมท่ีดิน ว่าดว้ยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

เก่ียวกบัการขายท่ีดินและอสงัหาริมทรัพยอ่ื์น (ฉบบัท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
 ๑.๓ ระเบียบกรมท่ีดิน ว่าดว้ยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

เก่ียวกบัการใหท่ี้ดินและอสงัหาริมทรัพยอ่ื์น พ.ศ. ๒๕๔๘ 
 ๑.๔ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนสิทธิเก่ียวกบั

อสงัหาริมทรัพยซ่ึ์งไดม้าโดยทางมรดก พ.ศ. ๒๕๔๘ 
 ๑.๕ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนสิทธิเก่ียวกบั

อสงัหาริมทรัพยซ่ึ์งไดม้าโดยทางมรดก (ฉบบัท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๙ 
 ๑.๖ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนสิทธิเก่ียวกบั

อสงัหาริมทรัพยซ่ึ์งไดม้าโดยทางมรดก (ฉบบัท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ 
 ๑.๗ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

เก่ียวกบัการขายฝากท่ีดินและอสงัหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืน พ.ศ. ๒๕๔๙ 
 ๑.๘ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

เก่ียวกบัท่ีดินซ่ึงไดม้าโดยการครอบครอง พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 ๑.๙ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

เก่ียวกบัการโอนใหต้วัการซ่ึงท่ีดินและอสงัหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืน พ.ศ. ๒๕๕๒ 
 
 
 



 
 
 
 

๒. กรณีการก่อภาระผกูพนัและอ่ืน ๆ 
 ๒.๑ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดแจง้ในโฉนดท่ีดินหรือ

หนงัสือรับรองการทาํประโยชนแ์ละการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบั
ท่ีดินจดัสรร พ.ศ. ๒๕๔๖ 

 ๒.๒ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการมอบอาํนาจใหท้าํการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมหรือกิจการอ่ืนเก่ียวกบัอสงัหาริมทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๔๗ 

 ๒.๓ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการเขียนช่ือผูข้อในคาํขอจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามแบบ ท.ด.๑ หรือ ท.ด.๑ ก พ.ศ. ๒๕๔๗ 

 ๒.๔ คาํสัง่กระทรวงมหาดไทย ท่ี ๖๓๕/๒๕๔๗  เร่ือง  การอายดั
ท่ีดิน  ลงวนัท่ี ๒๑ ธนัวาคม  ๒๕๔๗ 

 ๒.๕ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เก่ียวกบัสิทธิเกบ็กินในท่ีดินและอสงัหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืน พ.ศ. ๒๕๔๙ 

 ๒.๖ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เก่ียวกบัภาระจาํยอมในท่ีดินและอสงัหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืน พ.ศ. ๒๕๕๐ 

 ๒.๗ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เก่ียวกบัการจาํนองท่ีดินและอสงัหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืน พ.ศ. ๒๕๕๐ 

 ๒.๘ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เก่ียวกบัการเช่าท่ีดินและอสงัหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืน ตามประมวลกฎหมายแพง่
และพาณิชย ์พ.ศ. ๒๕๕๑ 

 ๒.๙ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เก่ียวกบัการเช่าอสงัหาริมทรัพยเ์พื่อพาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม พ.ศ. ๒๕๔๒ 
พ.ศ. ๒๕๕๒ 

 ๒.๑๐ ระเบียบกรมท่ีดิน วา่ดว้ยการจดทะเบียนลงช่ือคู่สมรสมและ
แบ่งทรัพยสิ์นระหวา่งคู่สมรสในท่ีดินและอสงัหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืน พ.ศ. ๒๕๕๓ 



ประมวลกฎหมายที่ดิน 
 

 

หมวด ๑๑ 

ค่าธรรมเนียม 

 

 

มาตรา ๑๐๓  ในการดาํเนินการออกหนงัสือแสดง
สิทธิในท่ีดิน การรังวดั การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 
หรือการทาํธุระอ่ืน ๆ เก่ียวกบัอสังหาริมทรัพย ์ให้เรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมและค่าใชจ่้ายตามท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง๑ 
แต่ตอ้งไม่เกินอตัราตามบญัชีทา้ยประมวลกฎหมายน้ี 

เรียกเกบ็
ค่าธรรมเนียม
ตามกฎกระทรวง 

ในกรณีออกโฉนดท่ีดินหรือหนงัสือรับรองการทาํ
ประโยชน์ตามมาตรา ๕๘ ให้เรียกเก็บเฉพาะค่าธรรมเนียม
เป็นค่าออกโฉนดท่ีดิน  ค่าออกหนังสือรับรองการทํา
ประโยชน์ ค่าหลกัเขตท่ีดิน และค่ามอบอาํนาจในกรณีท่ีมี
การมอบอาํนาจ แลว้แต่กรณี โดยผูมี้สิทธิในท่ีดินจะขอรับ
โฉนดท่ีดินหรือหนงัสือรับรองการทาํประโยชน์ไปก่อนแต่
ยงัไม่ชาํระเงินค่าธรรมเนียมก็ได ้และให้พนกังานเจา้หนา้ท่ี
จดแจง้การคา้งชาํระเงินค่าธรรมเนียมให้ปรากฏในโฉนด
ท่ีดินหรือหนงัสือรับรองการทาํประโยชน์นั้น ถา้ไดย้ืน่คาํขอ
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมคร้ังแรก ให้ผูย้ื่นคาํขอเป็นผู ้
ชาํระค่าธรรมเนียมท่ีคา้งชาํระ 

การเรียกเกบ็
ค่าธรรมเนียมการ
ออกเอกสารสิทธิ
ในทีด่นิโดยเดนิ
สํารวจและการ
ค้างค่าธรรมเนียม 

                                          
๑ กฎกระทรวง ฉบับท่ี  ๔๗  (พ .ศ .  ๒๕๔๑) ออกตามความใน

พระราชบัญญติัให้ใช้ประมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ และฉบับแก้ไข 



 
 
 
 

ในกรณีออกโฉนดท่ีดินตามมาตรา ๕๘ ตรี ใหไ้ดรั้บ
ยกเวน้ค่าธรรมเนียมและค่าใชจ่้าย  

ยกแปลงยกเว้น
ค่าธรรมเนียม 

มาตรา ๑๐๓ ทวิ การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เก่ียวกับอสังหาริมทรัพย์ท่ีบริจาคให้แก่ทางราชการ ให้
ไดรั้บยกเวน้ค่าธรรมเนียม 

บริจาคทาง
ราชการ 

มาตรา ๑๐๔ ในกรณีการขอจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในท่ีดินหรือ
อสังหาริมทรัพย  ์ให้ผูข้อจดทะเบียนเสียค่าธรรมเนียมจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโดยคาํนวณตามราคาประเมินทุน
ทรัพยต์ามมาตรา ๑๐๕ เบญจ 

ค่าธรรมเนียม
โอนคาํนวณตาม
ราคาประเมิน 

การขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกับ
อสังหาริมทรัพยใ์นกรณีอ่ืนนอกจากท่ีกาํหนดไวใ้นวรรค
หน่ึง ให้ผูข้อจดทะเบียนเสียค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรม โดยคาํนวณตามจาํนวนทุนทรัพยท่ี์ผูข้อจด
ทะเบียนแสดงตามความเป็นจริง 

กรณอ่ืีนคาํนวณ
จากทุนทรัพย์ที่
แจ้ง 

มาตรา  ๑๐๕  ให้มีคณะกรรมการกําหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย ์ประกอบดว้ยปลดักระทรวงมหาดไทย 
เป็นประธานกรรมการ อธิบดีกรมการปกครองหรือผูแ้ทน 
อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแ้ทน อธิบดีกรมโยธาธิการและ
ผัง เ มืองหรือผู ้แทน  อธิบดีกรมธนา รักษ์ห รือผู ้แทน 
ผูอ้าํนวยการสํานักงานเศรษฐกิจการคลงัหรือผูแ้ทน และ
ผู ้ทรงคุณวุ ฒิ อีกไม่ เ กินส่ีคนซ่ึง รัฐมนตรีแต่งตั้ ง  เ ป็น
กรรมการ และให้ผูอ้ ํานวยการสํานักงานประเมินราคา

คณะกรรมการ
กาํหนดราคา
ประเมินทุน
ทรัพย์ 



 
 
 
 

ทรัพยสิ์น เป็นกรรมการและเลขานุการ 

มาตรา ๑๐๕ ทวิ   กรรมการซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้ง มีวาระ
อยูใ่นตาํแหน่งคราวละสามปี 

วาระกรรมการ
ผู้ทรงคณุวุฒ ิ

กรรมการซ่ึงพน้จากตาํแหน่งตามวาระอาจได้รับ
แต่งตั้งเป็นกรรมการอีกได ้

 

มาตรา ๑๐๕ ตรี นอกจากการพน้จากตาํแหน่งตาม
วาระตามมาตรา ๑๐๕ ทวิ กรรมการซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้งพน้
จากตาํแหน่ง เม่ือ 

(๑) ตาย 

(๒) ลาออก 

(๓) รัฐมนตรีใหอ้อก 

(๔) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้
ความสามารถ หรือเป็นบุคคลลม้ละลาย 

(๕) ได้รับโทษจาํคุกโดยคาํพิพากษาถึงท่ีสุดให้
จาํคุกหรือคาํสั่งท่ีชอบดว้ยกฎหมาย ให้จาํคุก เวน้แต่เป็นโทษ
สาํหรับความผดิท่ีกระทาํโดยประมาทหรือความผดิลหุโทษ 

การพ้นจาก
ตําแหน่ง 

ในกรณีท่ีกรรมการพน้จากตาํแหน่งก่อนวาระ ให้
รัฐมนตรีแต่งตั้งผูอ่ื้นเป็นกรรมการแทน 

การแต่งต้ังแทน 

กรรมการซ่ึงไดรั้บแต่งตั้งตามวรรคสอง ให้อยู่ใน
ตาํแหน่งไดเ้ท่ากบัวาระท่ีเหลืออยูข่องกรรมการซ่ึงไดแ้ต่งตั้ง
ไวแ้ลว้นั้น 

วาระของผู้ได้รับ
การแต่งต้ังแทน 

มาตรา ๑๐๕ จตัวา การประชุมของคณะกรรมการ
กาํหนดราคาประเมินทุนทรัพย ์ตอ้งมีกรรมการมาประชุมไม่

องค์ประชุม 



 
 
 
 

นอ้ยกว่าก่ึงหน่ึงของจาํนวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์
ประชุม 

ถา้ประธานกรรมการไม่อยูใ่นท่ีประชุม ใหก้รรมการ
ท่ีมาประชุมเลือกกรรมการคนหน่ึงเป็นประธานในท่ีประชุม 

ประธานที่
ประชุม 

การวินิจฉยัช้ีขาดของท่ีประชุมใหถื้อเสียงขา้งมาก การออกเสียง 

กรรมการคนหน่ึงให้มีเสียงหน่ึงในการลงคะแนน 
ถา้คะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในท่ีประชุมออกเสียง
เพิ่มข้ึนอีกเสียงหน่ึงเป็นเสียงช้ีขาด 

 

มาตรา ๑๐๕ เบญจ  ให้คณะกรรมการกาํหนดราคา
ประเมินทุนทรัพยมี์อาํนาจหนา้ท่ี ดงัต่อไปน้ี 

(๑) กาํหนดหลกัเกณฑ์และวิธีการในการกาํหนด
ราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวล
กฎหมายน้ี 

(๒) ให้ความเห็นชอบต่อการกาํหนดราคาประเมิน
ทุนทรัพยท่ี์คณะอนุกรรมการประจาํจงัหวดัเสนอเพื่อใชใ้น
การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
สําหรับอสังหาริมทรัพยท่ี์ตั้งอยู่ในเขตจงัหวดันั้น หรือใน
ทอ้งท่ีหน่ึงทอ้งท่ีใดในเขตจงัหวดันั้น 

(๓) วนิิจฉยัปัญหาเก่ียวกบัการเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียม
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามท่ีกรมท่ีดินขอความเห็น 

(๔) แต่งตั้ งคณะอนุกรรมการเพื่อพิจารณาหรือ
ปฏิบติัการอย่างหน่ึงอย่างใดตามท่ีคณะกรรมการกาํหนด

อํานาจหน้าที ่



 
 
 
 

ราคาประเมินทุนทรัพย์มอบหมายก็ได้ แล้วรายงานต่อ
คณะกรรมการกาํหนดราคาประเมินทุนทรัพย ์

(๕) ปฏิบัติการอ่ืนตามท่ีบัญญัติไว้ในประมวล
กฎหมายน้ีหรือกฎหมายอ่ืน 

ราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์คณะกรรมการกาํหนดราคา
ประเมินทุนทรัพยไ์ดใ้ห้ความเห็นชอบตาม (๒) แลว้ให้ปิด
ประกาศไว ้ณ สํานกังานท่ีดินจงัหวดั สํานกังานท่ีดินสาขา 
และสาํนกังานเขต หรือท่ีว่าการอาํเภอหรือท่ีว่าการก่ิงอาํเภอ
ทอ้งท่ี 

การประกาศราคา
ประเมิน 

มาตรา ๑๐๕ ฉ ให้มีคณะอนุกรรมการประจาํจงัหวดั
แต่ละจงัหวดั ประกอบดว้ยผูว้่าราชการจงัหวดั เป็นประธาน
อนุกรรมการ ปลดัจงัหวดั สรรพากรจงัหวดั และผูท้รงคุณวุฒิ
อีกไม่เกินสามคนซ่ึงคณะกรรมการกาํหนดราคาประเมิน
ทุนทรัพยแ์ต่งตั้ง เป็นอนุกรรมการ และให้ธนารักษจ์งัหวดั 
เป็นอนุกรรมการและเลขานุการ 

คณะอนุกรรมการประจาํจงัหวดัสาํหรับกรุงเทพมหานคร 
ประกอบดว้ยปลดักรุงเทพมหานคร เป็นประธานอนุกรรมการ 
ผูแ้ทนกรมการปกครอง ผูแ้ทนกรมสรรพากร เจา้พนักงาน
ท่ีดินกรุงเทพมหานคร และผูท้รงคุณวุฒิอีกไม่เกินสามคน
ซ่ึงคณะกรรมการกาํหนดราคาประเมินทุนทรัพยแ์ต่งตั้ง เป็น
อนุกรรมการ และให้ผูอ้าํนวยการสํานักงานกลางประเมิน
ราคาทรัพยสิ์น เป็นอนุกรรมการและเลขานุการ 

 

คณะอนุกรรมการ
ประจําจังหวดั 



 
 
 
 

ให้นาํมาตรา ๑๐๕ ทวิ มาตรา ๑๐๕ ตรี และมาตรา 
๑๐๕ จตัวา มาใชบ้งัคบัแก่คณะอนุกรรมการประจาํจงัหวดั
โดยอนุโลม 

มาตรา ๑๐๕ สัตต  ให้คณะอนุกรรมการประจาํ
จงัหวดัมีหนา้ท่ีพิจารณากาํหนดราคาประเมินทุนทรัพยเ์พื่อ
ใชใ้นการเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
สําหรับอสังหาริมทรัพยท่ี์ตั้งอยู่ในเขตจงัหวดันั้น หรือใน
ทอ้งท่ีหน่ึงทอ้งท่ีใดในเขตจังหวดันั้น เพื่อเสนอขอความ
เห็นชอบจากคณะกรรมการกาํหนดราคาประเมินทุนทรัพย ์

หน้าที ่

มาตรา ๑๐๕ อฏัฐ   เม่ือได้มีการประกาศกาํหนด
ราคาประเมินทุนทรัพย์สําหรับเขตจังหวดัใดไวแ้ล้ว ถ้า
ต่อมาปรากฏว่าราคาท่ีซ้ือขายกนัตามปกติในทอ้งตลาดของ
อสังหาริมทรัพยใ์นทอ้งท่ีหน่ึงทอ้งท่ีใดในเขตจงัหวดันั้น
แตกต่างจากราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ไดป้ระกาศกาํหนดไว้
มากพอสมควร ให้คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดนั้ น
พิจารณาปรับปรุงราคาประเมินทุนทรัพยส์ําหรับทอ้งท่ีนั้น 
เพื่อเสนอขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการกาํหนดราคา
ประเมินทุนทรัพยโ์ดยเร็ว 

การปรับปรุง
ราคาประเมิน 

มาตรา ๑๐๖ (ยกเลิก)  
 
 
 



 
 
 

กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี ๗ (พ.ศ. ๒๔๙๗)๑ 

ออกตามความในพระราชบญัญติัใหใ้ชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน  พ.ศ. ๒๔๙๗ 

 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา   ๑๕   แห่ง

พระราชบญัญติัใหใ้ชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน  พ.ศ. ๒๔๙๗  
และมาตรา ๗๗  มาตรา  ๗๘  แห่งประมวลกฎหมายท่ีดิน  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  ออกกฎกระทรวงไว้
ดงัต่อไปน้ี 

 

 ขอ้ ๑ ภายใตบ้งัคบัขอ้ ๘  และขอ้ ๙  บุคคลใดมี
ความประสงคจ์ะขอทาํการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  
ให้บุคคลนั้นยื่นคาํขอตามแบบ ท.ด. ๑  สําหรับท่ีดินท่ีมี
โฉนดท่ีดิน หรือแบบ ท.ด. ๑ ก  สําหรับท่ีดินท่ียงัไม่มี
โฉนดท่ีดินและอสังหาริมทรัพยอ์ย่างอ่ืน พร้อมทั้งแนบ
หนังสือแสดงสิทธิในท่ีดินหรือหลักฐานอย่างอ่ืนต่อ
พนกังานเจา้หนา้ท่ี 
 
 

การยืน่คาํขอ 

                                          
 ๑ กฎกระทรวง ฉบับท่ี ๗ ถูกแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง 

ฉบับท่ี ๒๓, ๓๓, ๓๕, ๔๒ และ ๕๒ 



 
 
 
 

 แบบ ท.ด.๑ และแบบ ท.ด.๑ ก. ตามวรรคหน่ึงให้
เป็นไปตามท่ีอธิบดีประกาศกาํหนด๒ 
 ขอ้ ๒ ก่อนทาํการจดทะเบียนใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ี
สอบสวนในเร่ืองดงัต่อไปน้ีดว้ย  คือ 
 (๑)  สิทธิและความสามารถของบุคคลรวมตลอด
ถึงความสมบูรณ์แห่งนิติกรรมตามประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย ์
 (๒)  ขอ้กาํหนดสิทธิในท่ีดินและการคา้ท่ีดิน  
หรือการหลีกเล่ียงกฎหมาย  เช่น  การได้มาซ่ึงท่ีดินเพื่อ
ประโยชนแ์ก่คนต่างดา้ว 
 (๓)  การกาํหนดทุนทรัพยส์าํหรับเสียค่าธรรมเนียม
ในการจดทะเบียน 

การสอบสวน 

 ขอ้ ๓  ในกรณีท่ีเห็นเป็นการสมควร  พนกังาน
เจา้หนา้ท่ีจะให้คู่กรณีนาํพนกังานเจา้หนา้ท่ีหรือเจา้หนา้ท่ี
อ่ืนไปตรวจสภาพของท่ีดิน  หรืออสังหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืน  
โดยคู่กรณีเป็นผูอ้อกค่าใชจ่้ายเองกไ็ด ้

ออกตรวจสภาพ 

 ขอ้ ๔  นิติกรรมท่ีคู่กรณีขอใหจ้ดทะเบียนนั้น  ถา้
ทาํในรูปหนังสือสัญญาให้ทําเป็นคู่ฉบับเพื่อเก็บไว้ ณ 
สํานักงานท่ีดิน ๑ ฉบบั และมอบให้ผูเ้ป็นฝ่ายอีก ๑ ฉบบั 
หรือ ๒ ฉบบั  แลว้แต่กรณี  ถา้ทาํเป็นรูปบนัทึกขอ้ตกลง
ใหท้าํ ๑ ฉบบั  เพ่ือเกบ็ไว ้ณ สาํนกังานท่ีดิน 

การจัดทาํ
เอกสาร 

                                          
 ๒ ระเบียบกรมท่ีดิน ว่าด้วยแบบคาํขอจดทะเบียนสิทธิและนิติ

กรรมสาํหรับท่ีดินและอสังหาริมทรัพย์อย่างอ่ืน พ.ศ. ๒๕๔๙ 



 
 
 
 

 ขอ้ ๕  การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบั
ท่ีดินท่ียงัไม่มีโฉนดท่ีดิน ใบไต่สวน  หรือหนงัสือรับรอง
การทาํประโยชน์ตามแบบ  น.ส. ๓ ก.  หรือเก่ียวกบั
อสังหาริมทรัพย์อย่างอ่ืนใน  ท่ีดินดังกล่าวหรือเก่ียวกับ
อสังหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืนในท่ีดินท่ีมีโฉนดท่ีดิน ใบไต่สวน 
หรือหนงัสือ   รับรองการทาํประโยชน์ตามแบบ น.ส. ๓ ก.  
ในกรณีไม่รวมกับท่ีดินดังกล่าว ให้ประกาศการขอจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมมีกาํหนดสามสิบวนั 

กรณต้ีอง
ประกาศ 

 ประกาศตามวรรคหน่ึงให้ปิด๓ ไวใ้นที่เปิดเผย 
ณ สํานกังานท่ีดินทอ้งท่ีซ่ึงท่ีดินหรืออสังหาริมทรัพยอ์ย่าง
อ่ืนตั้งอยู่  สํานกังานเขตหรือท่ีว่าการอาํเภอหรือท่ีว่าการก่ิง
อาํเภอทอ้งท่ี  ท่ีทาํการแขวงหรือท่ีทาํการกาํนนัทอ้งท่ี  และ
บริเวณท่ีดินหรืออสงัหาริมทรัพยน์ั้นแห่งละหน่ึงฉบบั 

ปิดประกาศ 

 ขอ้ ๖  การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมดงัต่อไปน้ี  
ไม่ตอ้งประกาศตามความในขอ้ ๕ คือ  
 (๑)  การจดทะเบียนเลิกสิทธิหรือนิติกรรรม เช่น 
เลิกเช่า  เลิกภาระจาํยอม  เป็นตน้ 
 (๒)  การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมท่ีเก่ียวเน่ือง

ข้อยกเว้นไม่ต้อง
ประกาศ 

                                          
 ๓ การปิดประกาศในวรรคนีใ้ช้เฉพาะในท้องท่ีท่ีรัฐมนตรีฯ ได้

ประกาศยกเลิกอาํนาจหน้าท่ีในการปฏิบัติการตามประมวลกฎหมายท่ีดินของ
นายอาํเภอแล้วเท่าน้ัน แต่หากเป็นท้องท่ีท่ียังไม่มีการยกเลิกอาํนาจหน้าท่ีฯ ขอ
นายอาํเภอ การปิดประกาศต้องปิด ณ สถานท่ีตามข้อ ๓ ของกฎกระทรวง ฉบับ
ท่ี ๓๕ (พ.ศ. ๒๕๓๑) 



 
 
 
 

กบัการจาํนอง  เช่น  การไถ่ถอน  การข้ึนเงิน  การผอ่นตน้  
การโอนสิทธิ  การโอนหลุดเป็นสิทธิ  การโอนชาํระหน้ี
จาํนอง  การแกไ้ขเปล่ียนแปลงจาํนองหรือหน้ีอนัจาํนอง
เป็นประกนั  เป็นตน้ 
 (๓)  การไถ่ถอนจากการขายฝาก  การปลดเง่ือนไข
การไถ่  หรือการโอนสิทธิการไถ่จากการขายฝาก 
 (๔)  การจดทะเบียนการไดม้าจากการขายทอดตลาด
โดยมีการบงัคบัคดีทางศาล 
 (๕)  การจดทะเบียนตาม (๒) (๓)  หรือ (๔)  แลว้
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมประเภทอ่ืน ต่อไปในวนัเดียวกนั 
 (๖)  เม่ือมีการประกาศการขอจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมประเภทหน่ึงประเภทใดไวค้รบกาํหนดแลว้  
ต่อมามีการตกลงเปล่ียนประเภทการจดทะเบียนหรือเปล่ียน
คู่กรณีฝ่ายผูรั้บสญัญา 
 (๗)  การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมประเภท
หน่ึงประเภทใดซ่ึงไดก้ระทาํติดต่อในวนัเดียวกนั เม่ือการจด
ทะเบียนลาํดบัแรกนั้นมีการประกาศตามขอ้ ๕ แลว้ 
 (๘)  การจดทะเบียนการโอนตามคาํสัง่ศาล 
 (๙)  การจดทะเบียนการโอนตามคาํสั่งพนกังาน
เจา้หนา้ท่ีผูมี้อาํนาจตามกฎหมายอ่ืน 
 ขอ้ ๗ ในการประกาศตามความในขอ้ ๕. ถา้ไม่มี
ผูใ้ดคดัคา้นภายในกาํหนดเวลาแลว้  ใหด้าํเนินการจดทะเบียน
ต่อไป  ในกรณีท่ีมีผูค้ดัคา้น  ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีสอบสวน
พยานหลกัฐานและทาํการเปรียบเทียบทั้งสองฝ่าย  ถา้ตกลง

กรณมีีการ
คดัค้าน 



 
 
 
 

กนัได ้ ให้ทาํหนังสือสัญญาประนีประนอมยอมความไว้
แลว้ดาํเนินการตามนั้น  ถา้ตกลงกนัไม่ไดใ้ห้งดดาํเนินการ
ไวแ้ล้วแจ้งให้ทั้ งสองฝ่ายไปจัดการฟ้องร้องว่ากล่าวกัน
ต่อไป  และเม่ือมีคาํพิพากษาถึงท่ีสุดแลว้  จึงดาํเนินการจด
ทะเบียนตามผลแห่งคาํพิพากษา 
 ขอ้ ๘  การจดทะเบียนกรรมสิทธ์ิซ่ึงไดม้าตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์  มาตรา ๑๓๘๒๔  ให้
ดาํเนินการดงัน้ี 

จดครอบครอง
ปรปักษ์ 

 (๑)  ผูไ้ดม้าตอ้งยื่นคาํขอต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี
พร้อมดว้ยคาํพิพากษา  หรือคาํสั่งศาลอนัถึงท่ีสุด  แสดงว่า
ตนมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดินดงักล่าวนั้น 

หลกัฐานการยืน่
คาํขอ 

 (๒)  ถา้ผูไ้ดม้าไดก้รรมสิทธ์ิท่ีดินมาเตม็ตามโฉนด
ท่ีดิน  ให้พนักงานเจา้หน้าท่ีจดทะเบียนในประเภทไดม้า
โดยการครอบครอง 

กรณไีด้ทัง้แปลง 

 (๓)  ถา้โฉนดท่ีดินมีช่ือบุคคลคนเดียวหรือหลายคน
แต่ผูไ้ดม้าไดก้รรมสิทธ์ิเฉพาะส่วนหน่ึงส่วนใด  ใหส้อบสวน
ว่าต่างฝ่ายต่างจะยอมให้ผูไ้ด้มามีช่ือร่วมในโฉนดท่ีดิน
หรือไม่  ถา้ตกลงกนั  ก็ใหจ้ดทะเบียนในประเภทไดม้าโดย
การครอบครอง  โดยเติมช่ือผูไ้ดม้าลงไปในโฉนด  ถา้ไม่
ตกลงกนัก็ให้แบ่งแยกส่วนของผูไ้ดม้าออก  โดยใหผู้ไ้ดม้า
และผูมี้ช่ือในโฉนดท่ีดินยงัมีกรรมสิทธ์ิอยู่ไปดูและระวงั

กรณไีด้บางส่วน
ของแปลง 
 

กรณตีกลงยอม
ให้ใส่ช่ือร่วม 
กรณไีม่ยอมให้
ใส่ช่ือร่วม 

                                          
 ๔ ระเบียบกรมท่ีดิน ว่าด้วยการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

เก่ียวกับท่ีดินซ่ึงได้มาโดยการครอบครอง พ.ศ. ๒๕๕๑ 



 
 
 
 

เขตท่ีดินในกรรมสิทธ์ิของตน  แลว้จดทะเบียนในประเภท
แบ่งไดม้าโดยการครอบครอง 
 ถา้ผูไ้ดม้าไดก้รรมสิทธ์ิเฉพาะส่วนของคนใดคนหน่ึง
หรือหลายคนไม่เต็มตามโฉนดท่ีดิน ให้จดทะเบียนใน
ประเภทไดม้าโดยการครอบครองเฉพาะส่วน 

กรณไีด้มาเฉพาะ
ส่วน 

 (๔)  ในกรณีตาม (๑) (๒)  และ (๓)  ถา้ไม่ได้
โฉนดท่ีดินมาให้ถือว่า  โฉนดท่ีดินสูญหายให้เจา้พนกังาน
ท่ีดินออกใบแทนโฉนดท่ีดิน  แลว้ดาํเนินการจดทะเบียน
ต่อไปตามควรแก่กรณี ในกรณีเช่นว่าน้ี  โฉนดท่ีดินเดิม
เป็นอนัใชไ้ม่ไดต่้อไป 

การออกใบแทน 

 (๕)  ถา้ผูไ้ดม้าไดก้รรมสิทธ์ิมาไม่ตรงตาม
โฉนดท่ีดินให้เจา้พนักงานท่ีดินออกโฉนดท่ีดินใหใ้หม่ 

กรณไีด้มาไม่
ตรงตามโฉนด 

 เม่ือออกโฉนดท่ีดินให้ใหม่แลว้  ถา้ไดโ้ฉนดท่ีดิน
เดิมมา  ใหห้มายเหตุดว้ยหมึกแดง  ลงไวใ้นดา้นหนา้ของ
โฉนดเดิมแสดงว่าโฉนดท่ีดินฉบบันั้นไดมี้การออกโฉนด
ใหม่แลว้  สําหรับกรณีไม่ไดโ้ฉนดท่ีดินเดิมมา  ให้ระบุไว้
ในประกาศแจกโฉนดท่ีดิน  แสดงวา่ไม่ไดโ้ฉนดท่ีดินมาดว้ย 

การหมายเหตุ
โฉนดเดมิฯ 

 (๖)  ถา้โฉนดท่ีดินนั้นมีการจดทะเบียนผูกพนั 
เช่น จาํนอง เช่า  ภาระจาํยอม  ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีแจง้ให้
ศาลทราบ  เม่ือศาลแจง้มาอยา่งไร  ใหป้ฏิบติัตามควรแก่กรณี 

กรณมีีภาระ
ผกูพนัติดอยู่ 

 ขอ้ ๙ การจดทะเบียนสิทธิในท่ีดินโดยประการอ่ืน
นอกจากนิติกรรม ใหด้าํเนินการดงัน้ี 
 (๑)  ผูไ้ดม้าตอ้งยื่นคาํขอต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ี  
พร้อมดว้ยเอกสารแสดงสิทธิการไดม้าและโฉนดท่ีดิน 

จดสิทธิกรณอ่ืีน
นอกจากนิติกรรม 



 
 
 
 

 (๒)  ถา้เป็นกรณีไดม้าโดยศาลสัง่  ใหจ้ดทะเบียน
ในประเภทโอนตามคาํสัง่ศาล  โดยระบุคาํสัง่ศาลไวด้ว้ย 

กรณไีด้มาโดย
ศาลส่ัง 

 (๓)  ถา้เป็นกรณีไดม้าโดยประการอ่ืน  ใหป้ฏิบติั
ตามความใน (๒)  โดยอนุโลม 

กรณไีด้มาโดย
ประการอ่ืน 

 (๔)  ถา้โฉนดท่ีดินมีช่ือไม่ตรงกบักรณีศาลสัง่มา
หรือมีการจดทะเบียนผกูพนัอยูเ่ช่นจาํนอง เช่า ภารจาํยอม  
ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีแจง้ใหศ้าลทราบ  เม่ือศาลแจง้มา
อยา่งไร  ใหป้ฏิบติัตามควรแก่กรณี 

กรณช่ืีอไม่ตรง
หรือมีภาระ
ผกูพนัติดอยู่ 

ใหไ้ว ้ ณ  วนัท่ี  ๙   ธนัวาคม  พ.ศ. ๒๔๙๗ 
      (ลงช่ือ)    พลเรือโท  สุนาวินวิวฒั 
                    (พลเรือโท  สุนาวินวิวฒั) 
           รัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทย 

 

(ประกาศราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๗๑ ตอนท่ี ๘๒ 
(ฉบับพิเศษ)  ลงวันท่ี ๑๑ ธันวาคม ๒๔๙๗) 

 

 

 
 



 
 
 

กฎกระทรวง 
ฉบบัที ่๓๕ (พ.ศ. ๒๕๓๑) 

ออกตามความในพระราชบญัญตัใิห้ใช้ประมวลกฎหมายทีด่นิ  พ.ศ. ๒๔๙๗ 
 

อาศยัอาํนาจตามความในมาตรา ๑๕ แห่งพระราช 
บญัญติัให้ใชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ และ
มาตรา ๗๗ แห่งประมวลกฎหมายท่ีดิน รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว ้ดงัต่อไปน้ี 

 

ขอ้ ๑ ใหย้กเลิกความในขอ้ ๕ แห่งกฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี ๗ (พ.ศ. ๒๔๙๗) ออกตามความในพระราชบญัญติั
ใหใ้ชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ และใหใ้ชค้วาม
ต่อไปน้ีแทน 

 

"ขอ้ ๕ การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบั
ท่ีดินท่ียงัไม่มีโฉนดท่ีดิน ใบไต่สวนหรือหนังสือรับรอง
การทาํประโยชน์ตามแบบ น.ส. ๓ ก. หรือเก่ียวกบั
อสังหาริมทรัพย์อย่างอ่ืนในท่ีดินดังกล่าวหรือเก่ียวกับ
อสังหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืนในท่ีดินท่ีมีโฉนดท่ีดิน ใบไต่สวน 
หรือหนงัสือรับรองการทาํประโยชน์ตามแบบ น.ส. ๓ ก. 
ในกรณีไม่รวมกับท่ีดินดังกล่าว ให้ประกาศการขอจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมมีกาํหนดสามสิบวนั 

 

 



 
 
 
 

ประกาศตามวรรคหน่ึงให้ปิดไวใ้นท่ีเปิดเผย ณ 
สาํนกังานท่ีดินทอ้งท่ีซ่ึงท่ีดินหรืออสงัหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืน
ตั้งอยู่ สํานักงานเขตหรือท่ีว่าการอาํเภอหรือท่ีว่าการก่ิง
อาํเภอทอ้งท่ี ท่ีทาํการแขวงหรือท่ีทาํการกาํนนัทอ้งท่ี และ
บริเวณท่ีดินหรืออสงัหาริมทรัพยน์ั้น แห่งละหน่ึงฉบบั" 

 

ขอ้ ๒ ให้ยกเลิกความใน (๑๐) ของขอ้ ๖ แห่ง
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๗ (พ.ศ. ๒๔๙๗) ออกตามความใน
พระราชบญัญติัใหใ้ชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ 
ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๓๓ (พ.ศ. ๒๕๒๖) 
ออกตามความในพระราชบญัญติัให้ใชป้ระมวลกฎหมาย
ท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ 

 

ขอ้ ๓ ในทอ้งท่ีซ่ึงรัฐมนตรียงัมิไดป้ระกาศยกเลิก
อาํนาจหนา้ท่ีในการปฏิบติัการ ตามประมวลกฎหมายท่ีดิน
ของหัวหนา้เขต นายอาํเภอหรือปลดัอาํเภอผูเ้ป็นหัวหน้า
ประจาํก่ิงอาํเภอตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบญัญติัแกไ้ข
เพ่ิมเติมประมวลกฎหมายท่ีดิน (ฉบบัท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๒๘ 
ให้ปิดประกาศขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามขอ้ ๕ 
วรรคหน่ึง แห่งกฎกระทรวงฉบบัท่ี ๗ (พ.ศ. ๒๔๙๗) ออก
ตามความในพระราชบญัญติัให้ใชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน 
พ.ศ. ๒๔๙๗ ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวงฉบบัน้ีไว้
ในท่ีเปิดเผย ณ สาํนกังานเขตหรือท่ีว่าการอาํเภอ หรือท่ีว่า
ก่ิงอาํเภอทอ้งท่ี ท่ีทาํการแขวงหรือท่ีทาํการกาํนันทอ้งท่ี 
และบริเวณท่ีดินหรืออสังหาริมทรัพย์นั้ น แห่งละหน่ึง
ฉบบัและในเขตเทศบาลให้ปิดประกาศดังกล่าวไวใ้นท่ี

 



 
 
 
 

เปิดเผย ณ สาํนกังานเทศบาลอีกหน่ึงฉบบัดว้ย 

ใหไ้ว ้ ณ  วนัท่ี  ๒๙  กนัยายน พ.ศ. ๒๕๓๑ 
      (ลงช่ือ)     เสนาะ เทียนทอง 
                  (นายเสนาะ เทียนทอง) 
    รัฐมนตรีช่วยวา่การฯ ปฏิบติัราชการแทน 
         รัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทย 

 

(ประกาศราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๐๕ ตอนท่ี ๑๖๐ ลงวันท่ี ๑ ตลุาคม 
๒๕๓๑) 

 



 
กฎกระทรวง 

ฉบบัที ่๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑)๑ 
ออกตามความในพระราชบญัญตัใิห้ใช้ประมวลกฎหมายทีด่นิ 

พ.ศ. ๒๔๙๗ 
  

 อาศยัอาํนาจตามความในมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบญัญติัใหใ้ชป้ระมวล
กฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ และมาตรา ๑๐๓ วรรคหน่ึง แห่งประมวลกฎหมายท่ีดิน 
ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมายท่ีดิน (ฉบบัท่ี ๒) 
พ.ศ. ๒๕๒๑ รัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไวด้งัต่อไปน้ี 
 ขอ้ ๑  ใหย้กเลิก 
 (๑) กฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๓๒ (พ.ศ. ๒๕๒๒) ออกตามความใน
พระราชบญัญติัใหใ้ชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗  
 (๒) กฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๓๗ (พ.ศ. ๒๕๓๒) ออกตามความใน
พระราชบญัญติัใหใ้ชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗  
 (๓) กฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๔๑ (พ.ศ. ๒๕๓๔) ออกตามความใน
พระราชบญัญติัใหใ้ชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗  
 (๔) กฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๔๖  (พ.ศ. ๒๕๔๐) ออกตามความใน
พระราชบญัญติัใหใ้ชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗  

                                          
 ๑ กฎกระทรวง ฉบับท่ี ๔๗ ถกูแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง 

ฉบับท่ี ๔๘, ๕๐, ๕๑, ๕๓ และ ๕๔ 



 
 
 
 

 ขอ้ ๒  ใหเ้รียกเกบ็ค่าธรรมเนียม ดงัน้ี 
 (๑) ค่าธรรมเนียมในการขอสมัปทาน รายละ  ๕๐๐ บาท 
 (๒) ค่าสมัปทานต่อปี ไร่ละ     ๒๐ บาท 
 เศษของไร่ใหคิ้ดเป็นหน่ึงไร่ 
 (๓) ค่าธรรมเนียมออกหนงัสือรับรองการทาํประโยชน ์
 (ก) ท่ีดินเน้ือท่ีไม่เกิน ๒๐ ไร่ แปลงละ    ๓๐ บาท 
 (ข) ท่ีดินเน้ือท่ีเกิน ๒๐ ไร่ ส่วนท่ีเกินไร่ละ      ๒ บาท 
 เศษของไร่ใหคิ้ดเป็นหน่ึงไร่ 
 (๔) ค่าธรรมเนียมการพิสูจนส์อบสวนหรือตรวจสอบ 
 เน้ือท่ีเก่ียวกบัหนงัสือรับรองการทาํประโยชน ์
 (ก) ถา้เรียกเป็นรายแปลง แปลงละ    ๓๐ บาท 
 (ข) ถา้เรียกเป็นรายวนั วนัละ   ๓๐ บาท 
 (ค) ค่าคดัหรือจาํลองแผนท่ี แปลงละ  ๓๐ บาท 
 (ง) ค่าคาํนวณเน้ือท่ีหรือสอบแส แปลงละ ๓๐ บาท 
 (จ) ค่าจบัระยะ แปลงละ   ๑๐ บาท 
 (๕) ค่าธรรมเนียมออกโฉนดท่ีดิน 
 (ก) ท่ีดินเน้ือท่ีไม่เกิน ๒๐ ไร่ แปลงละ  ๕๐ บาท 
 (ข) ท่ีดินเน้ือท่ีเกิน ๒๐ ไร่ ส่วนท่ีเกินไร่ละ    ๒ บาท 
 (๖) ค่าธรรมเนียมรังวดัเก่ียวกบัโฉนดท่ีดิน 
 (ก) ถา้เรียกเป็นรายแปลง แปลงละ  ๔๐ บาท 
 (ข) ถา้เรียกเป็นรายวนั วนัละ   ๔๐ บาท 
 (ค) ค่าคดัหรือจาํลองแผนท่ี แปลงละ  ๓๐ บาท 
 (ง) ค่าคาํนวณเน้ือท่ีหรือสอบแส แปลงละ ๓๐ บาท 
 (จ) ค่าจบัระยะ แปลงละ   ๑๐ บาท 



 
 
 
 

 (๗) ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 
 (ก) ค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมมีทุนทรัพยเ์รียกตามราคา 
  ประเมินทุนทรัพยต์ามท่ีคณะกรรมการกาํหนดราคา 
  ประเมินทุนทรัพยก์าํหนด   ร้อยละ     ๒ 
 (ข) ค่าจดทะเบียนโอนอสงัหาริมทรัพย ์เฉพาะในกรณีท่ี 
  องคก์ารบริหารสินเช่ืออสงัหาริมทรัพย ์หรือบริษทัจาํกดั 
  ท่ีสถาบนัการเงินตามพระราชกฤษฎีกาจดัตั้งองคก์ารบริหาร 
  สินเช่ืออสงัหาริมทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๔๐ จดัตั้งข้ึนเพ่ือดาํเนินการ 
  บริหารสินเช่ืออสงัหาริมทรัพยโ์ดยความเห็นชอบของธนาคาร 
  แห่งประเทศไทย เป็นผูรั้บโอนหรือโอนคืน หรือกรณีท่ี 
  กองทุนรวมอสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บความเห็นชอบจาก 
  คณะกรรมการ ก.ล.ต. เป็นผูรั้บโอน ใหเ้รียกตามราคา 
  ประเมินทุนทรัพยต์ามท่ีคณะกรรมการกาํหนดราคา 
  ประเมินทุนทรัพยก์าํหนด   ร้อยละ  ๐.๐๑ 
  แต่อยา่งสูงไม่เกิน    ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
 (ค) ค่าจดทะเบียนโอนอสงัหาริมทรัพย ์เฉพาะในกรณี 
  ท่ีมูลนิธิชยัพฒันา มูลส่งเสริมศิลปาชีพในสมเดจ็พระนางเจา้ 
  สิริกิต์ิพระบรมราชินินาถ มูลนิธิสายใจไทยในพระบรม 
  ราชูปถมัภ ์หรือสภากาชาดไทย หรือมูลนิธิสงเคราะห์เดก็ 
  ของสภากาชาดไทยเป็นผูรั้บโอนหรือผูโ้อน เรียกตาม 
  ราคาประเมินทุนทรัพยต์ามท่ีคณะกรรมการ 
  กาํหนดราคาประเมินทุนทรัพยก์าํหนด ร้อยละ  ๐.๐๐๑ 
 (ง) ค่าจดทะเบียนโอนมรดกหรือให ้ทั้งน้ี เฉพาะ 
  ในระหวา่งผูบุ้พการีกบัผูสื้บสนัดาน หรือระหวา่ง 



 
 
 
 

  คู่สมรสเรียกตามราคาประเมินทุนทรัพยต์ามท่ี 
  คณะกรรมการกาํหนดราคาประเมินทุนทรัพย ์
  กาํหนด     ร้อยละ     ๐.๕ 
 (จ) ค่าจดทะเบียนเฉพาะในกรณีท่ีวดัวาอาราม 
  วดับาดหลวงโรมนัคาธอลิค หรือมสัยดิอิสลามเป็น 
  ผูรั้บให ้เพ่ือใชเ้ป็นท่ีตั้งศาสนาสถาน ทั้งน้ี ในส่วนท่ี 
  ไดรั้บมารวมกบัท่ีดินท่ีมีอยูก่่อนแลว้ ไม่เกิน ๕๐ ไร่ 
  เรียกตามราคาประเมินทุนทรัพยต์ามท่ีคณะกรรมการ 
  กาํหนดราคาประเมินทุนทรัพยก์าํหนด ร้อยละ    ๐.๐๑ 
 (ฉ) ค่าจดทะเบียนการจาํนองหรือบุริมสิทธิ ร้อยละ         ๑ 
  แต่อยา่งสูงไม่เกิน               ๒๐๐,๐๐๐ บาท 
 (ช) ค่าจดทะเบียนการจาํนองหรือบุริมสิทธิสาํหรับ 
  การใหสิ้นเช่ือเพื่อการเกษตรของสถาบนั ร้อยละ      ๐.๕ 
 การเงินท่ีรัฐมนตรีกาํหนดแต่อยา่งสูงไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
 (ซ) ค่าจดทะเบียนการจาํนองหรือบุริมสิทธิ เฉพาะใน 
  กรณีท่ีองคก์ารบริหารสินเช่ืออสงัหาริมทรัพยห์รือ 
  บริษทัจาํกดัท่ีสถาบนัการเงินตามพระราชกฤษฎีกา 
  จดัตั้งองคก์ารบริหารสินเช่ืออสังหาริมทรัพยโ์ดย 
  ความเห็นชอบของธนาคารแห่งประเทศไทย  
  เป็นผูข้อจดทะเบียน   ร้อยละ    ๐.๐๑ 
  แต่อยา่งสูงไม่เกิน    ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
 (ฌ) ค่าจดทะเบียนโอนสิทธิการรับจาํนอง เฉพาะใน 
  กรณีท่ีสถาบนัการเงินรับโอนสิทธิเรียกร้องจากการ 
  ขายทรัพยสิ์นเพื่อชาํระบญัชีของบริษทัท่ีถูกระงบัการ 



 
 
 
 

  ดาํเนินกิจการตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชกาํหนดการ 
  ปฏิรูประบบสถาบนัการเงิน พ.ศ. ๒๕๔๐  
  เป็นผูข้อจดทะเบียน   ร้อยละ    ๐.๐๑ 
  แต่อยา่งสูงไม่เกิน    ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
 (ญ) ค่าจดทะเบียนการจาํนอง สาํหรับการใหสิ้นเช่ือ 
  เพื่อฟ้ืนฟคูวามเสียหายจากอุทกภยั อคัคีภยั วาตภยั  
  หรือมหนัตภยัอ่ืน ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑท่ี์รัฐมนตรี 
  กาํหนด     ร้อยละ    ๐.๐๑ 
 (ฎ) ค่าจดทะเบียนโอนอสงัหาริมทรัพย ์และค่าจดทะเบียน 
  การจาํนองเฉพาะในกรณีท่ีคณะรัฐมนตรีมีมติให ้
  ลดหยอ่นค่าธรรมเนียมเป็นพิเศษเพ่ือประโยชน ์
  สาธารณะ หรือความมัน่คงในทางเศรษฐกิจของ  
  ประเทศ ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑท่ี์คณะรัฐมนตรี 
  กาํหนด     ร้อยละ    ๐.๐๑ 
 (ฎ/๑) ค่าจดทะเบียนโอนอสงัหาริมทรัพย ์เฉพาะ 
  ในกรณีท่ีธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยโอน 
  อสงัหาริมทรัพยใ์หแ้ก่ผูรั้บโอน เน่ืองจากการ 
  ใหเ้ช่าซ้ืออสงัหาริมทรัพยข์องธนาคารอิสลาม 
  แห่งประเทศไทย ใหเ้รียกตามราคาประเมิน 
  ทุนทรัพยต์ามท่ีคณะกรรมการกาํหนดราคา 
  ประเมินทุนทรัพยก์าํหนด   ร้อยละ ๑ 
 (ฏ) ค่าจดทะเบียนทรัพยสิทธิท่ีมีค่าตอบแทน  
  ยกเวน้การจดทะเบียนสิทธิท่ีมีค่าตอบแทน  
  ยกเวน้การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  



 
 
 
 

  ท่ีมีทุนทรัพยต์าม (ก) (ข) (ค) (ง) (จ) และ  
  (ฎ/๑)     ร้อยละ        ๑ 
 (ฐ) ค่าจดทะเบียนการเช่า   ร้อยละ        ๑ 
 (ฑ) ค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมไม่มี 
  ทุนทรัพย ์         แปลงละ  ๕๐ บาท 
 (๘) ค่าธรรมเนียมการขอใหไ้ดม้าซ่ึงท่ีดินของ 
  คนต่างดา้ว  รายละ         ๕๐๐ บาท 
  ค่าอนุญาต ไร่ละ                        ๑๐๐ บาท 
  เศษของไร่ใหคิ้ดเป็นหน่ึงไร่ 
 (๙) ค่าธรรมเนียมการขอใหไ้ดม้าซ่ึงท่ีดิน 
  เพ่ือการคา้ท่ีดิน รายละ     ๕๐๐ บาท 
  ค่าอนุญาต ไร่ละ       ๒๐ บาท 
  เศษของไร่ใหคิ้ดเป็นหน่ึงไร่ 
 (๑๐) ค่าธรรมเนียมเบด็เตลด็ 
  (ก) ค่าคาํขอ แปลงละ                    ๕ บาท 
 (ข) ค่าคดัสาํเนาเอกสารต่าง ๆ รวมทั้งค่าคดัสาํเนา 
  เอกสารเป็นพยานในคดีแพง่ โดยเจา้หนา้ท่ี  
  เป็นผูค้ดั ร้อยคาํแรกหรือไม่ถึงร้อยคาํ   ๑๐ บาท 
  ร้อยคาํต่อไป ร้อยละ                    ๕ บาท 
  เศษของร้อยใหคิ้ดเป็นหน่ึงร้อย 
 (ค) ค่ารับรองเอกสารท่ีคดั ฉบบัละ    ๑๐ บาท 
 (ง) ค่าตรวจหลกัฐานทะเบียนท่ีดิน แปลงละ   ๑๐ บาท 
 (จ) ค่ารับอายดัท่ีดิน แปลงละ     ๑๐ บาท 
 (ฉ) ค่ามอบอาํนาจ เร่ืองละ     ๒๐ บาท 



 
 
 
 

 (ช) ค่าออกใบแทนโฉนดท่ีดินหรือหนงัสือ 
  แสดงสิทธิในท่ีดินอยา่งอ่ืน   ฉบบัละ  ๕๐ บาท 
 (ซ) ค่าประกาศ    แปลงละ  ๑๐ บาท 
 (ฌ) ค่าหลกัเขตท่ีดิน    หลกัละ   ๑๕ บาท 
  ถา้เป็นการเดินสาํรวจหรือสอบเขตทั้ง 
  ตาํบลสาํหรับกรณีออกโฉนดท่ีดินเป็น  
  รายแปลง    แปลงละ ๖๐ บาท 
 (ฎ) ค่าสาํเนาจากส่ือบนัทึกขอ้มูลทาง 
  คอมพิวเตอร์หรือสืบอิเลก็ทรอนิกส์อ่ืน  
  หรือสาํเนาขอ้มลูอ่ืน   แผน่ละ  ๕๐ บาท  
 ขอ้ ๓ ราคาประเมินทุนทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมหรือราคาทุนทรัพยท่ี์ม่ีผูข้อจดทะเบียนแสดงในการขอจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมตามขอ้ ๒ (๗) ถา้มีเศษตํ่ากวา่หน่ึงร้อยบาทใหคิ้ดเป็นหน่ึงร้อยบาท 
 การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมตามขอ้ ๒ เศษของหน่ึงบาทใหคิ้ดเป็นหน่ึงบาท 
 ขอ้ ๔  ค่าใชจ่้าย 
 (๑)  ค่าพาหนะเดินทาง ใหแ้ก่เจา้พนกังาน      ใหจ่้ายในลกัษณะ 
 พนกังานเจา้หนา้ท่ีและคนงานท่ีจา้งไป         เหมาจ่ายตามระเบียบ 
 ทาํการรังวดัเก่ียวกบัโฉนดท่ีดินหรือพิสูจน ์ กระทรวงมหาดไทย 
 สอบสวนหรือตรวจสอบเน้ือท่ีเก่ียวกบั        ดว้ยความเห็นชอบ 
 หนงัสือรับรองการทาํประโยชนต์ามคาํขอ   ของกระทรวงการคลงั 
 (๒)  ค่าเบ้ียเล้ียง ใหแ้ก่เจา้พนกังานเจา้หนา้ท่ี      ใหจ่้ายในลกัษณะ 
 และค่าจา้งคนงานท่ีจา้งไปทาํการังวดั       เหมาจ่ายตามระเบียบ 
 เก่ียวกบัโฉนดท่ีดินหรือพิสูจนส์อบสวน      กระทรวงมหาดไทย 
 หรือตรวจสอบเน้ือท่ีเก่ียวกบัหนงัสือ           ดว้ยความเห็นชอบ 



 
 
 
 

 การรับรองทาํประโยชนต์ามคาํขอ      ของกระทรวงการคลงั 
 (๓)  ค่าป่วยการ ใหแ้ก่เจา้พนกังานผูป้กครองทอ้งท่ี 
 หรือผูแ้ทนท่ีไปในการรังวดัเก่ียวกบัโฉนดท่ีดิน  
 หรือพิสูจนส์อบสวนหรือตรวจสอบเน้ือท่ีเก่ียวกบั 
 หนงัสือรับรองการทาํประโยชนค์นหน่ึง   วนัละ     ๕๐ บาท 
 (๔) ค่าใชจ่้ายอ่ืน ๆ ในการรังวดัเก่ียวกบั            ใหจ่้ายในลกัษณะ 
 โฉนดท่ีดินหรือพิสูจนส์อบสวน                เหมาจ่ายตามระเบียบ 
 หรือตรวจสอบเน้ือท่ีเก่ียวกบั                     กระทรวงมหาดไทย 
 หนงัสือรับรองการทาํประโยชน ์               ดว้ยความเห็นชอบ 
        ของกระทรวงการคลงั 
 (๕) ค่าปิดประกาศ ใหแ้ก่ผูปิ้ดประกาศ แปลงละ ๑๐ บาท 
 (๖) ค่าพยาน ใหแ้ก่พยาน คนละ   ๑๐ บาท 

   ใหไ้ว ้ณ วนัท่ี ๑๔ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๑ 
                      วฒันา อิศวเหม 
   รัฐมนตรีช่วยวา่การฯ ปฏิบติัราชการแทน 
       รัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทย 
 
หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชก้ฎกระทรวงฉบบัน้ี คือ โดยท่ีรัฐบาลมี
นโยบายปรับลดค่าธรรมเนียมการจาํนองอสงัหาริมทรัพยเ์พื่อสนบัสนุนการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์ารเพ่ือการปฏิรูประบบสถาบนัการเงินให้ไดรั้บ
ความสนใจมากยิ่งข้ึน อนัจะมีผลทาํให้ราคาประมูลซ้ือดีข้ึน นอกจากน้ีเพื่อ
กาํหนดค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนจาํนอง เพื่อประกนัการกูย้ืมเงินเพื่อฟ้ืนฟู
ความเสียหายอนัเกิดจาก อุมกภยั อคัคีภยั หรือมหนัตภยัอ่ืน การจดทะเบียนโอน
อสงัหาริมทรัพยใ์นกรณีท่ีองคก์ารบริหารสินเช่ืออสงัหาริมทรัพยห์รือบริษทัจาํกดั



 
 
 
 

ท่ีสถาบนัการเงินตามพระราชกฤษฎีกาจดัตั้งองคก์ารบริหารสินเช่ืออสังหาริมทรัพย ์
พ.ศ. ๒๕๔๐ จดัตั้งข้ึนเพ่ือดาํเนินการบริหารสินเช่ือ อสงัหาริมทรัพย ์โดยความเห็น
ของธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นผูโ้อนคืนใหแ้ก่ผูโ้อน การจดทะเบียนยกท่ีดิน
ให้แก่ศาสนสถานของศาสนาต่าง ๆ และการจดทะเบียนทรัพยสิ์นท่ีมีค่าตอบแทน 
การกาํหนดราคาประเมินทุนทรัพยค์่าจดทะเบียนการจาํนองหรือบุริมสิทธิท่ี
จดทะเบียน ค่าจดทะเบียนทรัพยสิ์นท่ีมีค่าตอบแทน และค่าจดทะเบียนการเช่า 
และการกาํหนดค่าธรรมเนียมสําหรับกรณีท่ีคระรัฐมนตรีมีมติให้ลดหย่อน
ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษ เพื่อประโยชนส์าธารณะ
หรือความมัน่คงในทางเศรษฐกิจของประชาชน ประกอบกบักฎกระทรวงว่าดว้ย
อตัราค่าธรรมเนียมออกตามความในพระราชบญัญติัใหใ้ชป้ระมวลกฎหมายท่ีดิน 
พ.ศ. ๒๔๙๗ ไดใ้ชบ้งัคบัมาตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๒๒ และไดมี้การแกเ้พิ่มเติมหลายคร้ัง 
สมควรปรับปรุงเป็นฉบบัเดียวกนัเพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบและอา้งอิง
ของพนกังานเจา้หนา้ท่ีและประชาชนทัว่ไปจึงจาํเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา ฉบับกฤษฎีกา เล่ม ๑๑๕ ตอนท่ี ๗๖ ก วันท่ี ๒๖ 
ตลุาคม ๒๕๔๑)  

 



 
คาํสัง่กระทรวงมหาดไทย 

 ท่ี  ๖๖ /๒๕๕๒ 
เร่ือง  แต่งตั้งเจา้พนกังานท่ีดิน 

 

 โดยท่ีพระราชบญัญติัระเบียบขา้ราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ ได้
กาํหนดมาตรฐานกาํหนดตาํแหน่งขา้ราชการพลเรือนสามญัทุกส่วนราชการ
เข้าประเภทตําแหน่ง สายงาน และระดับตําแหน่งตามมาตรฐานกําหนด
ตาํแหน่งใหม่ ทาํให้ชื่อตาํแหน่งของขา้ราชการเปลี่ยนแปลงไป จึงเป็นการ
สมควรปรับปรุงคาํสั่งกระทรวงมหาดไทย ท่ี ๔๖๖/๒๕๒๒ ลงวนัท่ี ๖ มิถุนายน 
๒๕๒๒ เร่ือง แต่งตั้ งเจ้าพนักงานท่ีดิน เพื ่อให ้เป็นการสอดคลอ้งกบัชื่อ
ตําแหน่งของขา้ราชการที่เปลี่ยนแปลงไปตามพระราชบญัญตัิระเบียบ
ขา้ราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 อาศยัอาํนาจตามความในมาตรา  ๑๕ แห่งพระราชบญัญตัิให้ใช้
ประมวลกฎหมายท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๙๗ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงได้
ออกคาํสัง่ ดงัน้ี 
 ขอ้ ๑ ให้ยกเลิกคาํสั่งกระทรวงมหาดไทย ท่ี ๔๖๖/๒๕๒๒ ลงวนัท่ี ๖ 
มิถุนายน ๒๕๒๒ เร่ือง แต่งตั้งเจา้พนกังานท่ีดิน  
 ขอ้ ๒ แต่งตั้งให้ผูด้าํรงตาํแหน่งดงัต่อไปน้ีในสํานกังานท่ีดินจงัหวดั
และสาํนกังานท่ีดินสาขา เป็นเจา้พนกังานท่ีดินตามประมวลกฎหมายท่ีดิน ใน
สาํนกังานท่ีดินจงัหวดัและสาํนกังานท่ีดินสาขานั้น ๆ  คือ 
 (๑)  เจา้พนกังานท่ีดินจงัหวดั หรือเจา้พนกังานท่ีดินจงัหวดัสาขา 



 
 
 
 

 (๒)  นกัวิชาการท่ีดิน  ตั้งแต่ระดบัปฏิบติัการข้ึนไปในฝ่ายทะเบียน 
 (๓)  เจา้พนกังานท่ีดิน  ตั้งแต่ระดบัปฏิบติังานข้ึนไปในฝ่ายทะเบียน  
 (๔)  นายช่างรังวดั  ตั้งแต่ระดบัชาํนาญงานข้ึนไปในฝ่ายรังวดั   
 (๕)  ขา้ราชการพลเรือนสามญัประเภทวิชาการ ตั้งแต่ระดบัปฏิบติัการข้ึน
ไป หรือประเภททัว่ไป ตั้งแต่ระด ับปฏิบตัิงานข้ึนไป  ซ่ึงอธิบดีกรมที่ดิน
แต่งตั้งให้ทาํหน้าท่ีในตาํแหน่งตาม (๒) (๓) และ (๔) เป็นการชัว่คราว 

 ทั้งน้ี  ตั้งแต่วนัท่ี  ๑๑  ธนัวาคม  ๒๕๕๑  เป็นตน้ไป   

     สัง่ ณ วนัท่ี  ๑๘  กมุภาพนัธ์  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
   (ลงช่ือ)       ถาวร  เสนเนียม 
     (นายถาวร  เสนเนียม) 
   รัฐมนตรีช่วยวา่การฯ ปฏิบติัราชการแทน 
        รัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทย 

 



 

คาํส่ังกรมทีด่นิ 
ที ่ ๙๕๕ /๒๕๕๒ 

เร่ือง  กาํหนดหน้าทีแ่ละทุนทรัพย์ในการจดทะเบยีนสิทธิและนิตกิรรม 
ของเจ้าพนักงานทีด่นิ 

 
 
 โดยท่ีเห็นสมควรปรับปรุงกําหนดหน้าท่ีและทุนทรัพย์ในการจด
ทะเ บียนสิทธิและนิ ติกรรมของเจ้าพนักงานท่ี ดิน  ในสํานักงานท่ี ดิน
กรุงเทพมหานคร สาํนกังานท่ีดินกรุงเทพมหานครสาขา สาํนกังานท่ีดินจงัหวดั 
และสํานักงานท่ีดินจังหวดัสาขาเสียใหม่ เพื่อให้การปฏิบติัหน้าท่ีในการจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมของเจ้าพนักงานท่ีดินในสํานักงานท่ีดินดังกล่าว
เป็นไปอย่างถูกตอ้ง เหมาะสม และสอดคลอ้งกับช่ือตาํแหน่งตามมาตรฐาน
กาํหนดตาํแหน่งใหม่ตามพระราชบญัญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 
๒๕๕๑   
 อาศยัอาํนาจตามความในมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบญัญติัระเบียบ
บริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติั
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบบัท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ ประกอบกบัขอ้ ๒ 
(๑)(๔) และขอ้ ๔ ก. (๑๕) (ก) แห่งกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมท่ีดิน 
กระทรวง มหาดไทย พ.ศ. ๒๕๔๕ ออกตามความในพระราชบญัญติัระเบียบ
บริหารราชการแผ่นดิน  พ .ศ .  ๒๕๓๔   อธิบดีกรมท่ีดินจึงออกคําสั่งไว้
ดงัต่อไปน้ี 



 
 
 
 

 ข้อ  ๑  ให้ยกเลิกคําสั่งกรมท่ีดิน  ท่ี  ๒๓๔๖ /๒๕๓๙  ลงวันท่ี   ๖ 
พฤศจิกายน ๒๕๓๙ เร่ือง กาํหนดหนา้ท่ีและทุนทรัพยใ์นการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมของเจา้พนกังานท่ีดิน 
 ข้อ  ๒  ในสํานักงาน ท่ี ดินก รุ ง เทพมหานคร  สํ านักงาน ท่ี ดิน
กรุงเทพมหานครสาขาทุกสาขา สํานักงานท่ีดินจังหวดั และสํานักงานท่ีดิน
จงัหวดัสาขา ซ่ึงมีผูด้าํรงตาํแหน่งเจา้พนกังานท่ีดินจงัหวดัหรือเจา้พนกังานท่ีดิน
จงัหวดัสาขาประเภทอาํนวยการระดบัสูงหรืออาํนวยการระดบัตน้ ให้หัวหน้า
ฝ่ายทะเบียนเป็นผูป้ฏิบติังานเก่ียวกบังานดา้นทะเบียนท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้าง และ
อาคารชุด ทุกกรณี  เวน้แต่การลงลายมือช่ือในการออกหนงัสือแสดงสิทธิใน
ท่ีดิน หนังสือกรรมสิทธ์ิห้องชุด การสั่งเปรียบเทียบการออกเอกสารสิทธิใน
ท่ีดินตามมาตรา ๖๐ การสั่งแกไ้ขแผนท่ีและหรือเน้ือท่ีตามมาตรา ๖๙ ทวิ แห่ง
ประมวลกฎหมายท่ีดิน  การสั่งโอนมรดก การสั่งการเร่ืองเปรียบเทียบมรดก 
เร่ืองใบแทน เร่ืองการอายดั การจดทะเบียนนิติบุคคลหมู่บา้นจดัสรร การจด
ทะเบียนยกเลิกนิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรร การจดทะเบียนอาคารชุด การจด
ทะเบียนนิติบุคคลอาคารชุดและการจดทะเบียนเลิกอาคารชุด การสั่งการ
เก่ียวกบัหนงัสือมอบอาํนาจท่ีเป็นการโอนทางทะเบียน  เช่น ขาย ขายฝาก ให ้
แลกเปล่ียน ฯลฯ ซ่ึงมีทุนทรัพยเ์กินทุนทรัพยท่ี์หวัหนา้ฝ่ายทะเบียนมีอาํนาจจด
ทะเบียน  หรือเกินกว่าสิบล้านบาท  ให้เป็นหน้าท่ีของเจ้าพนักงานท่ีดิน
กรุงเทพมหานคร เจา้พนกังานท่ีดินกรุงเทพมหานครสาขา เจา้พนักงานท่ีดิน
จงัหวดั และเจา้พนกังานท่ีดินจงัหวดัสาขา แลว้แต่กรณี  
 ขอ้ ๓ ในสํานักงานท่ีดินจังหวดัสาขาอ่ืน ๆ นอกจากข้อ ๒ ให้เจ้า
พนกังานท่ีดินจงัหวดัสาขา และหัวหน้าฝ่ายทะเบียนปฏิบติัหน้าท่ีเช่นเดียวกบั
ขอ้ ๒  เวน้แต่การสัง่การเก่ียวกบัหนงัสือมอบอาํนาจท่ีเป็นการโอนทางทะเบียน
ซ่ึงมีทุนทรัพยไ์ม่เกินทุนทรัพยท่ี์หัวหน้าฝ่ายทะเบียนมีอาํนาจจดทะเบียนและ



 
 
 
 

ไม่เกินห้าลา้นบาทให้เป็นหนา้ท่ีของหวัหนา้ฝ่ายทะเบียน ถา้มีทุนทรัพยเ์กินทุน
ทรัพยท่ี์หวัหนา้ฝ่ายทะเบียนมีอาํนาจจดทะเบียนหรือเกินกว่าหา้ลา้นบาทใหเ้ป็น
หนา้ท่ีของเจา้พนกังานท่ีดินจงัหวดัสาขา 
 ข้อ ๔ การปฏิบัติงานตามข้อ ๒ หรือตามข้อ ๓ เก่ียวกับงานด้าน
ทะเบียนท่ีดินหากเจ้าพนักงานท่ีดินกรุงเทพมหานคร  เจ้าพนักงานท่ีดิน
กรุงเทพมหานครสาขา เจา้พนกังานท่ีดินจงัหวดั  และเจา้พนกังานท่ีดินจงัหวดั
สาขา ไม่อยู่หรืออยู่แต่ไม่อาจปฏิบติัหน้าท่ีได้ ให้หัวหน้าฝ่ายทะเบียนปฏิบติั
หนา้ท่ีแทน ยกเวน้เร่ืองท่ีกาํหนดให้เป็นอาํนาจโดยเฉพาะของเจา้พนกังานท่ีดิน
กรุงเทพมหานคร เจา้พนกังานท่ีดินกรุงเทพมหานครสาขา เจา้พนักงานท่ีดิน
จังหวดั และเจ้าพนักงานท่ีดินจังหวดัสาขา ให้ผู ้รักษาราชการแทนหรือผู ้
รักษาการในตาํแหน่งปฏิบติัหนา้ท่ีแลว้แต่กรณี 
 ข้อ ๕ การปฏิบัติงานตามข้อ ๒ หรือตามข้อ ๓  เก่ียวกับงานด้าน
ทะเบียนท่ีดิน หากหวัหนา้ฝ่ายทะเบียนไม่อยู ่หรืออยูแ่ต่ไม่อาจปฏิบติัหนา้ท่ีได้
โดยไม่มีผูรั้กษาราชการแทน หรือไม่มีผูรั้กษาการในตาํแหน่ง สาํหรับงานดา้น
ทะเบียนท่ีดินให้เจา้พนกังานท่ีดินตามประมวลกฎหมายท่ีดินท่ีอาวุโสในฝ่าย
ทะเบียนปฏิบติัหน้าท่ีแทนตามลาํดับ โดยให้มีอาํนาจหน้าท่ีและข้อยกเวน้
เช่นเดียวกบัหวัหนา้ฝ่ายทะเบียนท่ีตนปฏิบติัหนา้ท่ีแทน 
 ข้อ  ๖  ให้สํ านักง าน ท่ี ดินก รุ ง เทพมหานคร  สํ านักง าน ท่ี ดิน
กรุงเทพมหานครสาขา สาํนกังานท่ีดินจงัหวดั และสาํนกังานท่ีดินจงัหวดัสาขา 
กาํหนดทุนทรัพยใ์นการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพย์
ของหวัหนา้ฝ่ายทะเบียนและเจา้พนกังานท่ีดินทุกระดบัในแต่ละสาํนกังานท่ีดิน
ใหเ้หมาะสมกบัอตัรากาํลงั ปริมาณงาน และระดบัตาํแหน่ง โดยใหเ้จา้พนกังาน
ท่ีดินกรุงเทพมหานคร เจา้พนกังานท่ีดินกรุงเทพมหานครสาขา  เจา้พนกังาน
ท่ีดินจงัหวดั และเจา้พนกังานท่ีดินจงัหวดัสาขา ในฐานะเป็นเจา้พนกังานท่ีดิน



 
 
 
 

รับผิดชอบในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโดยไม่จาํกดัจาํนวนทุนทรัพย ์
ส่วนเจ้าพนักงานท่ีดินอ่ืน ๆ ในสํานักงานท่ีดินให้จํากัดจํานวนทุนทรัพย์
ลดหลัน่กนัตามความเหมาะสม 
 การกําหนดจํานวนทุนทรัพย์ในการจดทะเบียนกรณีเป็นการจด
ทะเบียนประเภทท่ีต้องมีการประเมินราคาทุนทรัพย  ์เช่น ขาย ขายฝาก ให ้
แลกเปล่ียน ฯลฯ ให้ถือเอาราคาประเมินทุนทรัพยเ์ป็นเกณฑ ์ แต่ถา้เป็นการจด
ทะเบียนประเภทท่ีไม่ตอ้งประเมินราคาทุนทรัพย  ์เช่น จาํนอง เช่า ฯลฯ ให้
ถือเอาจาํนวนทุนทรัพยท่ี์ผูข้อแสดงเป็นเกณฑ ์
 ขอ้ ๗ เจ้าพนักงานท่ีดินตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
แต่งตั้งตามประมวลกฎหมายท่ีดิน ถา้เจา้พนักงานท่ีดินกรุงเทพมหานคร เจ้า
พนกังานท่ีดินกรุงเทพมหานครสาขา เจา้พนกังานท่ีดินจงัหวดั หรือเจา้พนกังาน
ท่ีดินจงัหวดัสาขา เห็นว่าเจา้พนกังานท่ีดินระดบัใด หรือบุคคลใดไม่สมควรให้
จดทะเบียนหรือควรใหจ้ดทะเบียนเฉพาะบางเร่ือง ก็ใหมี้อาํนาจสั่งไดต้ามความ
เหมาะสม โดยใหมี้คาํสัง่ไวเ้ป็นลายลกัษณ์อกัษร 
 ขอ้ ๘ สําหรับสํานักงานท่ีดินส่วนแยก ให้เจา้พนักงานท่ีดินหัวหน้า
ส่วนแยก และหวัหนา้งานทะเบียนถือปฏิบติัเช่นเดียวกบัสาํนกังานท่ีดินจงัหวดั
สาขาอ่ืน ๆ ตามขอ้ ๓  ยกเวน้การปฏิบติังานท่ีกฎหมายบญัญติัให้เป็นอาํนาจ
หน้าท่ีของเจ้าพนักงานท่ีดินจังหวัด  หรือเจ้าพนักงานท่ีดินจังหวัดสาขา
โดยเฉพาะ เช่น การสั่งการตามมาตรา ๖๐ แห่งประมวลกฎหมายท่ีดิน ใหเ้สนอ
เจา้พนกังานท่ีดินจงัหวดัหรือเจา้พนกังานท่ีดินจงัหวดัสาขาแลว้แต่กรณี เป็นผู ้
สั่งการตามกฎหมาย และให้ถือปฏิบติัตลอดจนดาํเนินการตามขอ้ ๔ ถึง ขอ้ ๗ 
โดยอนุโลม 
 
 



 
 
 
 

 ข้อ ๙ เม่ือผูด้ ํารงตาํแหน่งแต่ละตําแหน่งอยู่ปฏิบัติหน้าท่ีราชการ
ตามปกติ หา้มมอบหมายใหบุ้คคลอ่ืนทาํหนา้ท่ีแทนเป็นอนัขาด 
 ทั้งน้ี  ตั้งแต่บดัน้ีเป็นตน้ไป 
  สัง่ ณ วนัท่ี  ๒๒   พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
 
   (ลงช่ือ)  อนุวฒัน ์ เมธีวิบูลวฒิุ 
            (นายอนุวฒัน ์ เมธีวิบูลวฒิุ) 
                                                            อธิบดีกรมท่ีดิน 

 



  
ด่วนท่ีสุด 
ท่ี มท ๐๕๑๕/ว ๑๒๓๔๕          กรมท่ีดิน 
            ถนนพระพิพิธ กทม.๑๐๒๐๐ 
 
        ๑๓  พฤษภาคม ๒๕๕๒ 
 
เร่ือง การเรียกเอกสารหลกัฐานประกอบการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  
 และธุรกรรมอ่ืนเก่ียวกบัอสงัหาริมทรัพย ์
เรียน ผูว้า่ราชการจงัหวดัทุกจงัหวดั 
อา้งถึง  ๑. หนงัสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๖๑๒/๑/ว๑๖๘๘๒ ลงวนัท่ี ๒๒ สิงหาคม  
      ๒๕๒๐ 
 ๒. หนงัสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๖๑๐/ว ๐๕๔๖๖ ลงวนัท่ี ๒๕ กมุภาพนัธ์  
      ๒๕๓๕ 
 ๓. หนงัสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๗๑๐/ว ๐๘๓๒๔ ลงวนัท่ี ๑๙  
      มีนาคม ๒๕๔๐ 
 ๔. หนงัสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕/ว ๓๕๓๔๕ ลงวนัท่ี   
      ๑๒ ธนัวาคม ๒๕๔๙ 
 ๕. หนงัสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๕๑๕/ว ๑๙๘๑๘ ลงวนัท่ี ๒๘ กรกฎาคม  
      ๒๕๕๑ 
ส่ิงท่ีส่งมาดว้ย  หนงัสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๕๑๕/ว ๑๙๘๑๘ ลงวนัท่ี ๒๘  
          กรกฎาคม ๒๕๕๑ 
  ตามท่ีกรมท่ีดินได้วางทางปฏิบติัเก่ียวกับการเรียกเอกสาร
หลกัฐานประกอบการสอบสวนเพ่ือจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมของพนกังาน



 
 
 
 

เจา้หน้าท่ีตามประมวลกาํหมายท่ีดินไวต้ามหนงัสือท่ีอา้งถึง ๑. สรุปว่า กรณีท่ี
ไม่จาํเป็นตอ้งใชส้าํเนาทะเบียนบา้น ก็อยา่ใหผู้ม้าติดต่อตอ้งคดัหรือถ่ายเอกสาร
สาํเนาทะเบียนบา้นกรณีจาํเป็นตอ้งตรวจสอบก็ใหก้ระทาํแต่เพียงขอตรวจดูเพื่อ
ประกอบการพิจารณาเท่านั้นแล้วคืนให้แก่ผูน้าํมาแสดง เวน้แต่บางกรณีท่ีมี
ความจําเป็นต้องมีสําเนาทะเบียนบ้านเก็บรวมเร่ืองไว้เป็นหลักฐานเพื่อ
ประกอบการพิจารณาเร่ืองราวต่าง ๆ ก็ให้คดัหรือถ่ายเอกสารไวไ้ดถ้า้มีความ
จาํเป็น แต่มิให้เรียกเก็บค่าคดัหรือถ่ายเอกสารต่อมาไดมี้หนงัสือท่ีอา้งถึง ๒. ว่า
เม่ือไดมี้การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมใหก้บัผูข้อรายใดโดยไดเ้รียกเอกสาร
หลกัฐานเก็บเขา้สารบบใดแล้ว ให้ออกหนังสือรับรองว่าผูข้อได้นาํเอกสาร
หลกัฐานไวถู้กตอ้งแลว้เพ่ือผูข้อจะไมต้อ้งนาํเอกสารหลกัฐานมาแสดงอีกเม่ือ
ตอ้งการขอจดทะเบียนในลักษณะนั้น ในสํานักงานท่ีดินเดียวกัน และได้กาํชับมาตาม
หนงัสือท่ีอา้งถึง ๓. และ ๔. นั้น 
  เน่ืองจากปรากฏว่าสํานักงานท่ีดินหลายแห่งไม่ปฏิบติัตาม
หนงัสือดงักล่าว ยงัมีการเรียกเอกสารหลกัฐานเขา้สารบบโดยไม่มีความจาํเป็น 
แมต่้อกรมท่ีดินมรหนงัสือกาํชบัว่าหากฝ่าฝืนจะพิจารณาโทษตามควรแก่กรณีก็
ตาม ประกอบกบัปัจจุบนัสําเนาทะเบียนกลาง กรมการปกครอง กบักรมท่ีดิน 
ไดมี้ขอ้ตกลง ต่อกนัให้พนกังานเจา้หนา้ท่ีผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมมี
สิทธิเรียกใชข้อ้มูลทะเบียนประวติัราษฎรจากฐานขอ้มูลทะเบียนกลางเพื่อการ
ปฏิบติังานดา้นการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยต์าม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์และกฎหมายยื่นตามอาํนาจหนา้ท่ีของกรม
ท่ีดิน โดยอยูภ่ายในบงัคบัตามพระราชบญัญติัขอ้มูลข่าวสาร พ.ศ. ๒๕๔๐ อยา่ง
เคร่งครัด  
  ฉะนั้น เพื่อให้แนวทางปฏิบติักบัการเรียนกอกสารหลกัฐาน
ประกอบการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมและธุรกรรมอ่ืนเก่ียวกบัท่ีดินและ



 
 
 
 

อสังหาริมทรัพยอ์ยา่งอ่ืนเป็นปัจจุบนั จึงใหย้กเลิกแนวทางปฏิบติัตามหนงัสือท่ี
กรมท่ีดินอา้งถึง ๑.-๔. และถือปฏิบติัใหม่ ดงัน้ี  
  ๑. การเรียกเอกสารหลกัฐานเพื่อประกอบการสอบสวนการ
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมหรือการทาํธุระอ่ืน ๆ เก่ียวกบัอสังหาริมทรัพย ์ให้
เรียกเอกสารหลักฐานอันเป็นต้นฉบับมาทําการตรวจสอบ  ( เว ้นแต่บัตร
ประจาํตวัผูม้อบอาํนาจซ่ึงตามระเบียบกรมท่ีดิน ว่าดว้ยการมอบอาํนาจให้ทาํ
การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมหรือกิจการอ่ืนเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพย ์พ.ศ. 
๒๕๔๗ กาํหนดใหส้ามารถตรวจสอบจากสาํเนาภาพถ่ายบตัรประจาํตวัท่ีผูม้อบ
อาํนาจรับรองความถูกตอ้งก็ได)้ และใหเ้รียกไดเ้ท่าท่ีเห็นว่าจาํเป็นโดยไม่ตอ้ง
จดัทาํสําเนาเอกสารหลกัฐานท่ีผูข้อยื่นประกอบคาํขอ เช่น สําเนาบตัรจาํตวั
ประชาชน , สําเนาทะเบียนบ้าน เป็นต้น เก็บไว้ในสารบบอีกแต่อย่างใด 
เน่ืองจากการเรียกเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณาดําเนินการของ
พนักงานเจ้าหน้าท่ีก็เพ่ือตรวจสอบตวับุคคล สิทธิและความสามรถของผูข้อ
เท่านั้นเม่ือไดต้รวจสอบถูกตอ้งและดาํเนินการเสร็จแลว้ จึงไม่ตอ้งจดัสําเนา
เอกสารดงักล่าวอีก 
  ๒. การตรวจสอบตน้ฉบบัเอกสารหลกัฐานท่ีผูข้อนาํมาแสดง
ใหต้รวจสอบเปรียบเทียบกบัสาํเนาเอกสารท่ีเกบ็ไวใ้นสารบบดว้ย (กรณีปรากฏ
ว่าได้เคยมีการเรียกสําเนาเอกสารนั้นไว้ในสารบบและเอกสารนั้นยงัเป็น
ปัจจุบนั) สําหรับสํานักงานท่ีดินท่ีใช้ระบบคอมพิวเตอร์เพื่อการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรม เน่ืองจากตามบนัทึกขอ้ตกลงว่าด้วยการขอใช้ประโยชน์
ข้อมูลทะเบียนประวัตราษฎรจากรากฐานข้อมูลทะเบียนกลางด้วยระบบ
คอมพิวเตอร์โดยวิธีการ COUNTER SERVICE ระหว่างสํานกัทะเบียนกลาง
กรมการปกครอง กบักรมท่ีดิน ลงวนัท่ี ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๕๑ ซ่ึงไดแ้จง้เวียน
ทางปฏิบติัมาใหท้ราบตามหนงัสือท่ีอา้งถึง ๕. พนกังานเจา้หนา้ท่ีมีสิทธิเรียกใช้



 
 
 
 

ขอ้มูลทะเบียนประวติัจากรากฐานขอ้มูลทะเบียนกลางเพ่ือปฏิบติัเก่ียวกบัการจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมได ้ภายใตบ้งัคบัตามพระราชบญัญติัขอ้มูลข่าวสาร
ของราชการ  พ .ศ .  ๒๕๔๐  ดังนั้ น  สําหรับสํานักงานท่ีดินท่ีใช้ในระบบ
คอมพิวเตอร์เพื่อการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม เม่ือพนักงานเจ้าหน้าท่ี 
ตรวจสอบตน้ฉบบับตัรประจาํตวัประชาชน และทะเบียนบา้นท่ีผูข้อนาํมาแสดง
เปรียบเทียบกบัสาํเนาท่ีเก็บไวใ้นสารบบแลว้ (กรณีสําเนาเอกสารดงักล่าวเก็บ
ไวใ้นสารบบ) ใหต้รวจสอบเอกสารหลกัฐานขอ้มูลในระบบคอมพิวเตอร์ดว้ย 
  ๓. เม่ือตรวจสอบเอกสารหลกัฐานยนัเป็นตน้ฉบบัเรียบร้อย
แลว้ ใหด้าํเนินการ ดงัน้ี 
      ๓.๑ กรณีผูข้อยื่นคาํขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมหรือ
ทาํธุระอ่ืนเก่ียวกบัท่ีดินหรืออสังหาริมทรัพยอ์ย่างอ่ืน ณ สํานกังานท่ีดินพื้นท่ี 
สาํหรับสํานกังานท่ีดินท่ีใชใ้นระบบคอมพิวเตอร์เพื่อการจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรม ซ่ึงมีการเช่ือโยงขอ้มูลทะเบียนประวติัราษฎรจากรากฐานข้อมูล
ทะเบียนกลางแลว้ให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีผูรั้บคาํขอบนัทึกขอ้ความยืนยนัการ
ตรวจสอบตน้ฉบบัเอกสารหลกัฐานและตวัผูข้อไวห้ลงัหนงัสือสัญญา บนัทึก
ข้อตกลง (ท.ค.๑๖) หรือคาํขอ (ท.ด.๙) แล้วแต่กรณี “ได้ตรวจสอบบัตร
ประจาํตวัประชาชน และตน้ฉบบัสําเนาทะเบียนบา้นขอจากผูข้อจากรากฐาน
ขอ้มูลทะเบียนกลางดว้ยระบบคอมพิวเตอร์รวมทั้งเอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวขอ้ง
ท่ีผูข้อนาํมาแสดงประกอบคาํขอแลว้ ถูกตอ้งตรงกบัผูข้อนาํมาแสดงประกอบ
คาํขอแล้ว” ส่วนสํานักงานท่ีดินอ่ืนท่ีมิได้ใช้ระบบคอมพิวเตอร์เพื่อการจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมให้บนัทึกขอ้ความว่า “ไดต้รวจสอบบตัรประจาํตวั
ประชาชนและตน้ฉบบัสาํเนาทะเบียนบา้นตลอดจนเอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวขอ้ง
ท่ีผู ้ขอนํามาแสดงประกอบคําขอแล้ว  ถูกต้องตรงกับผู ้ขอ” เสร็จแล้วให้
พนกังานเจา้หนา้ท่ีผูรั้บคาํขอและพนกังานเจา้หน้าท่ีผูจ้ดทะเบียนสิทธิและนิติ



 
 
 
 

กรรม หรือพนักงานเจ้าหน้าท่ีมีอาํนาจสั่งการในเร่ืองนั้น ๆ ลงช่ือพร้อมวนั 
เดือน ปี กาํกับไว  ้แล้จึงคืนตน้ฉบบัเอกสารนั้นให้แก่ผูข้อโดยไม่ตอ้งสําเนา
ภาพถ่ายเก็บไวใ้นสารบบ ยกเวน้เอกสารหลกัฐานดงัต่อไปน้ีเม่ือตรวจสอบ
ตน้ฉบบัแล้วให้ผูข้อมอบสํานาภาพถ่ายและรับรองความถูกตอ้งเก็บไวเ้ป็น
หลกัฐานดว้ย 
 ๓.๑.๑ เอกสารหลกัฐานประกอบการขอจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมหรือการทาํธุระอ่ืนเก่ียวกบัอสงัหาริมทรัพยใ์นกรณีท่ีผูข้อเป็น
นิติบุคคล เช่น หนงัสือรับรองการจดทะเบียนหุน้ส่วน บริษทั บญัชีรายช่ือผูถื้อหุน้ 
เป็นตน้ 
 ๓.๑.๒ เอกสารหลกัฐานประกอบการขอจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัอสงัหาริมทรัพยซ่ึ์งไดม้าโดยทางมรดก เช่น หลกัฐาน
การตายของเจ้าของมรดก หลกัฐานการเป็นทายาทหลกัฐานการตั้งผูจ้ ัดการ
มรดก พินยักรรม เป็นตน้ 
 ๓.๑.๓ คาํสัง่หรือคาํพิพากษา 
 ๓.๑.๔ บตัรประจาํตวัผูรั้บมอบอาํนาจ 
      ๓.๒ กรณีผูข้อยื่นคาํขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เก่ียวกบัท่ีดินต่างสาํนกังานท่ีดินพื้นท่ีตามมาตรา ๗๒ วรรคสอง แห่งประมวล
กฎหมายท่ีดิน โดยท่ีการตรวจสอบตวับุคคล สิทธิและความสามารถของผูข้อ
เป็นหนา้ท่ีของพนกังานเจา้หนา้ท่ีผูรั้บคาํขอ ฉะนั้น เม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีรับคาํ
ขอตรวจสอบตน้ฉบบัเอกสารท่ีผูข้อนาํมาแสดงประกอบการจดทะเบียนแลว้ 
ให้บนัทึกขอ้ความยืนบนัการตรวจสอบตาม ๓.๑ ไวห้ลงัหนงัสือสัญญา บนัทึก
ขอ้ตกลง (ท.ด.๑๖) หรือคาํขอ (ท.ด.๙) แลว้แต่กรณี แลว้ลงช่ือพร้อม วนั เดือน 
ปี กาํกบัไว  ้และให้เสนอคาํขอและตน้ฉบบัเอกสารให้ผูมี้อาํนาจสั่งรับคาํขอ
ตรวจสอบอีกคร้ังหน่ึง เมือผูมี้อาํนาจสั่งรับคาํขอตรวจสอบแลว้ถูกตอ้งใหล้งช่ือ



 
 
 
 

รวมในบันทึกข้อความยืนยนัการตรวจสอบด้วย เสร็จแล้วให้คืนต้นฉบับ
เอกสารใหแ้กผู้ข้อโดยไม่ตอ้งใหผู้ข้อสาํเนาเอกสารเพ่ือส่งใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ี
ตามมาตรา ๗๑ เวน้แต่เป็นเอกสารตาม ๓.๑๑-๓.๑.๔ หรือเป็นเอกสารท่ีเห็นว่ามี
ความจาํเป็นตอ้งส่งเพ่ือประกอบกรจดทะเบียน สาํหรับพนกังานเจา้หนา้ท่ีผูจ้ด
ทะเบียนให้ตรวจสอบขอ้มูลในคาํขอกบัสารบบท่ีดินให้ถูกตอ้งตรงกนัก่อน 
โดยไม่ต้องลงช่ือรวมในบนัทึกขอ้ความยืนยนัการตรวจสอบของพนักงาน
เจา้หนา้ท่ีผูรั้บคาํขอดว้ย เน่ืองจากมิไดเ้ป็นผูต้รวจสอบตน้ฉบบัเอกสารหลกัฐาน 
  ทั้ งน้ี ขอให้สํานักงานท่ีดินดําเนินการประชาสัมพันธ์ให้
ประชาชนทัว่ไปทราบดว้ยวา่ในการติดต่อสาํนกังานท่ีดินเพื่อทาํการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมหรือทาํธุรกรรมอ่ืนเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยต์อ้งนาํเอกสาร
ตน้ฉบบัมาแสดงต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีเพื่อทาํการตรวจสอบดว้ย 
  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ และสั่งให้เจ้าหน้าท่ีท่ีดินทราบ
และถือปฏิบติัต่อไป 
 
    ขอแสดงความนบัถือ 
   (ลงช่ือ)   อนุวฒัน ์ เมธีวิบูลวฒิุ 
             (นายอนุวฒัน ์ เมธีวิบูลวฒิุ) 
       อธิบดีกรมท่ีดิน 
 
สาํนกัมาตรฐานการทะเบียนท่ีดิน 
โทร. ๐ ๒๒๒๒ ๖๑๙๖  
โทรสาร ๐ ๒๒๒๑ ๓๘๗๓ 
โทร (มท) ๕๐๘๐๑ – ๑๒ ต่อ ๒๒๕ 



 
 
 
 
 
 

ตวัอย่างการเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมและภาษอีากรในการจดทะเบยีนทีด่นิ
และอสังหาริมทรัพย์ประเภทต่าง ๆ  

ตามประมวลกฎหมายทีด่นิ 
 



๕๕ 

 
คาํแนะนําในการนําไปใช้และข้อระมัดระวงั 

ฉบับปรับปรุงคร้ังที ่๑ 
 
 - ตวัอย่างการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมและภาษีอากรในการจดทะเบียน
ท่ีดินและอสังหาริมทรัพยป์ระเภทต่าง ๆ ตามประมวลกฎหมายท่ีดินชุดน้ี 
มีความจาํเป็นท่ีผูน้าํไปใชจ้ะตอ้งระมดัระวงัในการใช ้ ในกรณีท่ีมีกฎหมายซ่ึง
เปล่ียนแปลงไปจากท่ีบังคบัใช้ในขณะจัดทาํ ดังนั้ น ตัวอย่างการเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมและภาษีอากรจะสมบูรณ์เป็นปัจจุบนั สามารถนาํไปใชโ้ดยถูกตอ้ง
ตลอดเวลา จึงข้ึนอยู่กบัผูท่ี้ไดรั้บไดป้รับปรุงขอ้มูลในตวัอย่างให้ถูกตอ้งและ
เป็นปัจจุบนัต่อไป 
 - เป็นการจดัทาํและเป็นความเห็นส่วนตวั กรมท่ีดินและสาํนกัมาตรฐาน
การทะเบียนท่ีดินไม่จาํเป็นตอ้งเห็นดว้ยเสมอไป ฉะนั้น ในกรณีท่ีเห็นไม่ตรงกนั 
ให้ถือปฏิบติัตามท่ีกรมท่ีดินและสํานกัมาตรฐานการทะเบียนท่ีดินสั่งการหรือ
กาํหนดไว ้
 
     นายชยัชาญ  สิทธิวิรัชธรรม 
      ผูจ้ดัทาํ 
            ธนัวาคม ๒๕๕๓ 
 
 

 

 



๕๖ 

 (๑)  นิติบุคคล (บรรษัท,บริษัท,หจก.)  ขาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๕๗ 

 (๒)  นิติบุคคล  (บรรษัท,บริษัท,หจก.)  ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๕๘ 

 (๓)  นิติบุคคล (บรรษัท,บริษัท, หจก.)  ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๕๙ 

 (๔)  บุคคลธรรมดา  ขายให้บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ %  (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 



๖๐ 

 (๕) ผู้ถือกรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดา) ขายร่วมกนัเม่ือพ้น ๕ ปี 

นับแต่วนัได้มาซ่ึงกรรมสิทธ์ิ (กรณร่ีวมกนัซ้ือและร่วมกนัขาย) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 
(หา้มแยกฐานภาษี ตามขอ้ ๔ (๒) แห่งคาํสัง่
กรมสรรพากรท่ี ป.๑๐๐/๒๕๔๓) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขายท่ีเป็นการคา้หรือหา
กาํไรจึงไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ตามมาตรา ๙๑/๒(๖) แห่งประมวลรัษฎากร 
ประกอบกบัมาตรา ๔(๖) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ๐.๕%  ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย 

หมายเหตุ  หนังสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/ว ๒๔๙๒๕ ลงวนัท่ี ๑๑ สิงหาคม 
๒๕๕๓ 
บนัทกึ .................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๖๑ 

 (๖) ผู้ถือกรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดา) ขายร่วมกนัภายใน ๕ ปี 

นับแต่วนัได้มาซ่ึงกรรมสิทธ์ิ (กรณร่ีวมกนัซ้ือและร่วมกนัขาย) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 
(หา้มแยกฐานภาษี ตามขอ้ ๔ (๒) แห่งคาํสัง่
กรมสรรพากรท่ี ป.๑๐๐/๒๕๔๓) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขายท่ีเป็นการคา้หรือหา
กาํไรจึงไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ตามมาตรา ๙๑/๒(๖) แห่งประมวลรัษฎากร 
ประกอบกบัมาตรา ๔(๖) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ๐.๕%  ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย 

 
บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๖๒ 

 (๗) ผู้ถือกรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดา) บางคนขาย (ขายเฉพาะ

ส่วน) เม่ือพ้น ๕ ปี นับแต่วันได้มาซ่ึงกรรมสิทธ์ิ  (กรณีร่วมกันซ้ือแต่ขาย

ไม่พร้อมกนั) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 
  

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓ .๓% (รวมภาษีทอ้งถิ่น) ของราคาที่สูงกว่า
ระหว่างราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย (ไม่ให้นาํ
เง่ือนไขการมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นมาใชสิ้ทธิใน
กรณีน้ี (ขอ้ ๔(๓)(ค) แห่งคาํสั่งกรมสรรพากร ท่ี 
ป. ๘๒/๒๕๔๒) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสียค่าอากร เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
แลว้ 

 
บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๖๓ 

 (๘) ผู้ถือกรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดา) บางคนขาย (ขายเฉพาะ

ส่วน) ภายใน  ๕ ปี นับแต่วนัได้มาซ่ึงกรรมสิทธ์ิ   

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 
  

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓ .๓% (รวมภาษีทอ้งถิ่น) ของราคาที่สูงกว่า
ระหว่างราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย (ถา้อยู่ใน
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ๐.๕% ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่
ตอ้งเสียค่าอากรอีก) 

 
บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๖๔ 

 (๙) สามีภริยาชอบด้วยกฎหมาย (รวมกนัซ้ือและร่วมกนัขาย) ขาย

เม่ือพ้น ๕ ปี นับแต่วนัได้มาซ่ึงกรรมสิทธ์ิ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 
  

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขายท่ีเป็นการคา้หรือหา
กาํไรจึงไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ตามมาตรา ๙๑/๒(๖) แห่งประมวลรัษฎากร 
ประกอบกบัมาตรา ๔(๖) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ๐.๕%  ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย 

 
บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๖๕ 

 (๑๐) กระทรวงการคลงั ขายอสังหาริมทรัพย์ (ทีด่นิราชพสัดุและ
หรืออาคาร) ให้บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม - ๒% ของราคาประเมินทุนทรัพย ์ 
 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 
 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะกระทรวงการคลงัไม่เขา้ลกัษณะ
นิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร 
กระทรวงการคลงัจึงไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคล 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะกระทรวงการคลงัไม่เขา้ลกัษณะ
เป็นการขายอสงัหาริมทรัพยท่ี์เป็นการคา้หรือหา
กาํไรตามมาตรา ๙๑/๒(๖) แห่งประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๖๖ 

 (๑๑) นิติบุคคลขายอสังหาริมทรัพย์ให้กระทรวงการคลงั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย  

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓% (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่ง
ราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย (ยกเวน้เพราะเสียธุรกิจเฉพาะแลว้) 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….…………………...
......................................................................................................................................
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๖๗ 

 (๑๒) บุคคลธรรมดาขายอสังหาริมทรัพย์ให้กระทรวงการคลงั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓% (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่ง
ราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   หากอยูใ่นหลกัเกณฑท่ี์
ตอ้งเสีย  

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕% ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากร) 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๖๘ 

 (๑๓)  การเคหะแห่งชาติ ขาย (ทีจั่ดสรรของการเคหะ) ให้บุคคล

ธรรมดา/นิตบุิคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ เพราะการเคหะ ฯ ไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งหกั
ภาษีเงินได ้

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตาม มาตรา ๑/๓ (๕) แห่งประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ (๙) แห่งพระราชกฤษฎีกา  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๑๐) 
พ.ศ. ๒๕๐๐ 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๖๙ 

 (๑๔)  การเคหะแห่งชาติ ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๗๐ 

 (๑๕)  การเคหะแห่งชาติ ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๗๑ 

 (๑๖)  ธนาคารแห่งประเทศไทย  ขายให้บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบญัญติั
ธนาคารแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๔๘๕ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๙๑/๓ (๑) แห่งประมวล
รัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ (๑) แห่งพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๑๐) 
พ.ศ. ๒๕๐๐ 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๗๒ 

 (๑๗)  ธนาคารแห่งประเทศไทย  ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑ์
ท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………….
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๗๓ 

 (๑๘)  ธนาคารแห่งประเทศไทย  ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั 
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสียเพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………….
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๗๔ 

 (๑๙) มิสซังโรมันคาทอลกิ ขายทีด่นิทีไ่ด้รับพระราชทาน หรือรับ

บริจาคมา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะไม่ใช่นิติบุคคลตามความหมาย 
ในมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เน่ืองจากไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขาย
อสงัหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหากาํไร ตามมาตรา ๓ 
(๕) แห่งพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี ๒๔๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
จึงไม่ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) 
แห่งประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย   

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๗๕ 

 (๒๐)  มิสซังโรมันคาทอลกิ  ซ้ือทีด่ิน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

           - ปัจจุบนัมิสซงัโรมนัคาทอลิก ไม่ไดรั้บ 
             อนุญาตใหไ้ดม้าซ่ึงท่ีดิน เพิ่มเติมจากเดิม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
……………………………………………………………………….………… 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๗๖ 

 (๒๑)  มัสยดิอสิลาม ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 



๗๗ 

 (๒๒)  มัสยดิอสิลาม  ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั 
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓  % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสียเพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๗๘ 

 (๒๓)  วดั  ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๗๙ 

 (๒๔)  วดั  ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๘๐ 

 (๒๕) มูลนิธิคริสตจักร ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

เสียปกติ 
- ซ้ือจากบุคคลธรรมดา คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่
ตอ้งเสียค่าอากรอีก)  

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
............................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๘๑ 

 (๒๖) มูลนิธิคริสตจักร ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

เสียปกติ 
- ซ้ือจากนิติบุคคล ๑% ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง
ราคาประเมินกบัราคาขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
............................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๘๒ 

 (๒๗) สํานักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ ซ้ือจากบุคคล

ธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๘๓ 

 (๒๘)  สํานักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะ เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๘๔ 

 (๒๙) นิติบุคคลได้รับการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ซ้ือจากบุคคล

ธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน)ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๘๕ 

 (๓๐)  นิติบุคคลทีไ่ด้รับการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ซ้ือจากนิติ

บุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสียภาษี เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๘๖ 

 (๓๑)  นิตบุิคคลได้รับการส่งเสริมการลงทุน ขายอสังหาริมทรัพย์

ซ่ึงเป็นกจิการทีไ่ด้รับการส่งเสริมการลงทุน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 
 

- ยกเวน้ ตลอดระยะเวลาท่ีไดร้ะบุไวใ้นเง่ือนไข
ของการส่งเสริมการลงทุน ตามพระราชบญัญติั
ส่งเสริมการลงทุน  พ.ศ. ๒๕๒๐ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสียเพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๘๗ 

 (๓๒)  บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.)  ซ้ือ/รับโอน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๘๘ 

 (๓๓)  บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย  (บสท.) รับโอนอสังหาริมทรัพย์ 

ตามมาตรา ๗๖ แห่งพระราชกาํหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 



๘๙ 

 (๓๔)  บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.)  ขาย 

(อสังหาริมทรัพย์ทีรั่บโอนมาเป็นของ บสท. แล้ว) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๙๐ 

 (๓๕)  บริษัทจัดสรรทีด่ิน  ขาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๙๑ 

 (๓๖)  บริษัทจัดสรรทีด่ิน ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 



๙๒ 

 (๓๗)  บริษัทจัดสรรทีด่ิน ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๙๓ 

 (๓๘)  สหกรณ์ ซ้ือจากบุคคลธรรมดา (บุคคลธรรมดา ขายให้

สหกรณ์) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ แห่งพระราชบญัญติัสหกรณ์ 
พ.ศ. ๒๕๔๒ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๙๔ 

 (๓๙)  สหกรณ์ซ้ือจากนิติบุคคล  (นิตบุิคคลขายให้สหกรณ์) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ แห่งพระราชบญัญติัสหกรณ์  
พ.ศ. ๒๕๔๒ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ยกเวน้ เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 



๙๕ 

 (๔๐)   สหกรณ์ขายให้แก่บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ แห่ง พ.ร.บ. สหกรณ์ 
พ.ศ. ๒๕๔๒ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้  

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- เสียตามปกติ ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคา
ท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    
ยกเวน้ บางกรณีท่ียกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกา ฯ 
(ฉบบัท่ี ๒๔๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ มาตรา ๓ (๑๓) กิจการ
ของสหกรณ์ประเภทสหกรณ์บริการ ซ่ึงดาํเนินการ
เก่ียวกบัการจดัหาท่ีอยูอ่าศยั ใหแ้ก่สมาชิก เฉพาะ
การขายอสงัหาริมทรัพยเ์ป็นการคา้หรือหากาํไร 
ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีกาํหนด 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ยกเวน้ เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๙๖ 

 (๔๑)   กลุ่มเกษตรกร ขายแก่บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ส่วนท่ีกลุ่มเกษตรกรมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย ไดรั้บยกเวน้
ตามขอ้ ๙ แห่งประกาศคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี ๑๔๑ 
ลงวนัท่ี ๑ พฤษภาคม ๒๕๑๕ 
- คู่กรณี เสีย ๒% ของราคาประเมิน  (คร่ึงหน่ึงหรือ
ทั้งหมดแลว้แต่ตกลงวา่ กลุ่มเกษตรกรตอ้งเสีย
ค่าธรรมเนียมดว้ยหรือไม่) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ เพราะไม่ใช่นิติบุคคลท่ีตอ้งเสียภาษีหกั ณ 
ท่ีจ่าย ตามประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ยกเวน้ เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๙๗ 

 (๔๒) กลุ่มเกษตรกรซ้ือจากบุคคลธรรมดา (บุคคลธรรมดาขายให้

กลุ่มเกษตรกร) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ส่วนท่ีกลุ่มเกษตรกรมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย ไดรั้บยกเวน้
ตามขอ้ ๙ แห่งประกาศคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี ๑๔๑ 
ลงวนัท่ี ๑ พฤษภาคม ๒๕๑๕ 
- คู่กรณี เสีย ๒% ของราคาประเมิน  (คร่ึงหน่ึงหรือ
ทั้งหมดแลว้แต่ตกลงวา่กลุ่มเกษตรกรตอ้งเสีย
ค่าธรรมเนียมดว้ยหรือไม่) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย - เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๙๘ 

 (๔๓)  กลุ่มเกษตรกรซ้ือจากนิติบุคคล (นิตบุิคคลขายให้กลุ่ม

เกษตรกร) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ส่วนท่ีกลุ่มเกษตรกรมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย ไดรั้บยกเวน้
ตามขอ้ ๙ แห่งประกาศคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี ๑๔๑ 
ลงวนัท่ี ๑ พฤษภาคม ๒๕๑๕ 
- คู่กรณี เสีย ๒% ของราคาประเมิน  (คร่ึงหน่ึงหรือ
ทั้งหมดแลว้แต่ตกลงวา่ กลุ่มเกษตรกรตอ้งเสีย
ค่าธรรมเนียมดว้ยหรือไม่) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๙๙ 

 (๔๔)  ธนาคารพาณชิย์ ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
...................................................................................................................................... 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๐๐ 

 (๔๕)  ธนาคารพาณชิย์ ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 



๑๐๑ 

 (๔๖)  ธนาคารอาคารสงเคราะห์  ขายให้บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ เพราะ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ไม่ใช่
นิติบุคคล ตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตาม มาตรา ๙๑/๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ (๒) แห่งพระราชกฤษฎีกา  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๑๐) 
พ.ศ. ๒๕๐๐ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….…………………..
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๐๒ 

 (๔๗)  ธนาคารอาคารสงเคราะห์  ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๐๓ 

 (๔๘)  ธนาคารเพือ่การเกษตรและสหกรณ์เกษตร  ขาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ถา้ธนาคารเพ่ือการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร
มีหนา้ท่ีจะตอ้งเป็นฝ่ายเสียค่าธรรมเนียม ส่วนของ
ธนาคารฯ ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียค่าธรรมเนียม 
ตามมาตรา ๔๑ ว. ๒ แห่ง พ.ร.บ. ธนาคารเพ่ือ
การเกษตร ฯ พ.ศ. ๒๕๐๙ ส่วนของคู่กรณีอีกฝ่าย
ไม่มีสิทธิไดรั้บยกเวน้ ตอ้งเสียตามปกติ ๒ % ของ
ราคาประเมินคร่ึงหน่ึง  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 
 

- ยกเวน้ ธนาคาร ฯ เป็นนิติบุคคลจดัตั้งตาม พ.ร.บ. 
จึงไม่อยูใ่นข่ายถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ประกอบ
มาตรา ๔๑ ว. ๒ แห่ง พ.ร.บ. ธนาคารเพ่ือ
การเกษตร พ.ศ. ๒๕๐๙ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ - ยกเวน้ ตามมาตรา ๙๑/๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ (๓) แห่งพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการ
ยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๐๔ 

 (๔๙)  ธนาคารเพือ่การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ซ้ือจากบุคคล

ธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ถา้ธนาคารเพ่ือการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร
มีหนา้ท่ีจะตอ้งเป็นฝ่ายเสียค่าธรรมเนียม ส่วนของ
ธนาคารฯ ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียค่าธรรมเนียม ตาม
มาตรา ๔๑ ว. ๒ แห่ง พ.ร.บ. ธนาคารเพ่ือการเกษตรฯ 
พ.ศ. ๒๕๐๙ ส่วนของคู่กรณีอีกฝ่ายไม่มีสิทธิไดรั้บ
ยกเวน้ตอ้งเสียตามปกติ ๒% ของราคาประเมินคร่ึงหน่ึง  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย - เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๐๕ 

 (๕๐)  ธนาคารเพือ่การเกษตร และสหกรณ์ ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ถา้ธนาคารเพ่ือการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร
มีหนา้ท่ีจะตอ้งเป็นฝ่ายเสียค่าธรรมเนียม ส่วนของ
ธนาคาร ฯ ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียค่าธรรมเนียม 
ตามมาตรา ๔๑ ว. ๒ แห่ง พ.ร.บ. ธนาคารเพ่ือ
การเกษตร ฯ พ.ศ. ๒๕๐๙ ส่วนของคู่กรณีอีกฝ่าย
ไม่มีสิทธิไดรั้บยกเวน้ ตอ้งเสียตามปกติ ๒ % ของ
ราคาประเมินคร่ึงหน่ึง  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๐๖ 

 (๕๑)  ธนาคารพาณชิย์ ขาย (บุคคลธรรมดา หรือนิตบุิคคลเป็นผู้ซ้ือ) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๑๐๗ 

 (๕๒)  บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  ขาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ เพราะไม่ใช่นิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๙๑/๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ (๖) แห่งพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ฉบบัท่ี ๑๐ 
(พ.ศ. ๒๕๐๐) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๐๘ 

 (๕๓) บรรษัท เงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ซ้ือจาก

บุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๐๙ 

 (๕๔)  บรรษัท เงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ซ้ือจากนิติ

บุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั 
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสียเพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๑๐ 

 (๕๕)  สํานักงานการปฏิรูปทีด่ินเพือ่การเกษตรกรรม ขายให้แก่

เกษตรกรผู้เช่าซ้ือ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ส.ป.ก. ขายท่ีดินให้แก่เกษตรกรผูเ้ช่าซ้ือท่ีดิน 
เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนในส่วน
เกษตรกรผูเ้ช่าซ้ือ (ผูซ้ื้อ) มีหน้าท่ีต้องชําระตาม
กฎหมายในอัตราร้อยละ ๐.๐๑ ตั้ งแต่ว ันท่ี ๒๖ 
มกราคม ๒๕๕๓ ไปจนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๕  
- สําหรับค่าธรรมเนียมในส่วนท่ี ส.ป.ก. มีหน้าท่ี
ต้องชําระตามกฎหมาย ได้รับการยกเวน้ไม่ต้อง
เรียกเก็บตามมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบญัญติัการ
ปฏิรูปท่ีดินเพื่อเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๑๘  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- กรณี ส.ป.ก. ขายท่ีดินให้แก่เกษตรกรผูเ้ช่าซ้ือ
ท่ีดิน  ไม่ต้องเรียกเก็บภาษีเงินได้หัก  ณ  ท่ี จ่าย 
เพราะ ส.ป.ก. ไม่เขา้ลกัษณะเป็นบริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล ตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวล
รัษฎากร จึงไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- กรณี ส.ป.ก. ขายท่ีดินให้แก่เกษตรกรผูเ้ช่าซ้ือ
ท่ีดิน เข้าข่ายเป็นทางค้าหรือหากําไร แต่ได้รับ
ยกเวน้ไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี ๔๑๙) พ.ศ. ๒๕๔๗ ตั้งแต่วนัท่ี 
๑ มกราคม ๒๕๓๕ โดยไม่มีกาํหนดเวลาส้ินสุด
การใชบ้งัคบั 



๑๑๑ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- กรณี ส.ป.ก.ขายท่ีดินใหแ้ก่เกษตรกรผูเ้ช่าซ้ือท่ีดิน 
ไม่ตอ้งเรียกเกบ็ค่าอากรแสตมป์ เพราะวา่การขาย
อสงัหาริมทรัพยข์อง ส.ป.ก. เขา้ข่ายเป็นทางคา้หรือ
หากาํไร ซ่ึงโดยหลกัการตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และเม่ือเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ จะไดรั้บยกเวน้
อากรแสตมป์ใบรับ ตามลกัษณะแห่งตราสารท่ี 
๒๘. ใบรับ แห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์ ทา้ย
ประมวลรัษฎากร และแมจ้ะมีพระราชกฤษฎีกาฯ 
(บบัท่ี ๔๑๙) พ.ศ. ๒๕๔๗ ออกมายกเวน้ภาษีธุรกิจ
เฉพาะให ้กไ็ม่ไดท้าํให ้ส.ป.ก. ตอ้งกลบัมาเสีย
อากรแสตมป์ใบรับอีก 

หมายเหตุ   
 ๑. พระราชบญัญติัการปฏิรูปท่ีดินเพ่ือเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๑๘ มาตรา ๓๘ 
“ถา้ ส.ป.ก.เก่ียวขอ้งในกิจการใดท่ีกฎหมายกาํหนดใหจ้ดทะเบียนในอสังหาริมทรัพย์
หรือทรัพยสิทธิอนัเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยใ์นการปฏิรูปท่ีดินเพื่อเกษตรกรรม ให้ 
ส.ป.ก. ไดรั้บการยกเวน้ค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนนั้น 
 ๒. ประมวลรัษฎากร มาตรา ๓๙ “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” 
หมายความว่า บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย หรือท่ีตั้ง
ข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ........” 
 ๓. พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี ๔๑๙) พ.ศ. ๒๕๔๗ เวียนให้ทราบและถือ
ปฏิบติัตามหนงัสือกรมท่ีดินท่ี ท่ี มท ๐๕๑๕/ว๒๙๒๕๙ ลงวนัท่ี ๑๐ ตุลาคม ๒๕๔๙ 
 
 
 



๑๑๒ 

 ๔. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัท่ี ๒๖ มกราคม ๒๕๕๓ เ ร่ือง 
หลกัเกณฑ์การลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษตาม
ประมวลกฎหมายท่ีดิน สาํหรับกรณีการโอนอสังหาริมทรัพยใ์นการปฏิรูปท่ีดินเพ่ือ
เกษตรกรรม 
 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
...................................................................................................................................... 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๑๓ 

 (๕๖) สํานักงานการปฏิรูปทีด่ินเพือ่เกษตรกรรม ซ้ือจากบุคคล
ธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- กรณีเจ้าของท่ีดินขายท่ีดินให้แก่ ส.ป.ก. เพื่อ
นาํไปใช้ในการปฏิรูปท่ีดินเพื่อเกษตรกรรม เรียก
เก็บค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนในส่วนท่ีเจา้ของ
ท่ีดิน (ผูข้าย) มีหน้าท่ีต้องชําระตามกฎหมายใน
อัตราร้อยละ  ๐ .๐๑  ตั้ งแต่ว ันท่ี  ๒๖  มกราคม 
๒๕๕๓ ไปจนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๕* 

- สําหรับค่าธรรมเนียมในส่วนท่ี ส.ป.ก.มีหน้าท่ี
ตอ้งชาํระตามกฎหมาย ได้รับยกเวน้ไม่ตอ้งเรียก
เก็บตามมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบญัญติัการปฏิรูป
ท่ีดินเพื่อเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๑๘ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย - เสียตามปกติ คิดจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 



๑๑๔ 

หมายเหตุ * ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัท่ี ๒๖ มกราคม ๒๕๕๓ เร่ือง 
หลกัเกณฑ์การลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษตาม
ประมวลกฎหมายท่ีดิน สาํหรับกรณีการโอนอสังหาริมทรัพยใ์นการปฏิรูปท่ีดินเพ่ือ
เกษตรกรรม 
 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๑๕ 

 (๕๗)  สํานักงานการปฏิรูปทีด่ินเพือ่เกษตรกรรม ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- กรณีเจ้าของท่ีดินขายท่ีดินให้แก่ ส.ป.ก. เพื่อ
นาํไปใช้ในการปฏิรูปท่ีดินเพื่อเกษตรกรรม เรียก
เก็บค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนในส่วนท่ีเจา้ของ
ท่ีดิน (ผูข้าย) มีหน้าท่ีต้องชําระตามกฎหมายใน
อัตราร้อยละ  ๐ .๐๑  ตั้ งแต่ว ันท่ี  ๒๖  มกราคม 
๒๕๕๓ ไปจนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๕* 
- สาํหรับค่าธรรมเนียมในส่วนท่ี ส.ป.ก.มีหนา้ท่ี
ตอ้งชาํระตามกฎหมาย ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเรียก
เกบ็ตามมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบญัญติัการปฏิรูป
ท่ีดินเพื่อเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๑๘ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

หมายเหตุ * ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัท่ี ๒๖ มกราคม ๒๕๕๓ เร่ือง 
หลกัเกณฑ์การลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษตาม
ประมวลกฎหมายท่ีดิน สาํหรับกรณีการโอนอสังหาริมทรัพยใ์นการปฏิรูปท่ีดินเพ่ือ
เกษตรกรรม 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๑๖ 

 (๕๘)  องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คิดจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ.................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๑๗ 

 (๕๙)  องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๑๘ 

 (๖๐)  องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก  ขายแก่บุคคลธรรมดา/

นิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 
 

- ยกเวน้ เพราะเป็นองค์การของรัฐ จัดตั้งข้ึนตาม 
พ.ร.บ. ไม่ใช่นิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวล
รัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๑๙ 

 (๖๑)  มูลนิธิชัยพฒันา  ขาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๐๑% ของราคาประเมิน ตามขอ้ ๒ (๗) (ค) 
ของกฎหมายกระทรวงฉบบัท่ี ๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑)ฯ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ไม่ใช่นิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ แห่ง
ประมวลรัษฎากร (เป็นองคก์รการกศุล) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   เวน้แต่จะมี
กฎหมายยกเวน้ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………

…………………………………………….…….………….…………………..

…………………………………………….…….………….…………………..

………………………………………………………………………………… 



๑๒๐ 

 (๖๒)  มูลนิธิชัยพฒันารับโอนไม่มีค่าตอบแทนจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๐๑% ของราคาประเมิน ตามขอ้ ๒ (๗) (ค) 
ของกฎกระทรวงฉบบัท่ี ๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑)ฯ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 
 

- ยกเวน้ ตามขอ้ ๒ (๒๖) ของกฎกระทรวงฉบบัท่ี 
๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติม โดย
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๑๗๗ (พ.ศ. ๒๕๓๑) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๒๑ 

 (๖๓)  มูลนิธิชัยพฒันารับโอนไม่มีค่าตอบแทนจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๐๑% ของราคาประเมิน ตามขอ้ ๒ (๗) (ค) 
ของกฎกระทรวงฉบบัท่ี ๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑)ฯ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….…………………..

…………………………………………….…….………….…………………..

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๑๒๒ 

 (๖๔)  มหาวทิยาลยัของรัฐ ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๒๓ 

 (๖๕)  มหาวทิยาลยัของรัฐ ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๒๔ 

 (๖๖)  หอการค้าต่าง ๆ  (ซ่ึงเป็นนิติบุคคล) ซ้ือจากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๒๕ 

 (๖๗)  หอการค้าต่าง ๆ (ซ่ึงเป็นนิติบุคคล) ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๒๖ 

 (๖๘)  หอการค้าต่าง ๆ ซ่ึงเป็นนิติบุคคล ขาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ เพราะไม่ใช่นิติบุคคล ตามมาตรา ๓๙ 
แห่งประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๒๗ 

 (๖๙)  บริษัทบริหารสินทรัพย์ (บสท.) (ต่าง ๆ ) ขาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๒๘ 

 (๗๐)  บริษัทบริหารสินทรัพย์ ซ้ือจากสถาบันการเงิน (บบส.) 

(สินทรัพย์ด้อยคุณภาพของสถาบันการเงนิ) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามประกาศกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี ๑๖ 
ตุลาคม ๒๕๔๑ (ออกตามมาตรา ๘ แห่ง พ.ร.บ. 
บริหารสินทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๔๑) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 
 

- ยกเวน้ ตามประกาศกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี ๑๖ 
ตุลาคม ๒๕๔๑ (ออกตามมาตรา ๘ แห่ง พ.ร.บ. 
บริหารสินทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๔๑) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามประกาศกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี ๑๖ 
ตุลาคม ๒๕๔๑ (ออกตามมาตรา ๘ แห่ง พ.ร.บ. 
บริหารสินทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๔๑) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ยกเวน้ ตามประกาศกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 
๑๖ ตุลาคม ๒๕๔๑ (ออกตามมาตรา ๘ แห่ง 
พ.ร.บ. บริหารสินทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๔๑) 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….…………………..
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๑๒๙ 

 (๗๑)  กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ (ทีไ่ด้รับความเห็นชอบจาก

คณะกรรมการ ก.ล.ต.) ขาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๒ (๒๔) แห่งประมวล
รัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๓ (๑๐)  แห่งพระราชกฤษฎีกา 
(ฉบบัท่ี ๒๔๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดย
พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี ๓๓๗) พ.ศ. ๒๕๔๑ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ (๒๘) แห่งพระราชกฤษฎีกา
(ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดย
พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี ๓๓๘) พ.ศ. ๒๕๔๑ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….…………………..
…………………………………………….…….………….…………………..
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๓๐ 

 (๗๒)  กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ทีไ่ด้รับความเห็นชอบจาก

คณะกรรมการ (ก.ล.ต.) ซ้ือ (รับโอน) จากบุคคลธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของราคาประเมิน อยา่งสูงไม่เกิน 
๑๐๐,๐๐๐ บาท ตาม ขอ้ ๒ (๗) (ข)  กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี ๔๗ฯ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๓๑ 

 (๗๓)  กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ทีไ่ด้รับความเห็นชอบจาก

คณะกรรมการ (ก.ล.ต.) ซ้ือ (รับโอน) จากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของราคาประเมิน อยา่งสูงไม่เกิน 
๑๐๐,๐๐๐ บาท ตาม ขอ้ ๒ (๗) (ข)  กฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี ๔๗ฯ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๑๓๒ 

 (๗๔)  กองทุนรวมเพือ่แก้ปัญหาในระบบสถาบันการเงนิ (ทีไ่ด้รับ

ความเห็นชอบจากคณะกรรมการ ก.ล.ต.) ขาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๒ (๒๔) แห่งประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๓ (๑๐)  แห่งพระราชกฤษฎีกา 
(ฉบบัท่ี ๒๔๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดย
พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี ๓๓๗) พ.ศ. ๒๕๔๑ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ (๒๘) แห่งพระราชกฤษฎีกา
(ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดย
พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี ๓๓๘) พ.ศ. ๒๕๔๑ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๑๓๓ 

 (๗๕)  กองทุนรวมเพือ่แก้ปัญหาในระบบสถาบันการเงนิ (ทีไ่ด้รับ

ความเห็นชอบจากคณะกรรมการ ก.ล.ต.) ซ้ือ (รับโอนจากบุคคลธรรมดา) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๓๔ 

 (๗๖)  กองทุนรวมเพือ่แก้ปัญหาในระบบสถาบันการเงนิ (ทีไ่ด้รับ

ความเห็นชอบจากคณะกรรมการ ก.ล.ต.) ซ้ือ (รับโอนจากนิติบุคคล) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๑๓๕ 

 (๗๗)  สถานเอกอคัรราชทูต/ รัฐบาลต่างประเทศ ซ้ือจากบุคคล

ธรรมดา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

๑. ยกเวน้ คร่ึงหน่ึง เฉพาะส่วนท่ีสถานเอกอคัรราชทูต/
รัฐบาลต่างประเทศจะเสีย ตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติั
ต่อกนัระหวา่งประเทศ (กระทรวงต่างประเทศจะมี
หนงัสือแจง้การซ้ือขายดงักล่าวมาใหก้รมท่ีดิน) 
๒. ส่วนคู่กรณีอีกฝ่ายหน่ึงไม่ไดย้กเวน้ เสีย ๒ % 
ของราคาประเมินคร่ึงหน่ึง  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย - เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๓๖ 

 (๗๘)  สถานเอกอคัรราชทูต/รัฐบาลต่างประเทศ ซ้ือจากนิติบุคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

๑. ยกเวน้ คร่ึงหน่ึง เฉพาะส่วนท่ีสถานเอกอคัรราชทูต/
รัฐบาลต่างประเทศจะเสีย ตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติั
ต่อกนัระหวา่งประเทศ (กระทรวงต่างประเทศจะมี
หนงัสือแจง้การซ้ือขายดงักล่าวมาใหก้รมท่ีดิน) 
๒. ส่วนคู่กรณีอีกฝ่ายหน่ึงไม่ไดย้กเวน้ เสีย ๒ % 
ของราคาประเมินคร่ึงหน่ึง  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั 
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๓๗ 

 (๗๙)  สถานเอกอคัรราชทูต/รัฐบาลต่างประเทศ  ขาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

๑. ยกเวน้ คร่ึงหน่ึง เฉพาะส่วนท่ีสถานเอกอคัรราชทูต/
รัฐบาลต่างประเทศจะเสีย ตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติั
ต่อกนัระหวา่งประเทศ (กระทรวงต่างประเทศจะมี
หนงัสือแจง้การซ้ือขายดงักล่าวมาใหก้รมท่ีดิน) 
๒. ส่วนคู่กรณีอีกฝ่ายหน่ึงไม่ไดย้กเวน้ เสีย ๒ % 
ของราคาประเมินคร่ึงหน่ึง  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔ (๒) แห่งพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการ
ยกเวน้รัษฎากร  (ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔ (๒) แห่งพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการ
ยกเวน้รัษฎากร  (ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔ (๒) แห่งพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการ
ยกเวน้รัษฎากร  (ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๓๘ 

 (๘๐)  โอนขายอสังหาริมทรัพย์อนัเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพย์ที่

ได้รับจากการให้โดยเสน่หา ที่ตั้งอยู่นอกเขต กทม., เทศบาล หรือเมือง

พัทยา (= ทีด่ินทีโ่อนเป็นทีด่ินตั้งอยู่ในเขต อบต. หรือสภาตาํบล) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ ยกเวน้เฉพาะเงินไดจ้ากการขายใน
ส่วนท่ีไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ตลอดปีภาษีนั้น 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก)   

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๑๓๙ 

 (๘๑)  ขายตามคาํส่ังศาล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม  - ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

เสียตามปกติ 
- เจา้ของท่ีถูกขายเป็นบุคคลธรรมดา เสียปกติ 
คาํนวณจากราคาประเมิน 
- เจา้ของท่ีถูกขายเป็นนิติบุคคล ๑ % ของราคาท่ีสูง
กวา่ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

 - ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาซ้ือจากการขายทอดตลาด (ถา้
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ไม่ตอ้งเสียค่าอากรอีก) แต่
อากรนั้นสาํนกังานบงัคบัคดีจะเรียกเก็บไวแ้ลว้ ไม่
ตอ้งเรียกเกบ็อีก 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๔๐ 

 (๘๒)  โอนตามคาํส่ังศาล (มีทุนทรัพย์) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕ % หรือ ๒ % ของราคาประเมินแลว้แต่กรณี 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

 - ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้   
(ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
แลว้ไม่ตอ้งเสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………….……………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๑๔๑ 

 (๘๓)  โอนตามคาํส่ังศาล (ไม่มีทุนทรัพย์) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลง ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสีย / ไม่เสีย พิจารณาจากขอ้เทจ็จริง เป็นกรณีไป
วา่เป็นประเภทใด 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- เสีย / ไม่เสีย พิจารณาจากขอ้เทจ็จริง เป็นกรณีไป
วา่เป็นประเภทใด 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- เสีย / ไม่เสีย พิจารณาจากขอ้เทจ็จริง เป็นกรณีไป
วา่เป็นประเภทใด 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
………………………………………………………………...…………..……
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
………………………………………………………………...…………..…… 



๑๔๒ 

 (๘๔)  บุคคลธรรมดาขายฝาก  ให้แก่บุคคลธรรมดา , นิตบุิคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
แลว้ไม่ตอ้งเสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๔๓ 

 (๘๕)  นิติบุคคลขายฝาก  ให้แก่ บุคคลธรรมดา , นิตบุิคคล 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๔๔ 

 (๘๖)  บุคคลธรรมดา ไถ่ถอนขายฝาก (บุคคลธรรมดาเป็นผู้รับซ้ือฝาก) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน (การนบั
ระยะเวลาถือครองใหน้บัตั้งแต่วนัทาํสญัญาขาย
ฝาก ถึงวนัท่ีไถ่ถอนขายฝาก) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

๑. ไถ่ถอนภายใน ๕ ปี นบัแต่วนัท่ีขายฝาก ยกเวน้
ตามมาตรา ๓ (๑๕) (ก) แห่งพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการกาํหนด
กิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบบัท่ี 
๒๔๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซ่ึงแกไ้ขโดย (ฉบบัท่ี ๓๖๕) 
พ.ศ. ๒๕๔๓  
๒. ไถ่ถอนเกินกวา่ ๕ ปี นบัแต่วนัท่ีขายฝาก ไม่อยู่
ในหลกัเกณฑต์อ้งเสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ๐.๕% ของราคาสูงระหวา่งราคาประเมินกบัราคา
แจง้ไถ่ถอน 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 



๑๔๕ 

 (๘๗)  นิติบุคคล ไถ่ถอนขายฝาก (บุคคลธรรมดาเป็นผู้รับซ้ือฝาก) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน (การนบั
ระยะเวลาถือครองใหน้บัตั้งแต่วนัทาํสญัญาขาย
ฝาก ถึงวนัท่ีไถ่ถอนขายฝาก) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

๑. ไถ่ถอนภายใน ๕ ปี นบัแต่วนัท่ีขายฝาก ยกเวน้
ตามมาตรา ๓ (๑๕) (ก) แห่งพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการกาํหนด
กิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบบัท่ี 
๒๔๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซ่ึงแกไ้ขโดย (ฉบบัท่ี ๓๖๕) 
พ.ศ. ๒๕๔๓  
๒. ไถ่ถอนเกินกวา่ ๕ ปี นบัแต่วนัท่ีขายฝาก ไม่อยู่
ในหลกัเกณฑต์อ้งเสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ๐.๕% ของราคาสูงระหวา่งราคาประเมินกบัราคา
แจง้ไถ่ถอน 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๔๖ 

 (๘๘)  บุคคลธรรมดา ไถ่ถอนขายฝาก (นิติบุคคลเป็นผู้รับซ้ือฝาก) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม - แปลงละ ๕๐ บาท 
 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงระหวา่งราคาประเมินกบัราคา
ไถ่ถอน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๓ (๑๕) (ก) แห่งพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย
การกาํหนดกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
(ฉบบัท่ี ๒๔๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซ่ึงแกไ้ขโดย (ฉบบัท่ี 
๓๖๕) พ.ศ. ๒๕๔๓  

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ๐.๕% ของราคาสูงระหวา่งราคาประเมินกบัราคา
แจง้ไถ่ถอน 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 



๑๔๗ 

 (๘๙)  นิติบุคคล ไถ่ถอนขายฝาก (นิติบุคคลเป็นผู้รับซ้ือฝาก) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม - แปลงละ ๕๐ บาท 
 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงระหวา่งราคาประเมินกบัราคา
ไถ่ถอน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๓ (๑๕) (ก) แห่งพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย
การกาํหนดกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
(ฉบบัท่ี ๒๔๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซ่ึงแกไ้ขโดย (ฉบบัท่ี 
๓๖๕) พ.ศ. ๒๕๔๓  

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ๐.๕% ของราคาสูงระหวา่งราคาประเมินกบัราคา
แจง้ไถ่ถอน 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 



๑๔๘ 

 (๙๐)  ผู้ขายฝาก (บุคคลธรรมดา) ขายอสังหาริมทรัพย์ทีไ่ด้ไถ่ถอน
จากขายฝากภายในกาํหนด  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม - ๒ % ของราคาประเมิน  
 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน (โดยการ
นบัระยะเวลาการถือครองใหต้ั้งแต่วนัท่ีใชสิ้ทธิไถ่ถอน
จนถึงวนัขายใหม่) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) (การนบั
ระยะเวลาถือครองใหน้บัระยะเวลาก่อนขายฝาก + 
ระยะเวลาระหวา่งท่ีขายฝาก + ระยะเวลาภายหลงั
จากการขายฝากแลว้ เป็นเกณฑก์ารนบัระยะเวลา ๕ ปี) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ไม่ตอ้งเสีย
ค่าอากรอีก) 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๔๙ 

 (๙๑)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดาให้บุคคลธรรมดาถือ

กรรมสิทธ์ิรวม) (มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่
ตอ้งเสียค่าอากรอีก)   

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๑๕๐ 

 (๙๒)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุคคลธรรมดาให้นิติบุคคลถือกรรมสิทธ์ิรวม) 

(มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก)  

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๑๕๑ 

 (๙๓)  กรรมสิทธ์ิรวม (นิติบุคคลให้บุคคลธรรมดาถือกรรมสิทธ์ิรวม) 

(มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงระหวา่งราคาประเมินกบัราคา
ซ้ือขาย เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย  เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๕๒ 

 (๙๔)  กรรมสิทธ์ิรวม  (นิติบุคคลให้นิติบุคคลถือกรรมสิทธ์ิรวม)   

(มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงระหวา่งราคาประเมินกบัราคา
ซ้ือขาย เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย  เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 

บนัทกึ.................................................................................................................. 
……………………………………………………………….………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๕๓ 

 (๙๕)  กรรมสิทธ์ิรวม (สามีให้ภริยาชอบด้วยกฎหมายถือกรรมสิทธ์ิ

รวม) (ไม่มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑ์
ท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๑๕๔ 

 (๙๖)  กรรมสิทธ์ิรวม (สามีให้ภริยาไม่ชอบด้วยกฎหมายถือ

กรรมสิทธ์ิรวม) (กรณไีม่มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑ์
ท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๑๕๕ 

 (๙๗)  กรรมสิทธ์ิรวม (สามีให้ภริยาไม่ชอบด้วยกฎหมายถือ

กรรมสิทธ์ิรวม) (กรณมีีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑ์
ท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๕๖ 

 (๙๘)  กรรมสิทธ์ิรวม (มารดาให้บุตรถือกรรมสิทธ์ิรวม) (มี

ค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑ์
ท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
……………………………………………………………………….………… 

…………………………………………………………….…………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………….……………………… 



๑๕๗ 

 (๙๙)  กรรมสิทธ์ิรวม  (มารดาให้บุตรถือกรรมสิทธ์ิรวม)  (ไม่มี

ค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐ (๒) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ๘๒/๒๕๔๒ 
ขอ้ ๔ (๔) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้   

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๑๕๘ 

 (๑๐๐)  กรรมสิทธ์ิรวม (บิดาให้บุตรชอบด้วยกฎหมายถือกรรมสิทธ์ิ

รวม) (มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑ์
ท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………….……………………………………… 

………………………………………….……………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…………………………………… 



๑๕๙ 

 (๑๐๑)  กรรมสิทธ์ิรวม (บิดาให้บุตรชอบด้วยกฎหมายถือกรรมสิทธ์ิ

รวม) (ไม่มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐ (๒) 

๓. ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ๘๒/๒๕๔๒ 
ขอ้ ๔ (๔) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้  

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๑๖๐ 

 (๑๐๒)  กรรมสิทธ์ิรวม (บิดาให้บุตรไม่ชอบด้วยกฎหมายถือกรรมสิทธ์ิ

รวม) (ไม่มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย  เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑ์
ท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๖๑ 

 (๑๐๓)  กรรมสิทธ์ิรวม (บิดาให้บุตรไม่ชอบด้วยกฎหมายถือกรรมสิทธ์ิ

รวม) (มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย  เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๑๖๒ 

 (๑๐๔)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุตรให้บิดามารดาชอบด้วยกฎหมาย

ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (ไม่มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย  เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๖๓ 

 (๑๐๕)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุตรให้บิดาหรือมารดาชอบด้วยกฎหมาย

ถือกรรมสิทธ์ิรวม) (มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย  เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๖๔ 

 (๑๐๖)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุตรให้บิดาไม่ชอบด้วยกฎหมายถือกรรมสิทธ์ิ

รวม) (ไม่มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย  เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๑๖๕ 

 (๑๐๗)  กรรมสิทธ์ิรวม (บุตรให้บิดาไม่ชอบด้วยกฎหมายถือ

กรรมสิทธ์ิรวม) (มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย  เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๖๖ 

 (๑๐๘)  กรรมสิทธ์ิรวม (โอนชําระหนีจํ้านองบางส่วน)   

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย  เสียตาม
สดัส่วนท่ีใหถื้อกรรมสิทธ์ิรวม (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๑๖๗ 

 (๑๐๙)  กรรมสิทธ์ิรวม (โอนให้ตัวการ)   

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

 



๑๖๘ 

 (๑๑๐)  บุคคลธรรมดา ให้  บุคคลอืน่ทัว่ไป 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๖๙ 

 (๑๑๑)  บุคคลธรรมดา  ให้  (บริจาค) ทางราชการ (ไม่มีค่าตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๐๓ ทวิ แห่งประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐(๔) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มาตรา ๔(๖) (ฉ) และคาํสัง่กรมสรรพากร  ป.๘๒/
๒๕๔๒ ขอ้ ๔ (๖) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๗๐ 

 (๑๑๒)  นิติบุคคล  ให้  (บริจาค) ทางราชการ   

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๐๓ ทวิ แห่งประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. 
๒๕๐๐ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มาตรา ๔(๖) (ฉ) และคาํสัง่กรมสรรพากร  ป.๘๒/
๒๕๔๒ ขอ้ ๔ (๖) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๗๑ 

 (๑๑๓)  บุคคลธรรมดา ให้  กระทรวงการคลงั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๐๓ ทวิ แห่งประมวล
กฎหมายท่ีดิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป. ๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐ (๔) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มาตรา ๔(๖) (ฉ) และคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป. 
๘๒/๒๕๔๒ ขอ้ ๔ (๖) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๗๒ 

 (๑๑๔)  บุคคลธรรมดา ให้  องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๐๓ ทวิ แห่งประมวล
กฎหมายท่ีดิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป. ๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐ (๔) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มาตรา ๔(๖) (ฉ) และคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป. 
๘๒/๒๕๔๒ ขอ้ ๔ (๖) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๗๓ 

 (๑๑๕)  บุคคลธรรมดา ให้  กรุงเทพมหานคร 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๐๓ ทวิ แห่งประมวล
กฎหมายท่ีดิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป. ๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐ (๔) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มาตรา ๔(๖) (ฉ) และคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป. 
๘๒/๒๕๔๒ ขอ้ ๔ (๖) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๗๔ 

 (๑๑๖)  บุคคลธรรมดา ให้  เมืองพทัยา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๐๓ ทวิ แห่งประมวล
กฎหมายท่ีดิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป. ๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐ (๔) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มาตรา ๔(๖) (ฉ) และคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป. 
๘๒/๒๕๔๒ ขอ้ ๔ (๖) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๗๕ 

 (๑๑๗)  กรุงเทพมหานคร ให้  กระทรวงการคลงั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๐๓ ทวิ แห่งประมวล
กฎหมายท่ีดิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ เพราะกรุงเทพมหานครไม่ใช่นิติบุคคลตาม
มาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มาตรา ๔(๖) (ฉ) และคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป. 
๘๒/๒๕๔๒ ขอ้ ๔ (๖) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๗๖ 

 (๑๑๘)  บุคคลธรรมดา  ให้ เป็นทีส่าธารณประโยชน์ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๐๓ ทวิ แห่งประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐ (๔) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.๘๒/๒๕๔๒ 
ขอ้ ๔ (๖) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๗๗ 

 (๑๑๙)  บุคคลธรรมดา  ให้วดั 

 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑% ของราคาประเมิน เฉพาะกรณีท่ีใชเ้ป็นท่ีตั้ง 
ศาสนสถาน รวมกบัท่ีดินท่ีมีอยูก่่อนแลว้ไม่เกิน ๕๐ ไร่  
- ส่วนท่ีเกินหรือไม่ใช่ท่ีตั้งศาสนสถาน เกบ็ ๒% 
ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ (เฉพาะท่ีดินท่ีใชเ้ป็นท่ีตั้งศาสนสถานรวม
กบัท่ีดินท่ีมีอยูก่่อนแลว้ไม่เกิน ๕๐ ไร่) ตาม
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร ขอ้ ๒(๔๙) ซ่ึงเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี ๒๑๔ (พ.ศ. ๒๕๔๑) 
- ส่วนท่ีไม่เขา้หลกัเกณฑห์รือเกินจาํนวน เสียปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ (เฉพาะท่ีดินท่ีใชเ้ป็นท่ีตั้งศาสนสถานรวม
กบัท่ีดินท่ีมีอยูก่่อนแลว้ไม่เกิน ๕๐ ไร่) ตามพระ
ราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ มาตรา ๕ 
ปัณรส ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา 
(ฉบบัท่ี ๓๒๖) พ.ศ. ๒๕๔๑ 

 

 

 



๑๗๘ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

 - ส่วนท่ีเกินหรือไม่เขา้หลกัเกณฑแ์ละอยูใ่น
หลกัเกณฑต์อ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เสียปกติ ๓.๓ % 
(รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคา
ประเมินกบัราคาท่ีแจง้ (ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑท่ี์ตอ้ง
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 
...................................................................................................................................... 
 
 



๑๗๙ 

 (๑๒๐)  นิติบุคคล  ให้ วดั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑% ของราคาประเมิน เฉพาะกรณีท่ีใชเ้ป็นท่ีตั้ง 
ศาสนสถาน รวมกบัท่ีดินท่ีมีอยูก่่อนแลว้ไม่เกิน ๕๐ ไร่  
- ส่วนท่ีเกินหรือไม่ใช่ท่ีตั้งศาสนสถาน เกบ็ ๒% 
ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ (เฉพาะท่ีดินท่ีใชเ้ป็นท่ีตั้งศาสนสถานรวม
กบัท่ีดินท่ีมีอยูก่่อนแลว้ไม่เกิน ๕๐ ไร่) ตาม
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร ขอ้ ๒(๔๙) ซ่ึงเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี ๒๑๔ (พ.ศ. ๒๕๔๑) 
- ส่วนท่ีไม่เขา้หลกัเกณฑห์รือเกินจาํนวน เสียปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ (เฉพาะท่ีดินท่ีใชเ้ป็นท่ีตั้งศาสนสถานรวม
กบัท่ีดินท่ีมีอยูก่่อนแลว้ไม่เกิน ๕๐ ไร่) ตามพระ
ราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ มาตรา ๕ 
ปัณรส ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา 
(ฉบบัท่ี ๓๒๖) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
- ส่วนท่ีเกินหรือไม่เขา้หลกัเกณฑแ์ละอยูใ่น
หลกัเกณฑต์อ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เสียปกติ ๓.๓ % 
(รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคา
ประเมินกบัราคาท่ีแจง้   

๔. ค่าอากรแสตมป์ ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 



๑๘๐ 

 (๑๒๑)  บุคคลธรรมดา  ให้ มัสยดิ 

 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑% ของราคาประเมิน เฉพาะกรณีท่ีใชเ้ป็นท่ีตั้ง 
ศาสนสถาน รวมกบัท่ีดินท่ีมีอยูก่่อแลว้ไม่เกิน ๕๐ ไร่  
- ส่วนท่ีเกินหรือไม่ใช่ท่ีตั้งศาสนสถาน เกบ็ ๒% 
ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ (เฉพาะท่ีดินท่ีใชเ้ป็นท่ีตั้งศาสนสถานรวม
กบัท่ีดินท่ีมีอยูก่่อนแลว้ไม่เกิน ๕๐ ไร่) ตาม
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร ขอ้ ๒(๔๙) ซ่ึงเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี ๒๑๔ (พ.ศ. ๒๕๔๑) 
- ส่วนท่ีไม่เขา้หลกัเกณฑห์รือเกินจาํนวน เสียปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ (เฉพาะท่ีดินท่ีใชเ้ป็นท่ีตั้งศาสนสถานรวม
กบัท่ีดินท่ีมีอยูก่่อนแลว้ไม่เกิน ๕๐ ไร่) ตามพระ
ราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ มาตรา ๕ 
ปัณรส ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา 
(ฉบบัท่ี ๓๒๖) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
 

 

 

 



๑๘๑ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

 - ส่วนท่ีเกินหรือไม่เขา้หลกัเกณฑแ์ละอยูใ่น
หลกัเกณฑต์อ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เสียปกติ ๓.๓ % 
(รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคา
ประเมินกบัราคาท่ีแจง้ (ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑท่ี์ตอ้ง
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 
 

 



๑๘๒ 

 (๑๒๒)  บุคคลธรรมดา  ให้ มูลนิธิ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๘๓ 

 (๑๒๓)  บุตร ให้  บิดามารดา โดยชอบด้วยกฎหมาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๘๔ 

 (๑๒๔)  บุตร ให้  บิดา (ไม่ชอบด้วยกฎหมาย) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๘๕ 

 (๑๒๕)  บิดามารดา ให้ บุตร โดยชอบด้วยกฎหมาย (ไม่รวมบุตร

บุญธรรม) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐ (๒) 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ๘๒/๒๕๔๒ 
ขอ้ ๔ (๔) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้  

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๘๖ 

 (๑๒๖)  บิดา  ให้  บุตรทีไ่ม่ชอบด้วยกฎหมาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๘๗ 

 (๑๒๗)  บิดามารดาบุญธรรม ให้  บุตรบุญธรรมทีช่อบด้วยกฎหมาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๘๘ 

 (๑๒๘)  บุตรบุญธรรม ให้  บิดามารดาบุญธรรม  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๘๙ 

 (๑๒๙)  หลาน ให้  ปู่ย่า ตายาย (ผู้สืบสันดานให้ผู้บุพการี) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๙๐ 

 (๑๓๐)  หลาน ให้  ลุงป้า น้าอา  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๙๑ 

 (๑๓๑)  บุคคลธรรมดา ให้  พีน้่องร่วมบดิามารดา  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๙๒ 

 (๑๓๒)  การให้ระหว่างคู่สมรสทีช่อบด้วยกฎหมายทั้งแปลง (เป็น

ทรัพย์สินส่วนตัวก่อนสมรส)  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๙๓ 

 (๑๓๓)  ให้คู่สมรสถือกรรมสิทธ์ิรวม (ในทรัพย์สินส่วนตัว)  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน ตามสดัส่วนท่ีให ้

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน ตามสดัส่วน
ท่ีให ้

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   ตามสดัส่วน
ท่ีให ้(ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ ตามสัดส่วนท่ีให ้(ถา้เสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะแลว้ ไม่ตอ้งเสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๙๔ 

 (๑๓๔)  ให้มูลนิธิหรือสมาคมทีไ่ด้รับการประกาศเป็นองค์กรการ

กศุลสาธารณะ ตามประกาศกระทรวงการคลงั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ในส่วนท่ียกใหร้วมกบัท่ีดินท่ีมีอยูแ่ลว้ไม่เกิน 
๒๕ ไร่ เกบ็ ๐.๐๑% ของราคาประเมิน 
- ในส่วนท่ียกใหร้วมกบัท่ีดินท่ีมีอยูแ่ลว้เกิน ๒๕ ไร่ 
ส่วนท่ีเกินเกบ็ ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ   

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก)   

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๙๕ 

 (๑๓๕)  บุคคลธรรมดาให้มูลนิธิชัยพฒันา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๐๑% ของราคาประเมิน ตามขอ้ ๒ (๗)(ค) 
ของกฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑)ฯ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามขอ้ ๒ (๒๖) ของกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร   

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก)   

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๑๙๖ 

 (๑๓๖)  นิติบุคคลให้มูลนิธิชัยพฒันา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๐๑% ของราคาประเมิน ตามขอ้ ๒ (๗)(ค) 
ของกฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑)ฯ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาท่ีแจง้   

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก)   

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๙๗ 

 (๑๓๗)  บุคคลธรรมดาให้สภากาชาดไทย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๐๑% ของราคาประเมิน ตามขอ้ ๒ (๗)(ค) 
ของกฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑)ฯ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามขอ้ ๒ (๗๑) ของกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร   

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ฉบบัท่ี 
๔๔๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ฉบบัท่ี 
๔๔๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๙๘ 

 (๑๓๘)  บุคคลธรรมดาให้มูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพในสมเดจ็พระนาง

เจ้าสิริกติิ์พระบรมราชินีนาถ  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๐๑% ของราคาประเมิน ตามขอ้ ๒ (๗)(ค) 
ของกฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑)ฯ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามขอ้ ๒ (๒๘) ของกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร   

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก)   

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๑๙๙ 

 (๑๓๙)  มูลนิธิสงเคราะห์เด็กของสภากาชาดรับให้ (ไม่มี

ค่าตอบแทน) จากบุคคลธรรมดา  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๐๑% ของราคาประเมิน ตามขอ้ ๒ (๗)(ค) 
ของกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑)ฯ  
แกไ้ขโดย ฉบบัท่ี ๕๔ (พ.ศ. ๒๕๕๓)ฯ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามขอ้ ๒ (๒๘) ของกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร  เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๒๗๕ 
(พ.ศ. ๒๕๕๓) ตั้งแต่ ๑ มกราคม ๒๕๕๓ เป็นตน้ไป 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 

 
- ยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความ 
   ในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้ 
   รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๙๗) พ.ศ. ๒๕๕๓  
   ทั้งน้ี ตั้งแต่ ๑ มกราคม ๒๕๕๓ เป็นตน้ไป  ๔. ค่าอากรแสตมป์ 

 
 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๐๐ 

 (๑๔๐)  ให้ (บริจาค) มหาวทิยาลยัเอกชน ทีจั่ดตั้งตามพระราชบัญญตัิ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖ และพระราชบัญญตัิสถาบันอุดมศึกษา

เอกชน พ.ศ. ๒๕๒๒ (กฎหมายเก่า) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๐๑ 

 (๑๔๑)  ให้ (บริจาค) แก่สถาบันการศึกษาเอกชน ที่จัดตั้ งตาม

พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖ และพระราชบัญญัติ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๒๒ (กฎหมายเก่า) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๐๒ 

 (๑๔๒)  ให้ (บริจาค) วิทยาลัยเอกชน ที่จัดตั้งตามพระราชบัญญัติ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖ และพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษา
เอกชน พ.ศ. ๒๕๒๒ (กฎหมายเก่า) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๐๓ 

 (๑๔๓)  ผู้รับใบอนุญาตจัดตั้งโอนทีด่ินและส่ิงปลูกสร้างให้แก่
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนประเภทมหาวทิยาลยั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๐๔ 

 (๑๔๔)  ผู้รับใบอนุญาตจัดตั้งโอนที่ดินและส่ิงปลูกสร้างให้แก่

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนประเภทสถาบัน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๐๕ 

 (๑๔๕)  ผู้รับใบอนุญาตจัดตั้งโอนทีด่ินและส่ิงปลูกสร้างให้แก่

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนประเภทวทิยาลยั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ประกอบ
กบัพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๔๒๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๐๖ 

 (๑๔๖)  ผู้รับใบอนุญาตโรงเรียนเอกชนโอนให้โรงเรียนเอกชน (โอน

ตามกฎหมาย (มาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญตัิโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐)   

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๒๗ วรรคหน่ึง แห่ง
พระราชบญัญติัโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ใหเ้ม่ือมีพระราชกฤษฎีกาออกตาม 
ประมวลรัษฎากรใหย้กเวน้ ตามมาตรา ๒๗  
วรรคสอง แห่งพระราชบญัญติัโรงเรียน 
เอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 

หมายเหตุ  หนงัสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๕๑๕/ว ๑๕๔๕๖ ลงวนัท่ี ๑๖ มิถุนายน 
๒๕๕๑ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๐๗ 

 (๑๔๗)  โรงเรียนเอกชน (เลกิกจิการ) โอนกรรมสิทธ์ิกลบัคืนให้ผู้รับ

ใบอนุญาต    

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๒๗ วรรคหน่ึง แห่ง
พระราชบญัญติัโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ใหเ้ม่ือมีพระราชกฤษฎีกาออกตาม 
ประมวลรัษฎากรใหย้กเวน้ ตามมาตรา ๒๗  
วรรคสอง แห่งพระราชบญัญติัโรงเรียน 
เอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 

หมายเหตุ  หนงัสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๕๑๕/ว ๑๕๔๕๖ ลงวนัท่ี ๑๖ มิถุนายน 
๒๕๕๑ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

.............................................................................................................................  



๒๐๘ 

 (๑๔๘)  บุคคลอืน่ใดทีไ่ม่ใช่ผู้รับใบอนุญาตให้โรงเรียนเอกชน ตาม

พระราชบัญญตัิโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ (เป็นการบริจาค หรือโอนโดย

ไม่มีค่าตอบแทนหรือประโยชน์อืน่ใดเป็นการตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ใหเ้ม่ือมีพระราชกฤษฎีกาออกตาม 
   ประมวลรัษฎากรใหย้กเวน้ ตามมาตรา ๒๗  
   วรรคสอง แห่งพระราชบญัญติัโรงเรียน 
   เอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ 
- เรียกพระราชกฤษฎีกาประกอบในกรณี 
   ยกเวน้ (ถา้มี) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 

หมายเหตุ  หนงัสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๗๖๑๖ ลงวนัท่ี ๙ มิถุนายน 
๒๕๕๓ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................  



๒๐๙ 

 (๑๔๙)  บุคคลธรรมดาให้สถานศึกษาในสังกดักระทรวงศึกษาธิการ 

(ไม่มีค่าตอบแทน หรือประโยชน์อืน่ใด เป็นการตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๐๓ ทวิ แห่งประมวล
กฎหมายท่ีดิน    

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐(๔) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามควาใน
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มาตรา ๔(๖)(ฉ) และคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.๘๒/
๒๕๔๒ ขอ้ ๔(๖) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร  
 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………………………… 



๒๑๐ 

 (๑๕๐)  นิตบุิคคลให้สถานศึกษาในสังกดักระทรวงศึกษาธิการ (ไม่มี

ค่าตอบแทนหรือประโยชน์อืน่ใดเป็นการตอบแทน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๑๐๓ ทวิ แห่งประมวล
กฎหมายท่ีดิน    

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐(๔) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามควาใน
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มาตรา ๔(๖)(ฉ) และคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.๘๒/
๒๕๔๒ ขอ้ ๔(๖) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๒๑ ประมวลรัษฎากร  
 

บนัทกึ................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๑๑ 

 (๑๕๑)  ผู้จัดสรรที่ดินโอนสาธารณูปโภคและบริการสาธารณะ

ให้แก่นิติบุคคลหมู่บ้านจัดสรร 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบญัญติัการ
จดัสรรท่ีดิน พ.ศ. ๒๕๔๓   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี  ๓๗๘) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี  ๓๗๘) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี  ๓๗๘) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๑๒ 

 (๑๕๒)  ผู้จัดสรรทีด่ินโอนสาธารณูปโภคและบริการสาธารณะให้แก่

นิติบุคคลทีผู้่ซ้ือทีด่ินจัดตั้งเพือ่รับโอนฯ  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบญัญติัการ
จดัสรรท่ีดิน พ.ศ. ๒๕๔๓   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี  ๓๗๘) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี  ๓๗๘) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี  ๓๗๘) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๑๓ 

 (๑๕๓)  ถอนคนืการให้ (ศาลมีคาํพพิากษาถึงทีสุ่ดถอนคนืการให้) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

(๑) ๐.๕% ของราคาประเมิน เฉพาะกรณีเป็นการ
โอนระหวา่งบุพการีกบัผูสื้บสนัดาน หรือระหวา่ง
สามีภรรยาท่ีชอบดว้ยกฎหมาย 
(๒) ๒% ของราคาประเมิน  เฉพาะกรณีอ่ืนนอกจาก ๑. 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๑๔ 

 (๑๕๔)  บุคคลธรรมดา แลกเปลีย่นกบับุคคลธรรมดา  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน (ทั้งสองแปลง) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกว่า
ระหว่างราคาประเมินกับราคาท่ีแจ้ง   (ถ้าอยู่ใน
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกว่าระหว่างราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๑๕ 

 (๑๕๕)  บุคคลธรรมดา แลกเปลีย่นกบันิติบุคคล (๑. แปลงบุคคล

ธรรมดาเป็นเจ้าของ) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๑๖ 

 (๑๕๖)  บุคคลธรรมดา แลกเปลีย่นกบันิติบุคคล (๒. แปลงนิติบุคคล

เป็นเจ้าของ)  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน (ทั้งสองแปลง) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้     

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๑๗ 

 (๑๕๗)  นิตบุิคคล แลกเปลีย่นกบันิติบุคคล  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน (ทั้งสองแปลง) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้     

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๒๑๘ 

 (๑๕๘)  ธนาคารแห่งประเทศไทย แลกเปลีย่นทีด่ินกบักระทรวง 

การคลงั (๑. แปลงธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นเจ้าของ) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบญัญติั
ธนาคารแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๔๘๕ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย เพราะไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขายท่ีเป็นทาง
การคา้หรือหากาํไร ตามมาตรา ๙๑/๒(๖) แห่ง
ประมวลรัษฎากร (หากเป็นกรณีบุคคลธรรมดา
หรือนิติบุคคลแลกเปล่ียนกบักระทรวงการคลงั จะ
ไดย้กเวน้ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี ๓๔๒) 
พ.ศ. ๒๕๔๑ มาตรา ๔(๖)(ช)) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. 
๒๕๐๐ มาตรา ๖(๑) 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๑๙ 

 (๑๕๙)  ธนาคารแห่งประเทศไทย แลกเปลีย่นกบักระทรวงการคลงั 

(๒. แปลงกระทรวงการคลงั) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย เพราะกระทรวงการคลงัเป็นส่วนราชการ
ท่ีไม่ใช่นิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวล
รัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย เพราะไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขายท่ีเป็นทาง
การคา้หรือหากาํไร ตามมาตรา ๙๑/๒(๖) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๒๑ แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๒๐ 

 (๑๖๐)  กระทรวงการคลงั แลกเปลีย่นทีด่ินกบักรุงเทพมหานคร 

(๑. แปลงกระทรวงการคลงั) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย เพราะกระทรวงการคลงัเป็นส่วนราชการ
ท่ีไม่ใช่นิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวล
รัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย เพราะไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขายท่ีเป็นทาง
การคา้หรือหากาํไร ตามมาตรา ๙๑/๒(๖) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๒๑ แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๒๑ 

 (๑๖๑)  กระทรวงการคลงั แลกเปลีย่นกบักรุงเทพมหานคร  

(๒. แปลงกรุงเทพมหานคร) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน (ทั้งสองแปลง) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย เพราะกรุงเทพมหานครเป็นส่วนราชการท่ี
ไม่ใช่นิติบุคคลตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย เพราะไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขายท่ีเป็นทาง
การคา้หรือหากาํไร ตามมาตรา ๙๑/๒(๖) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๒๑ แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๒๒ 

 (๑๖๒)  กรุงเทพมหานครให้กระทรวงการคลงั โดยไม่มีค่าตอบแทน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๑๐๓ ทวิ แห่งประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย เพราะกรุงเทพมหานครไม่ใช่นิติบุคคล
ตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป.๘๒/๒๕๔๒ 
ขอ้ ๔(๖) และไม่เขา้ลกัษณะเป็นการคา้หากาํไร 
ตามมาตรา ๙๑/๒(๖) แห่งประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๒๑ แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๒๓ 

 (๑๖๓)  จํานอง (กรณทีัว่ไป ทั้งกรณบุีคคลธรรมดา หรือ นิติบุคคล 

เป็นผู้จํานอง หรือ ผู้รับจํานอง) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑ % ของวงเงินจาํนอง อยา่งสูงไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ 
บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- กรณีบุคคลธรรมดาเป็นผูรั้บจาํนองและใชส้ัญญา
จาํนองเป็นหลกัฐานการกูย้มืดว้ย เสีย ๐.๐๕ % ของ
วงเงินท่ีจาํนองแต่ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
………………………………………………………………...…………..……
..............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๒๒๔ 

 (๑๖๔)  จํานองเพิม่หลกัทรัพย์ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๒๒๕ 

 (๑๖๕)  จํานอง (กรณี จํานองเพื่อประกันหนี้ การให้สินเช่ือเพื่อ
การเกษตรของสถาบันการเงินทีรั่ฐมนตรีกาํหนด) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕ % ของวงเงินจาํนอง อยา่งสูงไม่เกิน 
๑๐๐,๐๐๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................



๒๒๖ 

 (๑๖๖)  จํานอง (กรณกีารให้สินเช่ือเพือ่ฟ้ืนฟูความเสียหายจาก

อุทกภัย อคัคภียั วาตภัย หรือมหันตภยัอืน่ ตามหลกัเกณฑ์ทีรั่ฐมนตรี

กาํหนด (ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลกัเกณฑ์เกีย่วกบัการจด

ทะเบียนจํานองสําหรับการให้สินเช่ือเพือ่ฟ้ืนฟูความเสียหายจากอุทกภัย ฯ 

พ.ศ. ๒๕๔๒)) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของวงเงินจาํนอง 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 
บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๒๒๗ 

 (๑๖๗)  แก้ไขหนีอ้นัจํานองเป็นประกนั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
………………………………………………………………...…………..……
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๒๒๘ 

 (๑๖๘)  ขึน้เงนิจากจํานอง 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑ % ของวงเงินจาํนองท่ีข้ึนเงิน อยา่งสูงไม่เกิน 
๒๐๐,๐๐๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- หากใชเ้ป็นหลกัฐานการกูย้มืเงินเพิ่มเติมดว้ย เสีย
ในอตัรา ๐.๐๕ % แต่อยา่งสูงไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๒๒๙ 

 (๑๖๙)  แก้ไขเปลีย่นแปลงจํานอง (แปลงหนีใ้หม่) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑ % ของวงเงินจาํนอง อยา่งสูงไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ 
บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - หากใชส้ัญญาเป็นหลกัฐานการกูย้มืเงิน ตอ้งเสีย
ในอตัรา ๐.๐๕ % แต่อยา่งสูงไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................



๒๓๐ 

 (๑๗๐)  ไถ่ถอนจากจํานอง,แบ่งไถ่ถอนจากจํานอง,ระงบัจํานอง 

(ปลดจํานอง),ปลอดจํานอง 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๒๓๑ 

 (๑๗๑)  ผ่อนเงินต้น เงินจากจํานอง, ลดเงินจากจํานอง 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๒๓๒ 

 (๑๗๒)  ระงับจํานอง (หนีเ้กลือ่นกลนืกนั), ระงับจํานอง (ศาลขาย

บังคบัจํานอง) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 



๒๓๓ 

 (๑๗๓)  เปลีย่นช่ือผู้รับจํานอง (ระหว่างกจิการทีเ่ป็นนิตบุิคคล

เดียวกนั) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
………………………………………………………………...…………..……
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๒๓๔ 

 (๑๗๔)  โอนสิทธิการรับจํานอง 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑ % ของวงเงินจาํนองท่ีโอน อยา่งสูงไม่เกิน 
๒๐๐,๐๐๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๒๓๕ 

 (๑๗๕)  โอนสิทธิการรับจํานอง กรณ ีโอนโดยมีกฎหมายเฉพาะให้โอน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท หรือหากกฎหมายเฉพาะท่ีให้
โอนยกเวน้ค่าธรรมเนียม ใหย้กเวน้ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 

 

บนัทกึ .................................................................................................................... 

................................................................................................................................

................................................................................................................................

............................................................................................................................... 

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................ 

………………………………………………………………...…………..……...

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................ 



๒๓๖ 

 (๑๗๖)  โอนสิทธิการับจํานอง กรณีที่สถาบันการเงินรับโอนสิทธิ

เรียกร้องจากการขายทรัพย์สิน เพื่อชําระบัญชีของบริษัทที่ถูกระงับการ

ดําเนินการ ตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชกําหนดการปฏิรูประบบสถาบัน

การเงิน พ.ศ. ๒๕๔๐ เป็นผู้ขอจดทะเบียน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของวงเงินจาํนอง แต่อยา่งสูงไม่เกิน 
๑๐๐,๐๐๐ บาท (กฎกระทรวงฉบบัท่ี ๔๗ฯ ขอ้ ๒ 
(๗) (ฌ)) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 
บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๒๓๗ 

 (๑๗๗)  โอนสิทธิการรับจํานอง กรณีที่สถาบันการเงินโอนสิทธิ
การรับจํานองให้แก่บริษัทบริหารสินทรัพย์ (บบส.) (ต้องเป็นกรณีสินทรัพย์
ด้วยคุณภาพของสถาบันการเงินตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามประกาศกระทรวงการคลงั ลงวนัท่ี 
๑๖ ตุลาคม ๒๕๔๑ (ออกโดยอาศยัอาํนาจตาม
ความในมาตรา ๘ แห่งพระราชกาํหนดบริษทั
บริหารสินทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๔๑) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๒๓๘ 

 (๑๗๘)  หลุดเป็นสิทธิจากจํานอง (กรณผู้ีจํานองเป็นบุคคลธรรมดา) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

 - เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

 - ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้   
(ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
แลว้) ไม่ตอ้งเสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๓๙ 

 (๑๗๙)  หลุดเป็นสิทธิจากจํานอง (กรณผู้ีจํานองเป็นนิตบุิคคล) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

 - ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั 
ราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

 - ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้   

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 
.................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................... 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๔๐ 

 (๑๘๐)  โอนชําระหนี ้(รับโอนจากลูกหนี)้ กรณปีรับปรุงโครงสร้างหนี ้

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของราคาประเมินทั้งหมด ตามประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เร่ืองหลกัเกณฑก์ารลดหยอ่น
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็น
พิ เศษ ตาม ป. ท่ี ดิน สําหรับกรณีการปรับปรุง
โครงสร้างหน้ี ลงวนัท่ี ๒๐ เมษายน ๒๕๕๓ (ใช้
ตั้ งแต่ว ันท่ี  ๑  มกราคม  ๒๕๕๒  ถึ งว ันท่ี  ๓๑ 
ธันวาคม  ๒๕๕๓  หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อ
ระยะเวลาเพิ่มเติม (ถา้มี)) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และมาตรา ๘  แห่งพระราช
กฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพิ่มเติม (ถา้มี)) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และมาตรา ๘  แห่งพระ
ราชกฤษฎีกา ฯ (ฉบับท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ 
(ตั้ งแต่วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธันวาคม 
๒๕๕๓  หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลา
เพิ่มเติม (ถา้มี)) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และมาตรา ๘  แห่งพระราช
กฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 



๒๔๑ 

หมายเหตุ  
 ๑. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๓๔๙๐ ลงวนัท่ี 
๒๗ เมษายน ๒๕๕๓ 
 ๒. หนงัสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๕๙๑๗ ลงวนัท่ี 
๒๗ พฤษภาคม ๒๕๕๓ 
 
บนัทกึ ................................................................................................................ 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

 

 

 

 



๒๔๒ 

 (๑๘๑) โอนชําระหนีจํ้านอง (รับโอนจากผู้จํานอง) กรณปีรับปรุง

โครงสร้างหนี ้

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของราคาประเมินทั้งหมด ตามประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เร่ืองหลกัเกณฑก์ารลดหย่อน
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษ 
ตาม ป. ท่ีดิน สําหรับกรณีการปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 
ลงวนัท่ี ๒๐ เมษายน ๒๕๕๓ (ใช้ตั้ งแต่วนัท่ี ๑ 
มกราคม ๒๕๕๒ ถึงวนัท่ี ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และ มาตรา ๘ แห่งพระราช
กฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และ มาตรา ๘ แห่งพระราช
กฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และ มาตรา ๘ แห่งพระราช
กฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

 



๒๔๓ 

หมายเหตุ  
 ๑. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๓๔๙๐ ลงวนัท่ี 
๒๗ เมษายน ๒๕๕๓ 
 ๒. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๕๙๑๗ ลง
วนัท่ี ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๕๓ 
 
บนัทกึ ................................................................................................................ 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

............................................................................................................................. 

 

 

 



๒๔๔ 

 (๑๘๒) ขาย (โอนคืนลูกหนี้), ขาย (โอนคืนผู้จํานอง) กรณีปรับปรุง

โครงสร้างหนี ้

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของราคาประเมินทั้งหมด ตามประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เร่ืองหลกัเกณฑก์ารลดหย่อน
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษ 
ตาม ป. ท่ีดิน สําหรับกรณีการปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 
ลงวนัท่ี ๒๐ เมษายน ๒๕๕๓ (ใช้ตั้ งแต่วนัท่ี ๑ 
มกราคม ๒๕๕๒ ถึงวนัท่ี ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และ มาตรา ๘ แห่งพระราช
กฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และ มาตรา ๘ แห่งพระราช
กฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และ มาตรา ๘ แห่งพระราช
กฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

 



๒๔๕ 

หมายเหตุ  
 ๑. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๓๔๙๐ ลงวนัท่ี 
๒๗ เมษายน ๒๕๕๓ 
 ๒. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๕๙๑๗ ลง
วนัท่ี ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๕๓ 
 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

............................................................................................................................. 

 

 

 



๒๔๖ 

 (๑๘๓)  ขาย (โอนให้แก่ลูกหนี้), ขาย (โอนให้แก่ผู้จํานอง) กรณี

ปรับปรุงโครงสร้างหนี ้

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของราคาประเมินทั้งหมด ตามประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เร่ืองหลกัเกณฑก์ารลดหย่อน
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นพิเศษ 
ตาม ป. ท่ีดิน สําหรับกรณีการปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 
ลงวันท่ี  ๒๐ เมษายน ๒๕๕๓ (ใช้ตั้ งแต่ว ันท่ี  ๑ 
มกราคม ๒๕๕๒ ถึงวนัท่ี ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และ มาตรา ๘ แห่งพระราช
กฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และ มาตรา ๘ แห่งพระราช
กฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๖ และ มาตรา ๘ แห่งพระราช
กฤษฎีกา ฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ 
หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

 



๒๔๗ 

หมายเหตุ  
 ๑. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๓๔๙๐ ลงวนัท่ี 
๒๗ เมษายน ๒๕๕๓ 
 ๒. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๕๙๑๗ ลง
วนัท่ี ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๕๓ 
 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

............................................................................................................................. 

 

 



๒๔๘ 

 (๑๘๔)  ขาย (โอนให้ผู้อืน่เพือ่ชําระหนีส้ถาบันการเงิน) กรณปีรับปรุง

โครงสร้างหนี ้

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของราคาประเมิน สาํหรับจาํนวนเงินท่ี
นาํไปชาํระหน้ีท่ีเป็นสถาบนัการเงิน ส่วนท่ีเกินให้
เรียกในอตัราปกติ ๒% ของราคาประเมิน ส่วนท่ีเกิน ทั้งน้ี
ตามประกาศกระทรวงมหาดไทยฯ ลงวนัท่ี ๒๐ เมษายน 
๒๕๕๓ (ใช้ตั้งแต่วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๒ ถึงวนัท่ี 
๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๓ หรือระยะเวลาท่ีมีการต่อ
ระยะเวลาเพิ่มเติม (ถา้มี)) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 
 
 

           - ยกเวน้เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินกวา่หน้ีท่ีคา้ง 
             ชาํระอยูก่บัสถาบนัการเงินหรือภาระผกูพนั 
             ตามสัญญาประกนัหน้ีกบัสถาบนัการเงิน  
             ตามมาตรา ๙ แห่งพระราชกฤษฎีกา ฯ  

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

             ฉบบัท่ี ๔๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ ส่วนท่ีเกิน 
             เรียกเกบ็ปกติ (ตั้งแต่วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ 
             ถึง ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๓ หรือระยะเวลาท่ี 
             มีการต่อระยะเวลาเพ่ิมเติม (ถา้มี)) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

          - ส่วนท่ีเกินจาํนวนเงินท่ีนาํไปชาํระหน้ี  
             เรียกเก็บตามปกติ 

 
 
 



๒๔๙ 

หมายเหตุ  
 ๑. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๓๔๙๐ ลงวนัท่ี 
๒๗ เมษายน ๒๕๕๓ 
 ๒. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๕๙๑๗ ลง
วนัท่ี ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๕๓ 
 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

…………………………………………….…….………….………………….. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

 

 

 



๒๕๐ 

 (๑๘๕)  จํานองเป็นประกนั (เรียกจํานองอสังหาริมทรัพย์เพิม่จาก

ลูกหนี)้ /ขึน้เงินจํานอง (เรียกจํานองอสังหาริมทรัพย์เพิ่มจากลูกหนี้) กรณี

ปรับปรุงโครงสร้างหนี ้

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของวงเงินจาํนองทั้งหมด ตามประกาศ
กระทรวงมหาดไทยฯ ลงวนัท่ี ๒๐ เมษายน ๒๕๕๓ 
(ใช้ตั้ งแต่ว ันท่ี  ๑ มกราคม ๒๕๕๒ ถึงว ันท่ี  ๓๑ 
ธันวาคม  ๒๕๕๓  หรือระยะเวลา ท่ี มีการต่อ
ระยะเวลาเพิ่มเติม (ถา้มี)) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 

หมายเหตุ  
 ๑. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๓๔๙๐ ลงวนัท่ี 
๒๗ เมษายน ๒๕๕๓ 
 ๒. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท มท ๐๕๑๕.๑/ว ๑๕๙๑๗ ลง
วนัท่ี ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๕๓ 
บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๒๕๑ 

 (๑๘๖)  บุคคลธรรมดาโอนชําระหนี ้(กรณทีัว่ไป)  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๕๒ 

 (๑๘๗)  นิติบุคคลโอนชําระหนี ้(กรณทีัว่ไป) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ทุนทรัพยโ์อนชาํระหน้ี 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาทุนทรัพยท่ี์โอนชาํระ
หน้ี     

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๕๓ 

 (๑๘๘)  บุคคลธรรมดาโอนชําระหนีจํ้านอง (กรณทีัว่ไป) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาทุนทรัพยท่ี์โอนชาํระ
หน้ี   (ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาทุนทรัพยท่ี์โอนชาํระหน้ี (ถา้เสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะแลว้ ไม่ตอ้งเสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๕๔ 

 (๑๘๙)  นิติบุคคลโอนชําระหนีจํ้านอง (กรณทีัว่ไป) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาทุนทรัพยท่ี์โอนชาํระหน้ี 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาทุนทรัพยท่ี์โอนชาํระ
หน้ี     

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๕๕ 

 (๑๙๐)  ธนาคารเพือ่การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร รับโอนชําระหนี้

จํานอง 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- หากมีการตกลงไวโ้ดยธนาคารเพ่ือการเกษตร ฯ 
เป็นฝ่ายเสียหรือออกค่าธรรมเนียม ภาระหนา้ท่ีท่ี
กฎหมายกาํหนดจึงตกแก่ธนาคารเพ่ือการเกษตรฯ 
ไดรั้บการยกเวน้ ตามมาตรา ๔๑ ว.๒ แห่ง พ.ร.บ. 
ธนาคารเพ่ือการเกษตร ฯ พ.ศ. ๒๕๐๙  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ แมจ้ะตกลงใหธ้นาคารเพ่ือ
การเกษตรฯ เป็นผูเ้สียกต็าม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๕๖ 

 (๑๙๑)  โอนสิทธิการรับจํานอง ให้แก่บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 

(บสท.) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๐ แห่งพระราชกาํหนด
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๒๕๗ 

 (๑๙๒)  โอนสิทธิการรับจํานอง กรณ ีบสท. โอนสิทธิการรับ

จํานองคนืให้แก่สถาบันการเงินผู้โอน (เน่ืองจากรับโอนไว้ผดิพลาด) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ (ตามมาตรา ๔๐ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ ถือเป็น
กรณีท่ีเก่ียวเน่ืองจากการโอนสินทรัพยด์ว้ยคุณภาพ
ตามมาตรา ๓๐ และ มาตรา ๓๑) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๒๕๘ 

 (๑๙๓)  โอนชําระหนีจํ้านอง กรณ ีบสท. เป็นผู้รับโอน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔  

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔  

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔  

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๒๕๙ 

 (๑๙๔)   โอนชําระหนี ้กรณ ีบสท. เป็นผู้รับโอน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบญัญติั
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

 - ยกเวน้ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบญัญติั
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔    

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

 - ยกเวน้ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบญัญติั
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ยกเวน้ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบญัญติั
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔   

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๒๖๐ 

 (๑๙๕)  โอนตามมาตรา ๗๖ แห่งพระราชกําหนดบรรษัทบริหาร

สินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ ให้แก่ บสท. กรณี บสท. รับโอนสินทรัพย์ที่เป็น

หลกัประกนัไว้เองแทนการจําหน่าย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔  

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

............................................................................................................................. 



๒๖๑ 

 (๑๙๖)   ขาย กรณ ีบสท. ขายสินทรัพย์ทีรั่บโอนมา ให้แก่ผู้ซ้ือ (ทั้ง
กรณบุีคลธรรมดา และนิติบุคคล) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔  

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกาํหนด 
บรรษทับริหารสินทรัพยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๒๖๒ 

 (๑๙๗)  ขาย กรณ ีบสท. บังคบัจํานอง และขายทอดตลาดหลกัทรัพย์ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม - ๒ % ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

 เสียตามปกติ 
- กรณีเจา้ของเดิมเป็นบุคคลธรรมดา คาํนวณจาก
ราคาประเมิน 
- กรณีเจา้ของเดิมเป็นนิติบุคคล ๑ % ของราคาสูง
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

 - ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย   
(ถา้อยูใ่นหลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาซ้ือขาย (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๖๓ 

 (๑๙๘)  โอนมรดกระหว่างบุพการีกบัผู้สืบสันดาน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๖๔ 

 (๑๙๙)  โอนมรดกระหว่างคู่สมรส 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๒๖๕ 

 (๒๐๐) โอนมรดกระหว่างพี่น้องร่วมบิดามารดาเดียวกัน (ทายาท

โดยธรรม) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๖๖ 

 (๒๐๑)  โอนมรดกให้แก่ทายาทตามพนัิยกรรมซ่ึงไม่ใช่ทายาทโดยธรรม 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

๑. ถา้เจา้มรดกไดม้าจนถึงวนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่กรรม 
ไม่ถึง ๕ ปี หากอยูใ่นหลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะดว้ย ๓.๓% 
ของราคาสูงระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้ 
๒. ถา้เจา้มรดกไดม้าจนถึงวนัท่ีถึงแก่กรรมเกิน ๕ 
ปี ไม่ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๖๗ 

 (๒๐๒)  โอนมรดกให้แก่ทายาทโดยธรรมช้ัน ลุง ป้า น้า อา 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๖๘ 

 (๒๐๓)  โอนมรดกสิทธิการไถ่ (จากขายฝาก) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๖๙ 

 (๒๐๔)  โอนมรดกสิทธิการรับจํานอง 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๗๐ 

 (๒๐๕)  โอนมรดกสิทธิการเช่า (กรณทีีสั่ญญาเช่าให้ตกเป็นมรดกได้) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑% ของเงินค่าเช่าตลอดอายกุารเช่าท่ีเหลืออยู ่  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๗๑ 

 (๒๐๖)  โอนมรดกผู้รับซ้ือฝาก 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- เช่นเดียวกบักรณีโอนมรดกเจา้มรดก ๐.๕% หรือ 
๒% ของราคาประเมิน แลว้แต่กรณี   
 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๗๒ 

 (๒๐๗)  โอนคนืกองมรดก (ตามคาํส่ังศาล) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕% หรือ ๒ % ของราคาประเมิน  แลว้แต่กรณี
วา่ทายาทผูโ้อนคืนเป็นทายาทชั้นใด (เสียเหมือน
ตอนโอนมรดกมาใหต้นเอง) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๗๓ 

 (๒๐๘)  ผู้จัดการมรดก/เลกิผู้จัดการมรดก 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๗๔ 

 (๒๐๙)  โอนเปลีย่นนามผู้จัดการมรดก 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๗๕ 

 (๒๑๐)  เปลีย่นผู้จัดการมรดก 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๒๗๖ 

 (๒๑๑)  ได้มาโดยการครอบครองตาม ป.พ.พ. มาตรา ๑๓๖๗ (กรณี

บุคคลธรรมดาแย่งการครอบครองจากบุคคลธรรมดา) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสียตอนหกั ณ ท่ีจ่าย แต่ผูไ้ดม้ามีหนา้ท่ีตอ้งไป
เสียภาษีรวมกบัภาษีเงินไดต้ามปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๗๗ 

 (๒๑๒)  ได้มาโดยการครอบครองตาม ป.พ.พ. มาตรา ๑๓๖๗ (กรณี

นิติบุคคลแย่งการครอบครองจากบุคคลธรรมดา) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสียตอนหกั ณ ท่ีจ่าย แต่ผูไ้ดม้ามีหนา้ท่ีตอ้งไป
เสียภาษีรวมกบัภาษีเงินไดต้ามปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๗๘ 

 (๒๑๓)  ได้มาโดยการครอบครองตาม ป.พ.พ. มาตรา ๑๓๖๗ (กรณี

บุคคลธรรมดาแย่งการครอบครองจากนิตบุิคคล) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสียตอนหกั ณ ท่ีจ่าย แต่ผูไ้ดม้ามีหนา้ท่ีตอ้งไป
เสียภาษีรวมกบัภาษีเงินไดต้ามปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๗๙ 

 (๒๑๔)  ได้มาโดยการครอบครองตาม ป.พ.พ. มาตรา ๑๓๖๗ (กรณี

นิติบุคคลแย่งการครอบครองจากนิตบุิคคล) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสียตอนหกั ณ ท่ีจ่าย แต่ผูไ้ดม้ามีหนา้ท่ีตอ้งไป
เสียภาษีรวมกบัภาษีเงินไดต้ามปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๘๐ 

 (๒๑๕)  ได้มาโดยการครอบครอง (มาตรา ๑๓๘๒ ป.พ.พ.) (กรณี

บุคคลธรรมดาแย่งการครอบครองจากบุคคลธรรมดา) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสียตอนหกั ณ ท่ีจ่าย แต่ผูไ้ดม้ามีหนา้ท่ีตอ้งไป
เสียภาษีรวมกบัภาษีเงินไดต้ามปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๘๑ 

 (๒๑๖)  ได้มาโดยการครอบครอง (มาตรา ๑๓๘๒ ป.พ.พ.) (กรณนิีติ

บุคคลแย่งการครอบครองจากบุคคลธรรมดา) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสียตอนหกั ณ ท่ีจ่าย แต่ผูไ้ดม้ามีหนา้ท่ีตอ้งไป
เสียภาษีรวมกบัภาษีเงินไดต้ามปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๘๒ 

 (๒๑๗)  ได้มาโดยการครอบครอง (มาตรา ๑๓๘๒ ป.พ.พ.) (กรณี

บุคคลธรรมดาแย่งการครอบครองจากนิตบุิคคล) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสียตอนหกั ณ ท่ีจ่าย แต่ผูไ้ดม้ามีหนา้ท่ีตอ้งไป
เสียภาษีรวมกบัภาษีเงินไดต้ามปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๘๓ 

 (๒๑๘)  ได้มาโดยการครอบครอง (มาตรา ๑๓๘๒ ป.พ.พ.) 

(กรณีนิติบุคคลแย่งการครอบครองจากนิตบุิคคล) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสียตอนหกั ณ ท่ีจ่าย แต่ผูไ้ดม้ามีหนา้ท่ีตอ้งไป
เสียภาษีรวมกบัภาษีเงินไดต้ามปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๘๔ 

 (๒๑๙)  กรรมสิทธ์ิรวม (ได้มาโดยการครอบครอง) ทุกกรณ ี

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน เสียตามสดัส่วนท่ีถือ
กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสียตอนหกั ณ ท่ีจ่าย แต่ผูไ้ดม้ามีหนา้ท่ีตอ้งไป
เสียภาษีรวมกบัภาษีเงินไดต้ามปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๘๕ 

 (๒๒๐)  แบ่งได้มาโดยการครอบครอง (มาตรา ๑๓๖๗/มาตรา 

๑๓๘๒ ป.พ.พ.) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน เฉพาะส่วนท่ีไดม้าโดย
การครอบครอง 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสียตอนหกั ณ ท่ีจ่าย แต่ผูไ้ดม้ามีหนา้ท่ีตอ้งไป
เสียภาษีรวมกบัภาษีเงินไดต้ามปกติ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๘๖ 

 (๒๒๑)  โอนให้ตัวการซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาทั้งสองฝ่ายหรือฝ่ายใด

ฝ่ายหน่ึง 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๘๗ 

 (๒๒๒)  โอนตามกฎหมาย (มาตรา ๓๗/๙ แห่งพระราชบัญญัติ
กองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกร พ.ศ. ๒๕๔๒) กรณีเกษตรกรลูกหนี้โอน
อสังหาริมทรัพย์ทีใ่ช้เป็นหลกัประกนัให้แก่กองทุนฟ้ืนฟูและพฒันาเกษตรกร 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๓๗/๑๐ แห่งพระราชบญัญติั
กองทุนฟ้ืนฟแูละพฒันาเกษตรกร พ.ศ. ๒๕๔๓ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบบัท่ี ๔๕๙) พ.ศ. ๒๕๔๙ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบบัท่ี ๔๕๙) พ.ศ. ๒๕๔๙ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบบัท่ี ๔๕๙) พ.ศ. ๒๕๔๙ 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๘๘ 

 (๒๒๓)  โอนตามกฎหมาย (มาตรา ๗(๒) แห่งพระราชกฤษฎีกายุบ
เลิกองค์กรรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๔๙) กรณี ร.ส.พ. โอนที่ดิน
ให้กระทรวงการคลงั  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ร.ส.พ.ตั้งโดยพระราชกฤษฎีกาจดัตั้ง ร.ส.พ. พ.ศ. 
๒๔๙๖ ไม่เขา้ลกัษณะบริษทัตามมาตรา ๓๙ แห่ง
ประมวลรัษฎากร จึงไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคล 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓  % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาซ้ือขาย    

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๑๒๑ แห่งประมวลรัษฎากร 
เน่ืองจากกระทรวงการคลงัเป็นผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสีย
อากร   

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๘๙ 

 (๒๒๔)  โอนให้กองทุน ปปส. (โอนตามกฎหมาย (มาตรา ๓๑ 
หรือ ๓๒) แห่งพระราชบัญญัติมาตรการในการปราบปรามผู้กระทําผิด
เกีย่วกบัยาเสพติด พ.ศ. ๒๕๓๔) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะไม่ใช่การขายตามมาตรา ๓๙ 
แห่งประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เป็นการโอนตามกฎหมาย ไม่ถือเป็น
การขายหากาํไร ท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม
ประมวลรัษฎากร มาตรา ๙๑/๑ (๔) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่เสีย  

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

............................................................................................................................. 



๒๙๐ 

 (๒๒๕)  โอนตามกฎหมาย (มาตรา ๑๔ แห่งพระราชบัญญตัิการ

ปฏิรูปทีด่ินเพือ่การเกษตรกรรมฯ) กรณกีระทรวงการคลงัโอนทีร่าชพสัดุ

ให้ ส.ป.ก. เพือ่ปฏิรูปทีด่ินเพือ่การเกษตรกร 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลง ๕๐ บาท แต่หากตกลงกนัให ้ส.ป.ก. เป็นผูเ้สีย 
ไดรั้บการยกเวน้ ตามมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบญัญติั 
การปฏิรูปท่ีดินเพื่อการเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๑๘ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ เพราะกระทรวงการคลงัไม่ใช่นิติบุคคล
ตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร และเป็นการ
โอนตามกฎหมาย 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ เป็นการโอนตามกฎหมาย และไม่ใช่
การคา้หากาํไรท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่เสีย ตามมาตรา ๑๒๑ แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................  



๒๙๑ 

 (๒๒๖)  การโอนกรรมสิทธ์ิที่ธรณีสงฆ์ ของวัดให้แก่กระทรวงการคลงั 

ตามมาตรา ๓๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญตัิคณะสงฆ์ พ.ศ. ๒๕๐๕ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- หากไม่มีกฎหมายเป็นการเฉพาะใหย้กเวน้ ตอ้ง
เรียกเกบ็ตามปกติ ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ เพราะวดัไม่เขา้ลกัษณะเป็นบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามคาํนิยาม มาตรา ๓๙ แห่ง
ประมวลรัษฎากร (แมว้ดัจะไดค่้าผาติกรรมกต็าม) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขายอสงัหาริมทรัพย์
ท่ีผูข้ายมีไวใ้นการประกอบกิจ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

- ยกเวน้ไม่ตอ้งเสีย เน่ืองจากวดัเป็นฝ่ายตอ้งเสีย
อากรไดรั้บการยกเวน้ ตามมาตรา ๑๒๑ แห่ง
ประมวลรัษฎากร  

 
บันทกึ ......................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 



๒๙๒ 

 (๒๒๗)  โอนตามคาํส่ังศาล (ตกเป็นของแผ่นดนิ ตามมาตรา ๕๑ 

พระราชบัญญตัิป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะไม่ใช่การขายตามมาตรา ๓๙ 
แห่งประมวลรัษฎากร 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เป็นการโอนตามกฎหมาย โดย
กระทรวงการคลงัเป็นผูรั้บโอน 
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย  

 

บนัทกึ .................................................................................................................. 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 



๒๙๓ 

 (๒๒๘)  เวนคนื (กรณบุีคคลธรรมดาถูกเวนคนื) ตามมาตรา ๑๑ 

และ มาตรา ๓๒ พระราชบญัญตัิเวนคนือสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๐ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ไม่ตอ้งเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียม ตามมาตรา 
๑๑ และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบญัญติัเวนคืน
อสงัหาริมทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๓๐  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้ ตามมาตรา ๔๒(๑๗) แห่งประมวล
รัษฎากรและกฎกระทรวง (ฉบบัท่ี ๑๒๖) พ.ศ. 
๒๕๐๙ ขอ้ ๒ (๒๙) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มาตรา ๔(๖)(ก) (ยกเวน้ทั้งกรณีรับหรือไม่รับค่า
ทดแทน) 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ ไม่ตอ้งเรียกเกบ็ ตามมาตรา ๑๑ และ
มาตรา ๓๒ แห่งพระราชบญัญติัวา่ดว้ยการเวนคืน
อสงัหาริมทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๓๐ 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๒๙๔ 

 (๒๒๙)  เวนคนื (กรณนิีติบุคคลถูกเวนคนื) ตามมาตรา ๑๑ และ 

มาตรา ๓๒ พระราชบัญญตัิเวนคนือสังหาริมทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๐ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยกเวน้ ไม่ตอ้งเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียม ตามมาตรา 
๑๑ และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบญัญติัเวนคืน
อสงัหาริมทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๓๐  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมินกบั
เงินค่าทดแทน (ตอนจดทะเบียนเจา้พนกังานท่ีดิน
ไม่ตอ้งเรียกเกบ็ เป็นหนา้ท่ีของผูเ้วนคืนจะหกั ณ ท่ี
จ่ายและส่งสรรพากรเอง) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

๑. กรณีไม่รับเงินค่าทดแทน ไม่เสียตามมาตรา ๓ 
แห่งพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี ๒๙๕) พ.ศ. ๒๕๓๙ 
๒. กรณีรับเงินค่าทดแทน เสีย ๓.๓% ของราคาท่ี
สูงระหวา่งราคาประเมินกบัเงินค่าทดแทน   

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ ไม่ตอ้งเรียกเกบ็ ตามมาตรา ๑๑ และ
มาตรา ๓๒ แห่งพระราชบญัญติัวา่ดว้ยการเวนคืน
อสงัหาริมทรัพย ์พ.ศ. ๒๕๓๐ 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๒๙๕ 

 (๒๓๐)   บุคคลธรรมดาโอนชําระค่าหุ้น 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

 - เสียตามปกติ คาํนวณจากราคาประเมิน 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

 -  ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาค่าหุน้ท่ีชาํระ   (ถา้อยู่
ในหลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)  

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีโอน (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 
.................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................... 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 



๒๙๖ 

 (๒๓๑)   นิติบุคคลโอนชําระค่าหุ้น 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

 - ๑ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาหุน้ท่ีชาํระ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

 -  ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาค่าหุน้ท่ีชาํระ    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 



๒๙๗ 

 (๒๓๒) แบ่งคืนทรัพย์สินของห้างหุ้นส่วนให้ผู้เป็นหุ้นส่วน 

(แบ่งคนืให้ผู้เป็นหุ้นส่วน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ %  ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้  

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 



๒๙๘ 

 (๒๓๓) แบ่งคนืทรัพย์สินของบริษัทให้ผู้ถือหุ้น (แบ่งคนืให้ผู้ถือหุ้น) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑ %  ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่ง ราคาประเมินกบั
ราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้    

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้  

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................... 



๒๙๙ 

 (๒๓๔)  ลงช่ือคู่สมรส (เป็นทรัพย์สินสมรส แต่ใส่ช่ือฝ่ายใดไว้เพยีง

ฝ่ายเดยีวก่อน ประสงค์จะใส่ช่ือร่วม) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่เสีย ตามคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป. ๑๐๐/๒๕๔๓ 
ขอ้ ๑๐ (๙) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่เสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่เสีย 
 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 
…………………………………………….…….………….………………….. 



๓๐๐ 

 (๒๓๕)  แบ่งทรัพย์สินระหว่างสมรส 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท   

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- เสียตามปกติ เฉพาะในส่วนท่ีแบ่งเกินกวา่คร่ึงหน่ึง 
- หากแบ่งเท่ากนั ไม่ตอ้งเสีย ตามคาํสัง่กรมสรรพากร 
ท่ี ป.๑๐๐/๒๕๔๓ ขอ้ ๑๐(๘) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   (ถา้อยูใ่น
หลกัเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) เฉพาะใน
ส่วนท่ีแบ่งเกินกวา่คร่ึงหน่ึง 
- หากแบ่งเท่ากนั ไม่ตอ้งเสีย 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาท่ีแจง้ (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ ไม่ตอ้ง
เสียค่าอากรอีก) เฉพาะในส่วนท่ีแบ่งเกินกวา่คร่ึงหน่ึง 
- ไม่ตอ้งเสีย หากแบ่งเท่ากนั 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๓๐๑ 

 (๒๓๖)   เช่า, แบ่งเช่า, เช่าช่วง, โอนสิทธิการเช่า 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑% ของราคาเช่าตลอดอายกุารเช่า (ค่าเช่ารวมถึง
เงินกินเปล่า (ถา้มี) ) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๑ % ของค่าเช่าตลอดอายกุารเช่า (ค่าเช่ารวมถึง
เงินกินเปล่าดว้ย) แต่หากเป็นการเช่าทาํนา ไร่ สวน 
ไม่ตอ้งเสียอากร  

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๐๒ 

 (๒๓๗)   แก้ไขเพิม่เติมสัญญาเช่า กรณมีีผลให้ค่าเช่าเพิม่ขึน้ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑% ของจาํนวนเงินค่าเช่าท่ีเพิ่มข้ึน ตลอดอายกุาร
เช่า (ค่าเช่ารวมถึงเงินกินเปล่าดว้ย) 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ๐.๑ % ของค่าเช่าท่ีเพิ่มข้ึน ตลอดอายกุารเช่า  
(ค่าเช่ารวมถึงเงินกินเปล่าดว้ย) แต่หากเป็นการเช่า
ทาํนา, ไร่, สวน ไม่เสียอากร 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๐๓ 

 (๒๓๘)   แก้ไขเพิม่เติมสัญญาเช่า กรณไีม่มีผลให้ค่าเช่าเพิม่ขึน้ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๐๔ 

 (๒๓๙)  ปลอดการเช่า, เลกิเช่า,เลกิแบ่งเช่า,เลกิเช่าบางส่วน,เลกิเช่า

ช่วงบางส่วน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๐๕ 

 (๒๔๐)  ภาระจํายอม, ภาระจํายอมเฉพาะส่วน, ภาระจํายอม

บางส่วน กรณมีีค่าตอบแทน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑% ของจาํนวนเงินค่าตอบแทน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ๐.๕ % ของเงินค่าตอบแทน 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๐๖ 

 (๒๔๑)  ภาระจํายอม, ภาระจํายอมเฉพาะส่วน, ภาระจํายอม

บางส่วน, กรณไีม่มีค่าตอบแทน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 
บนัทกึ  ............................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๓๐๗ 

 (๒๔๒)  ปลอดภาระจํายอม, เลกิภาระจํายอม, แก้ไขเปลีย่นแปลง

ภาระจํายอม  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๐๘ 

 (๒๔๓)  สิทธิเกบ็กนิ, สิทธิเกบ็กนิเฉพาะส่วน กรณมีีค่าตอบแทน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑% ของจาํนวนเงินค่าตอบแทน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ๐.๕ % ของเงินค่าตอบแทน 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๐๙ 

 (๒๔๔) สิทธิเกบ็กนิ, สิทธิเกบ็กนิเฉพาะส่วน กรณไีม่มีค่าตอบแทน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
............................................................................................................................. 



๓๑๐ 

 (๒๔๕)  เลกิสิทธิเกบ็กนิ, ปลอดสิทธิเกบ็กนิ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๑๑ 

 (๒๔๖)  สิทธิเหนือพืน้ดิน, สิทธิเหนือพืน้ดินเฉพาะส่วน,แบ่ง

ก่อตั้งสิทธิเหนือพืน้ดิน กรณมีีค่าตอบแทน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑% ของจาํนวนเงินค่าตอบแทน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ๐.๕ % ของจาํนวนเงินค่าตอบแทน 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๑๒ 

 (๒๔๗)  สิทธิเหนือพืน้ดิน, สิทธิเหนือพืน้ดินเฉพาะส่วน,แบ่ง

ก่อตั้งสิทธิเหนือพืน้ดิน กรณไีม่มีค่าตอบแทน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๑๓ 

 (๒๔๘)  เลกิสิทธิเหนือพืน้ดิน, ปลอดสิทธิเหนือพืน้ดิน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๑๔ 

 (๒๔๙)  สิทธิอาศัย กรณมีีค่าตอบแทน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑% ของจาํนวนเงินค่าตอบแทน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ๐.๕ % ของจาํนวนเงินค่าตอบแทน 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๓๑๕ 

 (๒๕๐)  สิทธิอาศัย กรณไีม่มีค่าตอบแทน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๑๖ 

 (๒๕๑)  ภาระติดพันในอสังหาริมทรัพย์/เฉพาะส่วน, แบ่งก่อตั้ง

ภาระติดพนัในอสังหาริมทรัพย์ กรณมีีค่าตอบแทน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑% ของจาํนวนเงินค่าตอบแทน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ๐.๕ % ของจาํนวนเงินค่าตอบแทน 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๑๗ 

 (๒๕๒)  ภาระติดพันในอสังหาริมทรัพย์/ เฉพาะส่วน/ แบ่ง

ก่อตั้งภาระติดพนัในอสังหาริมทรัพย์ กรณไีม่มีค่าตอบแทน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๑๘ 

 (๒๕๓)  เลิกภาระติดพันในอสังหาริมทรัพย์, ปลอดภาระติดพัน

ในอสังหาริมทรัพย์ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๑๙ 

 (๒๕๔)  บุริมสิทธิ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๑ % ของจาํนวนเงินท่ีจดบุริมสิทธิ อยา่งสูงไม่เกิน 
๒๐๐,๐๐๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๒๐ 

 (๒๕๕)  เลกิบุริมสิทธิ, ปลอดบุริมสิทธิ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๒๑ 

 (๒๕๖)  บุริมสิทธิ สําหรับการให้สินเช่ือเพื่อการเกษตรของ

สถาบันการเงินทีรั่ฐมนตรีกาํหนด 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๕ % ของจาํนวนเงินท่ีจดบุริมสิทธิ อย่างสูง
ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................  



๓๒๒ 

 (๒๕๗)  บรรยายส่วน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๒๓ 

 (๒๕๘)  ห้ามโอน, ห้ามโอนเฉพาะส่วน, เลกิห้ามโอน 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๒๔ 

 (๒๕๙)  ห้ามโอนสิทธิในทีด่ินตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติ
การดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา พ.ศ. ๒๕๕๑  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ไม่เสีย เป็นการบนัทึกในสารบญัจดทะเบียน
ทาํนองเดียวกบัผูมี้อาํนาจสัง่อายดัตามกฎหมาย 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

………………………………………………………………...…………..……

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๒๕ 

 (๒๖๐)  ห้ามโอนสิทธิในที่ดินตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติ

การดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา พ.ศ. ๒๕๕๑  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ไม่เสีย เป็นการบนัทึกในสารบญัจดทะเบียนและ

มีคาํสัง่อายดัไวท้าํนองเดียวกบัผูมี้อาํนาจสัง่อายดั

ตามกฎหมาย 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 

 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 

 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 

 

- 
 

หมายเหตุ 

 ๑. หนงัสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๕๑๕/ว ๓๕๘๖๐ ลงวนัท่ี ๒๙ ธนัวาคม ๒๕๕๑ 

 ๒. พนกังานเจา้หนา้ท่ีบนัทึกในสารบญัจดทะเบียนของเอกสารสิทธิในท่ีดิน

ฉบบัสาํนกังานท่ีดินของท่ีดินแปลงนั้นวา่ “ห้ามโอนสิทธิในท่ีดินแปลงน้ีตามมาตรา 

๑๗ แห่งพระราชบญัญัติการดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา พ.ศ. ๒๕๕๑ เวน้แต่

ไดรั้บแจง้เป็นหนงัสือจากผูดู้แลผลประโยชน์ของคู่สัญญา ทั้งน้ี ตามหนงัสือแจง้ของ

ผูดู้แลผลประโยชน์ (ระบุช่ือผูดู้แลผลประโยชน์ท่ีแจง้มาไวด้ว้ย) ท่ี...........ลงวนัท่ี.......

เดือน.................พ.ศ. ....” 

 ๓. ลงบญัชีอายดัพร้อมมีคาํสั่งหา้มโอน (ท.ด.๓๗) ปิดปะติดไวห้นา้เอกสาร

สิทธิในท่ีดิน และสารบบท่ีดินแปลงดงักล่าว 



๓๒๖ 

 ๔. มีหนงัสือแจง้ผูดู้แลผลประโยชน์ของคู่สัญญาทราบพร้อมรายละเอียด (ดู

รายละเอียดและปฏิบติัตามหนงัสือสั่งการ ๑.) 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

 

 

 



๓๒๗ 

 (๒๖๑)  ยกเลิกห้ามโอนสิทธิในที่ดินตามมาตรา ๑๗ แห่ง

พระราชบัญญตัิการดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา พ.ศ. ๒๕๕๑  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ไม่เสีย เป็นการบนัทึกในสารบญัจดทะเบียน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

หมายเหตุ 
 ๑. หนังสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๕๑๕/ว ๓๕๘๖๐ ลงวนัท่ี ๒๙ ธันวาคม 
๒๕๕๑ 
 ๒. พนักงานเจ้าหน้าท่ีบนัทึกในสารบญัจดทะเบียนของเอกสารสิทธิใน
ท่ีดินฉบบัสาํนกังานท่ีดินเป็นอีกรายการวา่ “ยกเลิกการห้ามโอนสิทธิตามมาตรา ๑๗ 
แห่งพระราชบญัญติัการดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา พ.ศ. ๒๕๕๑ ตามท่ีไดบ้นัทึก
ห้ามโอนไวเ้ม่ือวนัท่ี.......เดือน.................พ.ศ. ....  ทั้ งน้ี ตามหนังสือของผูดู้แล
ผลประโยชน์ (ระบุช่ือผูดู้แลผลประโยชน์) ท่ี...........ลงวนัท่ี......เดือน............พ.ศ. ....” 
 ๓. จาํหน่ายบญัชีอายดั และปลดคาํสั่งหา้มโอน  (ท.ด.๓๗) ออก 
 

บันทึก ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................



๓๒๘ 

 (๒๖๒)  กรณีเปลีย่นแปลงผู้ดูแลผลประโยชน์ ตามพระราชบัญญัติ
การดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา พ.ศ. ๒๕๕๑  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ไม่เสีย    

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

หมายเหตุ 
 ๑. หนังสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๕๑๕/ว ๓๕๘๖๐ ลงวนัท่ี ๒๙ ธันวาคม 
๒๕๕๑ 
 ๒. พนักงานเจา้หน้าท่ีบนัทึกในบญัชีอายดัช่องหมายเหตุต่อจากราชการ
อายดัท่ีลงห้ามโอนไวว้่า “ผูดู้แลผลประโยชน์ไดมี้หนังสือท่ี...........ลงวนัท่ี...........
เดือน...........พ.ศ. .... แจง้เปล่ียนแปลงผูดู้แลผลประโยชน์จาก       (ระบุช่ือ)          เป็น  
.           (ระบุช่ือ)          ” 
 

บนัทกึ ................................................................................................................ 
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๓๒๙ 

 (๒๖๓)  ผู้ปกครองทรัพย์, เลกิผู้ปกครองทรัพย์ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๓๐ 

 (๒๖๔)  ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทจํากดั (โอนตาม

กฎหมาย (แปรสภาพ) ตามมาตรา ๑๒๔๖/๖ ป.พ.พ.) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐  บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เน่ืองจากไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขาย
ตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เน่ืองจาก ไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขาย
ตามมาตรา ๙๑/๑(๔) แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่มี
หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒
(๖) ประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย เพราะไม่ใช่เป็นการจด
ทะเบียนโอน 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………… 



๓๓๑ 

 (๒๖๕)  ห้างหุ้นส่วนจํากดัแปรสภาพเป็นบริษัทจํากดั (โอนตาม

กฎหมาย (แปรสภาพ) ตามมาตรา ๑๒๔๖/๖ ป.พ.พ.) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐  บาท 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เน่ืองจากไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขาย
ตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ไม่ตอ้งเสีย เน่ืองจาก ไม่เขา้ลกัษณะเป็นการขาย
ตามมาตรา ๙๑/๑(๔) แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่มี
หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒(๖) 
ประมวลรัษฎากร 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย เพราะไม่ใช่เป็นการจด
ทะเบียนโอน 

 
บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………… 



๓๓๒ 

 (๒๖๖) ควบบริษัท (โอนตามกฎหมาย (ควบบริษัท) ตามมาตรา 

๑๒๔๓ ป.พ.พ.) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- แปลงละ ๕๐ บาท  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่ตอ้งเรียกเกบ็ เพราะการควบบริษทัไม่ถือเป็น
รายไดห้รือรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิของ
บริษทัเดิม ดงันั้น บริษทัผูรั้บโอนไม่มีหนา้ท่ีตอ้ง
หกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา ๖๙ ตรี แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้   จะไดรั้บ
ยกเวน้ต่อเม่ือมีหนงัสือจากกรมสรรพากรแจง้การ
ควบเขา้กนัตามแบบ ค.อ.๖ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

…………………………………………….…….………….………………….. 
…………………………………………….…….………….………………….. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๓๓๓ 

 (๒๖๗)  กรณโีอนกจิการทั้งหมดให้แก่กนัระหว่างบริษัทมหาชนจํากดั 
หรือบริษัทจํากดั หรือควบเข้ากนั (โอนตามข้อตกลง (โอนกจิการทั้งหมด)) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน    

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ไม่ตอ้งเรียกเก็บ เพราะการควบเขา้กนัหรือโอน
กิจการทั้งหมดใหแ้ก่กนัตามมาตรา ๗๔(๑)(ข) และ 
(ค) แห่งประมวลรัษฎากร กาํหนดให้การตีราคา
ทรัพย์สินจากการควบเข้ากันหรือโอนกิจการ
ทั้งหมดให้แก่กนั ไม่ถือเป็นรายไดห้รือรายจ่ายใน
การคาํนวณกาํไรสุทธิของบริษทัเดิม 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีท้องถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกว่า
ระหว่างราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้ กรณีไม่มีแบบ 
ค.อ.๖ มาแสดง หรือยกเวน้ ตามมาตรา ๕ โสฬส 
ของพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ 
ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติม โดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 
๓๓๐) พ.ศ. ๒๕๔๑ (ตั้งแต่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๔๑ ไม่
มีกําหนดส้ินสุด )  แต่จะยกเว้นให้ ต่อ เ ม่ือ เจ้า
พนักงานท่ีดินไดรั้บแจง้เป็นหนังสือแจ้งการควบ
เขา้กนัหรือโอนกิจการทั้งหมดตามแบบ ค.อ.๖ แลว้ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ยกเวน้ตามมาตรา ๖(๓๑) ของพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบบัท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดย
พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี ๓๕๗) พ.ศ. ๒๕๔๒) 

บนัทกึ................................................................................................................. 
…………………………………………………………….…………………… 
………………………………………………….……………………………… 



๓๓๔ 

 (๒๖๘)  กรณีการปรับปรุงโครงสร้างองค์กร เฉพาะกรณีบริษัท

มหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัดโอนกิจการบางส่วนให้แก่กัน (โอนตาม

ข้อตกลง (โอนกิจการบางส่วน) เฉพาะอสังหาริมทรัพย์ตามประมวล

กฎหมายทีด่ินเท่าน้ัน) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 

 

- ๐.๐๑% ของราคาประเมิน ตามขอ้  ๒(๗)(ฎ) ของ

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑) ประกอบ

ประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์าร

ลดหยอ่นค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

เป็นพิเศษตามประมวลกฎหมายท่ีดิน สาํหรับกรณี

การปรับปรุงโครงสร้างองคก์ร ลว. ๒๐ เมษายน 

๒๕๕๓ (ใชต้ั้งแต่วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๒ ถึงวนัท่ี 

๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๓) เสียตามสดัส่วนท่ีใหถื้อ

กรรมสิทธ์ิรวม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 

 

- ๑% ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั

ราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้ 

 

 

 

 

 



๓๓๕ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 

 

      - ๓.๓% (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่ 

        ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้ กรณีไม่มี 

        แบบ อ.บ.๖ มาแสดง หรือยกเวน้ ตามพระราช 

        กฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี ๔๙๖)  พ.ศ. ๒๕๕๓  

        (เฉพาะการโอนกิจการท่ีไดก้ระทาํในระหวา่ง 

       วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ถึง ๓๑ ธนัวาคม  

        ๒๕๕๓) เจา้พนกังานท่ีดินจะยกเวน้ใหต่้อเม่ือ 

        ไดรั้บหนงัสือแจง้การโอนตามแบบ อ.บ.๖  

๔. ค่าอากรแสตมป์        จากกรมสรรพากรและเฉพาะอสงัหาริมทรัพย ์

       ท่ีแจง้เท่านั้น 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๓๓๖ 

 (๒๖๙)  บริษัทจํากดัโอนกจิการบางส่วนให้แก่อกีบริษัท กรณไีม่ใช่

การปรับปุรงโครงสร้างองค์กร (โอนตามข้อตกลง (โอนกจิการบางส่วน)) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒% ของราคาประเมิน  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาทุนทรัพยท่ี์แจง้ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๓.๓ % (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) ของราคาท่ีสูงกวา่
ระหวา่งราคาประเมินกบัราคาท่ีแจง้     

๔. ค่าอากรแสตมป์ - ไม่ตอ้งเสีย เพราะเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๓๓๗ 

 (๒๗๐)  บริษัท/ห้างหุ้นส่วนจํากัดเปลี่ยนช่ือ (แก้ช่ือบริษัท/ 

ห้างหุ้นส่วนจํากดั) 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ค่าคาํขอแปลงละ ๕ บาท  

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ - 

 

บนัทกึ................................................................................................................. 
………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 



๓๓๘ 

 (๒๗๑) การโอนอสังหาริมทรัพย์อนัเน่ืองมาจากการดําเนินการตาม

คําขอประนอมหนี้ หรือแบบฟ้ืนฟูกิจการของลูกหนี้ที่ศาลได้มีคําส่ัง

เห็นชอบตามกฎหมายล้มละลาย 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๒ % ของราคาประเมิน 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

 - ยกเวน้ ตามประกาศพระราชกฤษฎีกา ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๐)  
พ.ศ. ๒๕๔๑ 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

 - ยกเวน้ ตามประกาศพระราชกฤษฎีกา ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๐)  
พ.ศ. ๒๕๔๑ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - ยกเวน้ ตามประกาศพระราชกฤษฎีกา ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๔๐)  
พ.ศ. ๒๕๔๑ 

 
บนัทกึ ................................................................................................................ 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๓๓๙ 

 (๒๗๒)  โอนอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรการสนับสนุนเขตพฒันา
พเิศษเฉพาะกจิ  

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของราคาประเมิน (ตั้งแต่วนัท่ี ๑ 
มกราคม ๒๕๕๓ ไปจนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม 
๒๕๕๕)* 

๒. ค่าภาษเีงนิได้นิติ
บุคคลหัก ณ ทีจ่่าย 

- เรียกเกบ็ตามปกติ 

๒. ค่าภาษเีงนิได้บุคคล
ธรรมดาหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- คาํนวณดว้ยวิธีการคาํนวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
ตามปกติตามมาตรา ๕๐ (๕)** แห่งประมวล
รัษฎากร แลว้นาํมาเปรียบเทียบกบัอตัราร้อยละ
ศูนยจุ์ดหน่ึงจากราคาประเมินทุนทรัพย ์จาํนวนเงิน
ใดตํ่ากวา่เรียกเกบ็ตามจาํนวนตํ่ากวา่นั้น (ตั้งแต่
วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๓ ไปจนถึงวนัท่ี ๓๑ 
ธนัวาคม ๒๕๕๕ 

๔. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ๐.๑๑%  (รวมภาษีทอ้งถ่ิน) โดยคาํนวรจากราคา
ทุนทรัพยท่ี์ผูข้อแสดงหรือราคาประเมินทุนทรัพย์
เพื่อเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรม แลว้แต่ราคาใดสูงกวา่ (ตั้งแต่วนัท่ี ๑ 
มกราคม ๒๕๕๓ ไปจนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม 
๒๕๕๕) 

 

 



๓๔๐ 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

 
 

- กรณีอสงัหาริมทรัพยติ์ดจาํนองใหค้าํนวณยอด
รายรับจากการขายอสงัหาริมทรัพยร์วมกบัภาระ
จาํนองท่ีติดกบัทรัพยน์ั้นดว้ย ตามขอ้ ๖ ของ
หนงัสือกรมสรรพากร ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๘๑๑/
๐๐๐๘๑ ลงวนัท่ี ๖ มกราคม ๒๕๔๒ เร่ือง การ
จดัเกบ็ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซ่ึง
กรมท่ีดินเรียกเกบ็เพื่อกรมสรรพากร เวียนโดย
หนงัสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๗๑๐/ว๐
๐๙๐๕ ลงวนัท่ี ๑๑ มกราคม ๒๕๔๒ 

๕. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 - ๐.๕ % ของราคาท่ีสูงกวา่ ระหวา่งราคาประเมิน
กบัราคาทุนทรัพยท่ี์แสดง (ถา้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
แลว้ไม่ตอ้งเสียค่าอากรอีก) 

บันทกึ 
 ๑. โอน หมายถึง ขาย, แลกเปล่ียน, ให้, โอนมรดกให้แก่ทายาท (ไม่
รวมถึงการจดทะเบียนโอนชาํระหน้ีและโอนชาํระหน้ีจาํนอง ตามหนงัสือกรม
ท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/ว๓๔๗ ลงวนัท่ี ๖ มกราคม ๒๕๕๓) 
 ๒. เขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ หมายความว่า ทอ้งท่ีจงัหวดันราธิวาส 
จงัหวดัปัตตานี จงัหวดัยะลา จงัหวดัสงขลาเฉพาะในทอ้งท่ีอาํเภอจะนะ อาํเภอ
เทพา อาํเภอนาทวี และอาํเภอสะบา้ยอ้ย และจงัหวดัสตูล 
 ๓. มาตรา ๕๐(๕) แห่งประมวลรัษฎากร “(๕) ในกรณีเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา ๔๐ (๘) เฉพาะท่ีจ่ายให้แก่ผูรั้บซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย ์ให้
คาํนวณหกัดงัต่อไปน้ี 
     (ก) สําหรับอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพยท่ี์
ได้รับจากการให้โดยเสน่หา ให้คาํนวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา ๔๘(๔)(ก) 
เป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใด ใหห้กัเป็นเงินภาษีไวเ้ท่านั้น 



๓๔๑ 

     (ข) สําหรับอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางอ่ืนนอกจาก (ก) ให้หัก
ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แลว้คาํนวณภาษีตาม
เกณฑ์ในมาตรา ๔๘(๔)(ข) เป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใดให้หักเป็นเงินภาษีไว้
เท่านั้น” 
 ๔. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/๓๔๗ ลงวนัท่ี ๖ 
มกราคม ๒๕๕๓ 
 ๕. หนงัสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท มท ๐๕๑๕.๑/ว ๔๓๓๔ ลงวนัท่ี 
๘ กมุภาพนัธ์ ๒๕๕๓ 
 *๖. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัท่ี ๒๔ ธนัวาคม ๒๕๕๒ 
 **๗. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรฯ (ฉบบัท่ี 
๔๙๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ 
 
บนัทกึ ................................................................................................................ 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
.............................................................................................................................
............................................................................................................................. 



๓๔๒ 

 (๒๗๓)   การจํานองอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรการสนับสนุนเขต

พฒันาพเิศษเฉพาะกจิตามหลกัเกณฑ์ทีค่ณะรัฐมนตรีกาํหนด   

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑ % ของวงเงินจาํนอง (ตั้งแต่วนัท่ี ๑ มกราคม 
๒๕๕๓ ไปจนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๕)* 
(- กรณีจาํนองอสงัหาริมทรัพย ์กรณีค่ธรรมเนียม
จาํนองเกิน ๒๐๐๐,๐๐๐ บาท ใหเ้รียกเกบ็ 
๒๐๐๐,๐๐๐ บาท ตามกฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๔๗ 
(พ.ศ. ๒๕๔๑)ฯ ขอ้ ๒(๗)(ฉ) หากเป็นกรณีการให้
สินเช่ือเพื่อการเกษตรของสถาบนัการเงินท่ี
รัฐมนตรีกาํหนด ใหเ้รียกเกบ็ ๑๐๐,๐๐๐ บาท ตาม
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี ๔๗ (พ.ศ. ๒๕๔๑)ฯ ขอ้ ๒
(๗)(ช) 
- กรณีหอ้งชุด เรียกค่าธรรมเนียมตามจาํนวน
ทั้งหมด เน่ืองจากกฎหมายวา่ดว้ยอาคารชุด ไม่ได้
กาํหนดเพดานการเรียกเกบ็ไว)้ 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 
 

 - เรียกเกบ็ตามปกติ หากถือสญัญาจาํนองเป็น
หลกัฐานการกูย้มืเงินดว้ย เรียกเกบ็ ๐.๐๕ % แต่
อยา่งสูงไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท 



๓๔๓ 

บันทกึ 
 ๑. การจดทะเบียนจาํนองกรณีน้ีหมายความรวมถึงการข้ึนเงินจาํนอง, 
จาํนวนลาํดบัท่ี..., โอนสิทธิการรับจาํนอง (ไม่รวมถึงการจดทะเบียนโอนชาํระ
หน้ีจํานอง  ตามหนังสือกรมท่ีดิน  ท่ี  มท  ๐๕๑๕ /ว  ๑๑๕๖๖  ลงวันท่ี  ๑ 
พฤษภาคม ๒๕๕๑) 
 ๒. เขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ หมายความว่า ทอ้งท่ีจงัหวดันราธิวาส 
จงัหวดัปัตตานี จงัหวดัยะลา จงัหวดัสงขลาเฉพาะในทอ้งท่ีอาํเภอจะนะ อาํเภอ
เทพา อาํเภอนาทวี และอาํเภอสะบา้ยอ้ย และจงัหวดัสตูล 
 ๓. หนังสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/๓๔๗ ลงวนัท่ี ๖ 
มกราคม ๒๕๕๓ 
 *๔. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัท่ี ๒๔ ธนัวาคม ๒๕๕๒ 
 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................  

 

 



๓๔๔ 

 (๒๗๔)  โอนตามข้อตกลง (ควบเข้ากัน) /กรณีการควบรวมกิจการ

ตามแผนพฒันาระบบสถาบันการเงิน ระยะที ่๒ โดยสถาบันการเงินควบเข้ากนั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑% ของราคาประเมิน* 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้           
                          ตามมาตรา ๕ แห่ง พระราชกฤษฎีกา 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้            ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
                         วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี  

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ยกเวน้             ๕๐๒) พ.ศ. ๒๕๕๓)** 
 

บันทกึ 
 *๑. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัท่ี ๙ กนัยายน ๒๕๕๓ เร่ือง 
การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน กรณีการควบรวมกิจการตามแผนพฒันาระบบสถาบนักมรเงิน ระยะท่ี ๒ 
ตามหลกัเกณฑ์ท่ีคระรัฐมนตรีกาํหนด ตั้งแต่วนัท่ี ๑๕ ตุลาคม ๒๕๕๓ จนถึง
วนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔ 
 **๒. ยกเวน้ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ท่ีจ่าย, ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป์ ตั้งแต่วนัท่ี ๒๔ กนัยายน ๒๕๕๓ จนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม 
๒๕๕๔ 
 ๓. หนงัสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/๓๓๙๑๓ ลงวนัท่ี ๒๗ 
ตุลาคม ๒๕๕๓ 
บนัทกึ ................................................................................................................  

............................................................................................................................. 



๓๔๕ 

 (๒๗๕)  โอนตามข้อตกลง (โอนกิจการทั้งหมด) /กรณีการควบ

รวมกิจการตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่ ๒ โดยสถาบัน

การเงินโอนกจิการทั้งหมดให้แก่กนั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑% ของราคาประเมิน* 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ยกเวน้           
                          ตามมาตรา ๕ แห่ง พระราชกฤษฎีกา 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้            ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
                         วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี  

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ยกเวน้             ๕๐๒) พ.ศ. ๒๕๕๓)** 
 

บันทกึ 
 *๑. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัท่ี ๙ กนัยายน ๒๕๕๓ เร่ือง 
การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน กรณีการควบรวมกิจการตามแผนพฒันาระบบสถาบนักมรเงิน ระยะท่ี ๒ 
ตามหลกัเกณฑ์ท่ีคระรัฐมนตรีกาํหนด ตั้งแต่วนัท่ี ๑๕ ตุลาคม ๒๕๕๓ จนถึง
วนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔ 
 **๒. ยกเวน้ค่าภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย, ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ
อากรแสตมป์ ตั้งแต่วนัท่ี ๒๔ กนัยายน ๒๕๕๓ จนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔ 
 ๓. หนงัสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/๓๓๙๑๓ ลงวนัท่ี ๒๗ 
ตุลาคม ๒๕๕๓ 
บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 



๓๔๖ 

 (๒๗๖)  โอนตามข้อตกลง (โอนกิจการบางส่วน) /กรณีการควบ
รวมกิจการตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่ ๒ โดยสถาบัน
การเงินโอนกจิการบางส่วนให้แก่กนั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑% ของราคาประเมิน* 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- ๑% ขอราคาท่ีสูงกวา่ระหวา่งราคาประเมินกบั
ราคาท่ีแจง้โอน 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- ยกเวน้    ตามมาตรา ๖ แห่ง พระราชกฤษฎีกาออก 
                  ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการ 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- ยกเวน้    ยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี ๕๐๒) พ.ศ.๒๕๕๓)** 
 

บันทกึ 

 *๑. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัท่ี ๙ กนัยายน ๒๕๕๓ เร่ือง 
การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน กรณีการควบรวมกิจการตามแผนพฒันาระบบสถาบนัการเงิน ระยะท่ี ๒ 
ตามหลกัเกณฑ์ท่ีคระรัฐมนตรีกาํหนด ตั้งแต่วนัท่ี ๑๕ ตุลาคม ๒๕๕๓ จนถึง
วนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔ 
 **๒. ยกเวน้ค่าภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหัก ณ ท่ีจ่าย, ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ
อากรแสตมป์ ตั้งแต่วนัท่ี ๒๔ กนัยายน ๒๕๕๓ จนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔ 
 ๓. หนงัสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/๓๓๙๑๓ ลงวนัท่ี ๒๗ 
ตุลาคม ๒๕๕๓ 
บนัทกึ ................................................................................................................ 
............................................................................................................................. 



๓๔๗ 

 (๒๗๗)  โอนสิทธิการรับจํานอง (ควบเข้ากัน) /กรณีการควบรวม

กจิการตามแผนพฒันาระบบสถาบันการเงิน ระยะที ่๒ โดยสถาบันการเงิน

ควบเข้ากนั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑% ของวงเงินจาํนองท่ีโอน* 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 

บันทกึ 
 *๑. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัท่ี ๙ กนัยายน ๒๕๕๓ เร่ือง 
การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน กรณีการควบรวมกิจการตามแผนพฒันาระบบสถาบนัการเงิน ระยะท่ี ๒ 
ตามหลกัเกณฑ์ท่ีคระรัฐมนตรีกาํหนด ตั้งแต่วนัท่ี ๑๕ ตุลาคม ๒๕๕๓ จนถึง
วนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔ 
 **๒. ยกเวน้ค่าภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย, ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ
อากรแสตมป์ ตั้งแต่วนัท่ี ๒๔ กนัยายน ๒๕๕๓ จนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔ 
 ๓. หนงัสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/๓๓๙๑๓ ลงวนัท่ี ๒๗ 
ตุลาคม ๒๕๕๓ 
บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 



๓๔๘ 

 (๒๗๘)  โอนสิทธิการรับจํานอง (โอนกิจการทั้งหมด) /กรณีการ

ควบรวมกิจการตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่ ๒ โดย

สถาบันการเงินโอนกจิการทั้งหมดให้แก่กนั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑% ของวงเงินจาํนองท่ีโอน* 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 

บันทกึ 
 *๑. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัท่ี ๙ กนัยายน ๒๕๕๓ เร่ือง 
การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน กรณีการควบรวมกิจการตามแผนพฒันาระบบสถาบนัการเงิน ระยะท่ี ๒ 
ตามหลกัเกณฑ์ท่ีคระรัฐมนตรีกาํหนด ตั้งแต่วนัท่ี ๑๕ ตุลาคม ๒๕๕๓ จนถึง
วนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔ 
 **๒. ยกเวน้ค่าภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย, ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ
อากรแสตมป์ ตั้งแต่วนัท่ี ๒๔ กนัยายน ๒๕๕๓ จนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔ 
 ๓. หนงัสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/๓๓๙๑๓ ลงวนัท่ี ๒๗ 
ตุลาคม ๒๕๕๓ 
บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 



๓๔๙ 

 (๒๗๘)  โอนสิทธิการรับจํานอง (โอนกิจการบางส่วน) /กรณีการ

ควบรวมกิจการตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่ ๒ โดย

สถาบันการเงินโอนกจิการบางส่วนให้แก่กนั 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ๐.๐๑% ของวงเงินจาํนองท่ีโอน* 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 

บันทกึ 
 *๑. ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัท่ี ๙ กนัยายน ๒๕๕๓ เร่ือง 
การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย
ท่ีดิน กรณีการควบรวมกิจการตามแผนพฒันาระบบสถาบนัการเงิน ระยะท่ี ๒ 
ตามหลกัเกณฑ์ท่ีคระรัฐมนตรีกาํหนด ตั้งแต่วนัท่ี ๑๕ ตุลาคม ๒๕๕๓ จนถึง
วนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔ 
 **๒. ยกเวน้ค่าภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย, ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ
อากรแสตมป์ ตั้งแต่วนัท่ี ๒๔ กนัยายน ๒๕๕๓ จนถึงวนัท่ี ๓๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔ 
 ๓. หนงัสือกรมท่ีดิน ด่วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๕๑๕.๑/๓๓๙๑๓ ลงวนัท่ี ๒๗ 
ตุลาคม ๒๕๕๓ 
บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 



๓๕๐ 

 (๒๘๐)  กรมสรรพากรขอตรวจสอบว่าผู้ค้างภาษีมีที่ดินหรือไม่ 

โดยใช้อาํนาจตามมาตรา ๑๒ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ไม่เกบ็ค่าธรรมเนียม (ตอบเป็นหนงัสือราชการ
เน่ืองจากเป็นกรณีกรมสรรพากรใชอ้าํนาจตาม
กฎหมาย 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

- 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

- 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

- 

 
หมายเหตุ หนงัสือกรมท่ีดิน ท่ี มท ๐๕๑๕/ว ๑๔๐๒๔ ลงวนัท่ี ๓๐ พฤษภาคม 
๒๕๕๑ 

บนัทกึ ................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๕๑ 

 (๒๘๑)  การขอคนืเงินค่าธรรมเนียม ภาษีอากร กรณี ศาลเพกิถอน

การขายทอดตลาดของกรมบังคบัคดีทไีด้มีการจดทะเบียนโอนจากการขาย

ทอดตลาดไปแล้ว 

ประเภท การขอคนื 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- กรณีศาลมีคาํสั่งในกระบวนพิจารณาของคดี หรือ
มีคาํสั่งศาลในคดีโดยตรง ให้คืนค่าธรรมเนียม 
พนักงานเจ้าหน้าท่ีดําเนินการพิจารณาคืนเงิน
ค่าธรรมเนียม ขอท่ีสาํนกังานท่ีดินท่ีเรียกเกบ็ 
- กรณีศาลไม่มีคาํสั่งใหคื้นค่าธรรมเนียม ไม่คืนให้
เน่ืองจากเป็นค่าบริการซ่ึงดาํเนินการจดทะเบียนไป
แลว้ (เทียบเคียงคาํพิพากษาฎีกาท่ี ๙๓๓/๒๕๓๗ 
และคาํพิพากษาศาลปกครองสูงสุด คดีหมายเลข
แดงท่ี อ.๓๘๘/๒๕๔๙) หากใครเสียหายท่ีไม่ได้
ค่าธรรมเนียมคืนให้ใชสิ้ทธิเรียกร้องค่าเสียหายต่อ
บุคคลหรือหน่วยงานท่ีเป็นเหตุให้เสียหายโดยตรง 
เช่น เป็นตน้เห็นความผิดพลาดให้ศาลเพิกถอนการ
ขายทอดตลาดนั้น 

  # ศาลคืนหรือไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมเป็นคาํสั่ง
ทางปกครองตอ้งปฏิบติัตามขั้นตอนและวิธีการท่ี
กาํหนดไวใ้นพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทาง
ปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ 

 



๓๕๒ 

ประเภท การขอคนื 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 
 
 
 

เน่ืองจากถูกเพิกถอนการขายทอดตลาด จึงทาํ
ให้ไม่มีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิต่อไป 
จึงไม่มีหนา้ท่ีตอ้งชาํระภาษีอากร 
- ยื่นคาํขอคืนตามแบบ ค. ๑๐ ณ สํานักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ีท่ีผูข้อคืนภาษีอากรมีภูมิลาํเนา
ในพื้นท่ีนั้น 
- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีสิทธิขอคืนได้
ภายใน ๓ ปี นบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลา
ยื่นเสียภาษีตามท่ีกฎหมายกาํหนดตามมาตรา 
๒๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
- อากรแสตมป์ มีสิทธิขอคืนไดภ้ายใน ๖ เดือน 
นับแต่วันท่ีชําระอากรแสตมป์ ตามมาตรา 
๑๙๓/๓๐  ป.พ.พ. 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 
บนัทกึ ................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๕๓ 

 (๒๘๒)  การขอคืนเงินค่าธรรมเนียม ภาษีอากรที่ชําระไว้เกินกว่า

ทีก่ฎหมายกาํหนด 

ประเภท การขอคนื 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- ยืน่ท่ีสาํนกังานท่ีดินท่ีเกบ็ค่าธรรมเนียมเจา้
พนกังานท่ีดินพิจารณา 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 
 
 
 

ยืน่ ณ สาํนนักงานสรรพากรพ้ืนท่ีท่ีผูข้อคืน
ภาษีอากรมีภูมิลาํเนาในพ้ืนท่ีนั้น 
    - ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่าย ตอ้ง
ยืน่คาํร้องขอคืนภายใน ๓ ปีนบัแต่วนัสุดทา้ย
แห่งปีซ่ึงถูกหกัภาษีเกินไป (มาตรา ๖๓ แห่ง
ประมวลรัษฎากร) 
    - ภาษีธุรกิจเฉพาะตอ้งยืน่คาํร้องขอคืน
ภายใน ๓ ปีนบัแต่วนัพน้กาํหนดเวลายืน่แบบ
แสดงรายการภาษี (มาตรา ๙๑/๑๑(๑) แห่ง
ประมวลรัษฎากร) 
    - อากรแสตมป์ตอ้งยืน่คาํร้องขอคืนภายใน ๖ 
เดือนนบัแต่วนัเสียอากร (มาตรา ๑๒๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร) 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

บนัทกึ ................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๕๔ 

 (๒๘๓)  การเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียม ภาษีอากรเพิม่เน่ืองจากเกบ็ไว้

ผดิพลาดไม่ครบถ้วนตามทีก่ฎหมายกาํหนด 

ประเภท การเรียกเกบ็เพิม่ 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

- เป็นหนา้ท่ีขอเจา้พนกังานท่ีดิน สาํนกังานท่ีดินท่ี
จดทะเบียนท่ีตอ้งติดตามเกบ็เพิ่ม 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 
 

- ไม่ใช่หนา้ท่ีของเจา้พนกังานท่ีดิน 
- เป็นหนา้ท่ีของกรมสรรพากรและสาํนกังาน 
   สรรพากรพ้ืนท่ี 
- ใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีตามประมวลกฎหมาย 
   ท่ีดินท่ีเรียกเกบ็ภาษีอากรไวไ้ม่ครบถว้น แจง้  
   กรมสรรพากรหรือสรรพากรพ้ืนท่ีท่ีผูมี้ 
   หนา้ท่ีหกัภาษีมีภูมิลาํเนาอยูท่ราบเพ่ือติดตาม 
   จดัเกบ็ตามอาํนาจหนา้ท่ีต่อไป 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 
บนัทกึ ................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 



๓๕๕ 

บันทกึเพิม่เติม 

 (........)  .................................................................................................. 
 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

  
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

  
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................  



๓๕๖ 

 (........)  .................................................................................................. 
 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

  
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

  
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 



๓๕๗ 

 (........)  .................................................................................................. 
 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

  
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

  
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 



๓๕๘ 

 (........)  .................................................................................................. 
 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

  
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

  
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 



๓๕๙ 

 (........)  .................................................................................................. 
 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

  
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

  
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 



๓๖๐ 

 (........)  .................................................................................................. 
 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

  
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

  
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 



๓๖๑ 

 (........)  .................................................................................................. 
 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

  
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

  
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 



๓๖๒ 

 (........)  .................................................................................................. 
 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

  
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

  
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 



๓๖๓ 

 (........)  .................................................................................................. 
 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

  
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

  
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 



๓๖๔ 

 (........)  .................................................................................................. 
 

ประเภท การเรียกเกบ็/อตัรา 

๑. ค่าธรรมเนียม 
 

 

๒. ค่าภาษีหัก ณ ทีจ่่าย 
 

  
 

๓. ค่าภาษธุีรกจิเฉพาะ 
 

  
 

๔. ค่าอากรแสตมป์ 
 

 

 

บนัทกึ ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 

............................................................................................................................. 


